



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE  
GOVERNO DA PROVÍNCIA DE INHAMBANE

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL 2014



Inhambane, Julho de 2013



## ÍNDICE

<b>INTRODUÇÃO</b> .....	4
<b>I. OBJECTIVOS DO PLANO ECONÓMICO E SOCIAL 2014</b> .....	4
<b>1. ÁREA ECONÓMICA</b> .....	5
1.1. AGRICULTURA, PRODUÇÃO ANIMAL E SILVICULTURA .....	7
Quadro 1: Evolução dos Efectivos.....	8
1.2. PESCAS .....	9
1.3. PRODUÇÃO INDUSTRIAL.....	9
1.4. COMÉRCIO .....	12
1.5. ELECTRICIDADE E ÁGUA .....	13
1.6. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES .....	15
1.7. ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO .....	15
<b>2. PROMOÇÃO DE EMPREGO</b> .....	16
<b>3. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL</b> .....	16
<b>4. FINANÇAS PÚBLICAS</b> .....	19
<b>5. GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS</b> .....	24
<b>II. PRINCIPAIS LINHAS DE DESENVOLVIMENTO POR PROGRAMA</b> .....	26
<b>1. DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO</b> .....	26
1.1. COORDENAÇÃO DA PLANIFICAÇÃO, GESTÃO FISCAL E ORÇAMENTAL .....	26
1.2. AGRICULTURA, PECUÁRIA, FLORESTA E FAUNA .....	29
3.1. PESCA .....	34
3.2. RECURSOS MINERAIS E ENERGIA .....	34
3.3. INDÚSTRIA E COMÉRCIO.....	41
3.4. OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO .....	45
3.5. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES .....	58
3.6. TURISMO.....	61
3.7. TRABALHO, HIGIENE E SEGUANÇA NO EMPREGO .....	65
<b>4. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL</b> .....	72
4.1. EDUCAÇÃO E CULTURA .....	72
4.2. SAÚDE .....	75
4.3. MULHER , FAMÍLIA E ACÇÃO SOCIAL.....	76
4.4. JUVENTUDE E DESPORTOS .....	91
4.5. COMBATENTES .....	96
<b>5. GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO EPROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS</b> .....	100
5.1. GOVERNAÇÃO.....	100
5.2. ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA.....	107
5.3. SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS .....	117
5.4. COMUNICAÇÃO SOCIAL .....	122
<b>6. ASSUNTOS TRANSVERSAIS</b> .....	126
6.1. GESTÃO AMBIENTAL .....	132
6.2. CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO .....	139
6.3. GÉNERO .....	143

## ***LISTA DE SIGLAS***

AEA – Alfabetização e Ensino de Adultos  
CDJ – Conselho Distrital da Juventude  
CFMP – Cenário Fiscal do Médio Prazo  
CFPP – Centro de Formação de Professores Primários  
DAJ – Departamento dos Assuntos da Juventude  
DUAT – Direitos de Uso e Aproveitamento da Terra  
EP1 – Ensino Primário do 1º Grau  
EP2 – Ensino Primário do 2º Grau  
ESG – Ensino Secundário Geral  
FDD – Fundo de Desenvolvimento Distrital  
HCB – Hidroelétrica de Cahora Bassa  
HIV/SIDA – Vírus de imunodeficiência Humana/ Síndrome de Imunodeficiência Adquirida  
IEC – Informação, Educação e Comunicação  
IFP – Instituto de Formação de Professores  
KW – Quilovolts  
MEO – Metodologia de Elaboração do Orçamento  
OE – Orçamento do Estado  
OI — Orçamento de Investimento  
ONG – Organização Não-Governamental  
PARP – Plano de Acção Para a Redução da Pobreza  
PQG – Programa Quinquenal do Governo  
PSAA – Pequeno Sistema de Abastecimento de Água  
PAV – Programa Alargado de Vacinação  
PEDD – Plano Estratégico Distrital de Desenvolvimento  
PEPI – Plano Estratégico da Província de Inhambane  
PES – Plano Económico e Social  
PTV – Prevenção da Transmissão Vertical  
VAS – Vacina Anti – Sarampo

## **INTRODUÇÃO**

O Plano Económico e Social Provincial – PES/2014 é o instrumento de gestão económica e social do Governo Provincial que retrata actividades de investimento e outras acções cobertas à luz do orçamento de funcionamento, com impacto directo na produção de bens e serviços à população.

Na sua estrutura interna o presente documento apresenta um conjunto de objectivos gerais que reflectem a abordagem intersectorial, concebidos de forma integrada, apresentando as prioridades do ponto de vista estratégico e acções e metas específicas para o ano de 2014, para as quais as diferentes instituições contribuirão de forma coordenada para o alcance do objectivo geral inscrito no PEPI 2011-2020.

As metodologias para elaboração do PES 2014 orientaram para uma planificação por Programas do Governo, tendo culminado com a apresentação do documento em 3 principais capítulos.

O capítulo dos Objectivos do Plano Económico e Social fixa os objectivos para o ano 2014, em matéria de produção económica, prestação de serviços sociais básicos. São igualmente apresentados os objectivos dos pilares de desenvolvimento na lógica do PARP 2011-2014, nomeadamente Finanças Públicas e Boa Governação, cujo desempenho será fundamental para o alcance das metas dos sectores económicos e sociais.

No capítulo das Principais Linhas de Desenvolvimento por Programa pretende-se assegurar melhor integração entre o PES e OE e de ambos com os instrumentos de médio e longo prazo. Assim, as acções que concorrem para o alcance do objectivo do programa serão avaliadas com recurso ao indicador do produto e a respectiva meta física, com a indicação da localização da acção e do universo de beneficiários, para a facilitar a monitoria e avaliação do plano.

### **I. OBJECTIVOS DO PLANO ECONÓMICO E SOCIAL 2014**

Os objectivos do Governo para o ano de 2014 procuram materializar os inscritos nos instrumentos de planificação estratégica nomeadamente: o Programa Quinquenal do Governo 2010-2014; o Plano de Acção para Redução da Pobreza (PARP 2011 – 2014); os programas estratégicos sectoriais (PE) e o Plano Estratégico da Província de Inhambane (PEPI 2011-2020).

Objectivos Gerais do Programa Quinquenal do Governo (PQG) são os seguintes: (i) Consolidação da unidade nacional, paz e democracia; (ii) Combate à pobreza e promoção da cultura de trabalho; (iii) Boa governação, descentralização, combate à corrupção e cultura de prestação de contas; (iv) Reforço da soberania, e (v) Reforço da cooperação internacional.

As metas do PES 2014, foram definidas tendo em conta o Plano Estratégico Provincial 2011-2020, cujo objectivo estratégico é de “*Manter o crescimento económico a uma taxa média do PIB de pelo menos 8% ao ano e reduzir a incidência da pobreza de 57,9% em 2009 para 45% em 2014 e para 40% em 2020*”. De forma operacional o PES 2014, procura desenvolver actividades que concorrem para a redução da pobreza, olhando para os objectivos do PARP, nomeadamente o Aumento da Produção e Produtividade Agrária e Pesqueira; Promoção de Emprego; Desenvolvimento Humano e Social, tendo como pilares a (i) Gestão de Finanças Públicas e (ii) Boa Governação.

Para efeito, foram definidos os seguintes objectivos específicos para de 2014:

## 1. ÁREA ECONÓMICA

No Sector Económico, os esforços do Governo centrar-se-ão na orientação dos recursos financeiros para produção de bens e serviços à população, na busca de investimentos para o sector produtivo, a manutenção do actual ritmo de crescimento da produção global, de modo a torná-lo sustentável. Igualmente trabalhará no sentido de consolidar e expandir a cooperação com os parceiros externos no quadro da planificação programática, com a integração dos assuntos transversais e um olhar específico para as mudanças climáticas, direitos humanos e desenvolvimento local.

Assim, o Plano Económico e Social para 2014, define como principais objectivos os seguintes:

- i. Alcançar um crescimento da produção global avaliado em **9,7%**.
- ii. Melhorar a cobrança da receita e atingir uma taxa de crescimento na ordem de **13,7%**;
- iii. Atingir um nível de **3.037,71 Mil milhões de Meticais** em exportações;
- iv. Continuar com a divulgação das potencialidades económicas da Província, através de diferentes feiras económicas de modo a concorrer para o alcance da meta de **7.970,56 Milhões de Meticais** em investimentos, particularmente para o sector do turismo;
- v. Prosseguir com a criação de oportunidades de emprego e de um ambiente favorável ao investimento privado e desenvolvimento do empresariado nacional, salvaguardando, no entanto, uma correcta gestão do meio ambiente;
- vi. Prosseguir com a consolidação de uma Administração Local do Estado e Autárquica ao serviço do cidadão.

O quadro abaixo apresenta a evolução prevista dos índices globais sobre a produção económica, arrecadação da receita, evolução das exportações e do investimento na Província, com indicação de que **os limites indicativos para programação do PES/2014 reduzem em 17,8%** relativamente a 2013. Este limite orçamental induz à necessidade de alocação eficiente de recursos no sentido

maximizar os resultados através de acções mais consistentes com os programas do Governo e com o Plano Estratégico da Província.

Assim, para fazer face às restrições orçamentais e elevar o volume de investimentos em projectos de produção de bens e serviços à população, o Governo vai continuar a implementar acções que melhorem os níveis de arrecadação de receitas do Estado; o desenvolvimento e consolidação de parceiras externas e maior afectação dos 7 milhões em projectos de geração de rendimento com impacto de curto a longo prazo.

Quadro 1: Índices Globais / Economia da Província (em %)

Indicador	Real 2011	Real 2012	Real 2013	Plano 2014
Produção Global	9,7	12,5	12,9	9,7
Receitas do Estado	27,5	8,8	14,2	
Exportações	14,9	43,5	6,6	
Investimento Interno	-1,2	44,0	27,5	

O plano de produção económica para o ano 2014 é estimado em **8.915,19** Milhões de meticais, correspondendo a um crescimento na ordem de **9,7%**. Relativamente à meta do Plano Estratégico Provincial (PEPI 2011-2020) fixada em 8% ao ano, prevê-se um crescimento em 1,7 pontos percentuais.

Quadro 2: Produção Global

U/M: Mil Contos (Preços Constantes)

Produção	Real 2011	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
<b>PRODUÇÃO AGRÁRIA</b>	2.004,80	2.174,98	2.444,45	2.646,85	8,3
<i>Produção Agrícola</i>	1.899,50	2.073,00	2.317,16	2.484,00	7,2
<i>Produção Animal</i>	55,69	57,97	90,00	106,92	18,8
<i>Silvicultura</i>	49,61	44,01	37,29	55,94	50,0
<b>PESCA</b>	538,21	548,50	746,52	793,55	6,3
<b>PRODUÇÃO INDUSTRIAL</b>	2.263,72	2.764,77	3.075,54	3.310,82	7,6
TRANSFORMADORA	169,03	199,27	207,89	237,20	14,10
EXTRACTIVA	2.094,69	2.565,50	2.867,65	3.073,61	7,18
<i>Sal</i>	14,58	18,81	20,28	20,69	2,00
<i>Pedra Calcário, Areia e Argila</i>	155,11	198,00	227,01	249,71	10,00
<i>Hidrocarbonetos (gás natural e condensado)</i>	1.925,00	2.348,69	2.619,83	2.803,22	7,00
<b>ELECTRICIDADE</b>	4,09	5,96	7,30	7,52	3,0
<b>ÁGUA</b>	38,06	49,50	82,45	84,10	2,0
<b>COMÉRCIO</b>	260,68	265,54	551,91	592,07	7,3
<b>ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO</b>	491,50	536,70	577,56	594,89	3,0
<b>TRANSP. COMUNICAÇÕES</b>	556,69	583,15	642,06	885,40	37,9
<b>TOTAL PRODUÇÃO</b>	<b>6.157,75</b>	<b>6.929,10</b>	<b>8.127,79</b>	<b>8.915,19</b>	<b>9,7</b>

## 1.1. AGRICULTURA, PRODUÇÃO ANIMAL E SILVICULTURA

### 1.1.1. Produção Agrícola

As previsões da produção agrícola são baseadas nas condições de uma boa estação chuvosa, dos esforços dos governos provinciais e distritais, nomeadamente no que se refere a assistência técnica ao sector produtivo. No ano de 2014 prevê-se um crescimento na ordem de **7,2%**, sendo 5,1% em relação a culturas alimentares e 9,2% de culturas de rendimento.

Quadro 3: Produção Agrícola – culturas alimentares

Cultura	Produção (ton.)			cresc (%)
	Real	Real	Plano	
	2012	2013	2014	2014
<b>Cereais</b>	<b>269.428</b>	<b>306.325</b>	<b>327.425</b>	<b>6,9</b>
Milho	198.862	208.633	224.566	7,6
Mapira	11.924	12.402	13.183	6,3
Mexoeira	40.040	42.848	43.837	2,3
Arroz	18.602	42.442	45.839	8,0
<b>Leguminosas</b>	<b>92.952</b>	<b>101.945</b>	<b>108.861</b>	<b>6,8</b>
Feijões	39.176	47.641	50.150	5,3
Amendoim	53.776	54.304	58.711	8,1
<b>Raízes e Tuberculos</b>	<b>1.494.934</b>	<b>1.647.658</b>	<b>1.729.973</b>	<b>5,0</b>
Mandioca	1.489.189	1.641.483	1.723.302	5,0
Batata Doce	5.745	6.175	6.671	8,0
<b>Outras</b>	<b>73.007</b>	<b>117.720</b>	<b>117.720</b>	<b>0,0</b>
Hortícolas	73.007	117.720,0	117.720	0,0
<b>TOTAL (Ton)</b>	<b>1.930.321</b>	<b>2.173.648</b>	<b>2.283.979</b>	<b>5,1</b>

Espera-se em todas culturas de rendimento uma evolução positiva, sendo que a maior contribuição será dos citrinos, hortícolas e copra. O algodão, em particular, poderá registar um significativo crescimento acima de 100%, como resultado das acções de relançamento desta cultura.

Quadro 4. Produção Agrícola – culturas de rendimento UM/ ton

Produtos	Real 2011/12 (ton.)	Real 2012/13	Plano 2013/14	(%) cresc. 2013/14
Cebola	13.237	13.539	16.692	23,3
Tomate	25.956	30.649	35.121	14,6
Batata Reno	5.080	5.520	5.961	8,0
Citrinos	286.726	286.730	306.813	7,0
Castanha de Caju	5.581	3.592	5.500	53,1
Algodao	43	60	200	233,3
Copra	72.455	72.525	76.643	5,7
Banana	694	695	602	-13,4
Ananas	19.635	20.126	21.737	8,0
Manga	7.308	7.400	12.095	63,4
<b>Total</b>	<b>436.715</b>	<b>440.836</b>	<b>481.364</b>	<b>9,2</b>

### 1.1.2. Evolução dos efectivos

A recuperação dos efectivos e o desenvolvimento da actividade pecuária constituem, assim, os objectivos fundamentais do Governo da Província.

Deste modo, a projecção de efectivo pecuário para ano 2014 conta com o aumento cada vez mais crescente do número de criadores pecuários, resultado da massificação da actividade de fomento pecuário levado a cabo pelos projectos de FDD a nível dos Distritos e pelas ONG's que operam na nossa Província. Prevê-se um aumento de 7% para cada espécie, exceptuando nos caprinos que estima-se um crescimento de 17%.

**Quadro 1: Evolução dos Efectivos**

Espécies	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% cresc.
Bovinos	204 426	226 226	246 586	9,0
Suínos	47 518	50 844	54 403	7,0
Caprinos	274 362	293 567	314 117	7,0
Ovinos	34 383	36 790	39 365	7,0
Aves	877 120	938 518	1 004 215	7,0
Caninos	33 819	36 186	38 719	7,0
Asininos	9 281	9 931	10 626	7,0
<b>TOTAL</b>	<b>1 471 628</b>	<b>1 582 131</b>	<b>1 697 405</b>	<b>7,3</b>

### 1.1.3. Produção Florestal

As prioridades do Governo no sector de florestas foram identificadas com o objectivo de assegurar o acesso, uso e aproveitamento racional de Florestas e Fauna Bravia para benefício económico, social e ambiental da presente e futuras gerações da população local e do país em geral. Prevê-se um crescimento na ordem de 50.3%.

**Quadro 5 : Produção Madeireira**

PRODUTOS	Unid	Volumes Lincenciados			
		Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc. 2013/2014
	<b>m3</b>	<b>16.409.2</b>	<b>3.493.7</b>	<b>10.400.0</b>	<b>197.7</b>
Madeira em toros	m3	15.637.0	1.693.7	8.000.0	<b>372.3</b>
Madeira serrada		537.2	1.500.0	2.100.0	40.0
Postes		235.0	300.0	300.0	0.0
	<b>Esteres</b>	<b>12.903.8</b>	<b>11.500.0</b>	<b>10.500.0</b>	<b>-8.7</b>
Estacas	Esteres	851.8	1.500.0	1.500.0	0.0
Lenha	Esteres	12.052.0	10.000.0	9.000.0	-10.0
Carvão	Sacos	55.410.0	49.000.0	44.000.0	-10.2



## 1.2. PESCAS

No sector de Pescas o Governo vai trabalhar no sentido de melhorar o nível de vida das comunidades de pescadores artesanais através do aumento da quantidade e qualidade nas capturas de pescado. Especificamente vai agir para assegurar melhor gestão dos recursos pesqueiros e aproveitamento do excedente da pesca artesanal; assegurar a qualidade dos produtos da pesca e capacitar os pescadores e suas associações em meios e equipamento.

Para o ano de 2014 prevê-se um crescimento em **6,3%** da produção pesqueira, e maior contribuição continua sendo do sector artesanal, ao qual as principais acções de apoio financeiro e em artes de pesca serão orientadas, por ser o que congrega maior parte dos pescadores do sector familiar existentes na Província.

A promoção da aquacultura é uma das apostas para melhorar o abastecimento do peixe na Província com enfoque para os distritos do interior.

Quadro 6: *Produção Pesqueira*

PESCARIA em Toneladas	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
PESCA SEMI-INDUSTRIAL	41	169	175	3,6
Peixe	41	169	175	3,6
PESCA ARTESANAL	12.070	15.043	16.246	8,0
Peixe	11.318	13.791	14.894	8,0
Camarão	40	91	98	8,0
Caranguejo	333	535	578	8,0
Cefalópodes	379	626	676	8,0
Outros	29	1.694	1.551	-8,5
AQUACULTURA	9	31	33	5,9
Camarão	0	9	10	8,7
Tilápia	9	22	23	4,7
<b>TOTAL</b>	<b>12.149</b>	<b>16.936</b>	<b>18.005</b>	<b>6,3</b>

## 1.3. PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Os objectivos estratégicos do sector da indústria concorrem para promover o desenvolvimento industrial com enfoque especial nas pequenas e médias indústrias que exploram de forma adequada e sustentável os recursos e capacidades produtivas disponíveis na província; a valorização e aumento da produção, consumo e exportação de produtos nacionais transformados;

As acções prioritárias estarão centradas na promoção de criação de indústrias de Agro-processamento para aproveitamento dos recursos locais em áreas com potencial agrário; no incentivo a transformação interna de matérias-primas para acrescer valor na exportação e identificar no âmbito de ordenamento territorial as zonas industriais, em toda a província, para a implantação e desenvolvimento de parques industriais.

No geral na produção industrial prevê-se um crescimento **avaliado em 7,1%**, podendo atingir 3.243,31 Milhões de Meticais.

### 1.3.1. Indústria Extractiva

#### a) Extracção Mineira

A extracção mineira na Província de Inhambane corresponde à produção de hidrocarbonetos (gás natural, gás condensado) e a extracção de minerais não metálicos, nomeadamente o calcário, a areia para construção e argila. As acções de apoio ao sector mineiro de pequena escala serão preponderantes no aumento da produção mineira neste subsector. Serão abrangidas pelas acções de apoio em equipamento, as associações de extracção de pedra e argila em pequena escala dos distritos de Jangamo, Massinga e Panda.

Quadro 7: Produção Mineira

Indicador	U/M	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
<b>Minerais não matálicos</b>					
Areia	M <sup>3</sup>	526 198,00	578 818,00	636 700,00	10,0
Argila	M <sup>3</sup>	14 197,00	15 617,00	17 178,70	10,0
Calcário	M <sup>3</sup>	610 320,00	671 352,00	738 487,00	10,0
<b>Hidrocarbonetos</b>					
Gás Natural	GJ	146 793,20	157 068,80	168 063,62	7,0
Gás Condesado	GJ	408 342,00	436 925,90	467 510,71	7,0

#### b) Produção de Sal

A produção de sal é uma das grandes potencialidades da Província em 9 distritos costeiros, incluindo as cidades de Inhambane e Maxixe. No entanto a Província conta com a produção das salineiras em funcionamento nos distritos de Zavala e Govuro. O principal desafio é a expansão

desta actividade e sua modernização de modo a minimizar o impacto dos efeitos climáticos, principalmente a ocorrência de chuvas intensas que têm influenciado negativamente este sub-sector.

Quadro 8: Produção de sal

Produto	U/M	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
Sal	Ton	9 402	10 408	10 635	2,2
<b>Total</b>	<b>Ton</b>	<b>9 402</b>	<b>10 408</b>	<b>10 635</b>	<b>2,2</b>

### 1.3.2. Indústria Transformadora

#### a) Derivados de Coco, Produção Gráfica e de Móvel de Madeira

A indústria transformadora no que respeita à produção de derivados de coco, no global a produção está estimada em **215.194,55 contos**, e um crescimento na ordem de **14,1%**.

Quadro 9 : Produção de Derivados de Coco, Gráfica e de Móvel de Madeira

Produto	U/M	Quantidades			% Cresc
		Real 2012	Real 2013	Plano 2014	
Sabão	Ton	2.998	3.170	3.196,7	0,9
Óleo cru	Ton	7.665	7.782	7.986,8	2,6
Bagaço de copra	Ton	4.866	4.990	5.091	2,0
<b>Sub Total</b>	<b>Ton</b>	<b>15.528</b>	<b>15.942</b>	<b>16.275</b>	<b>2,1</b>
Produção gráfica	Und	382	398	399	0,251256
Mobília de Madeira	Und	6.262	7.239	7.646	5,6
<b>Total Geral</b>	<b>Contos</b>	<b>179.022,65</b>	<b>188.586,86</b>	<b>215.194,55</b>	<b>14,1</b>

#### b) Produção de Carne e seus derivados.

A indústria alimentar, no que respeita ao abate de animais, produção de ovos e leite prevê um crescimento em **18,8%**, com destaque para as aves de corte que será impulsionada pelos resultados da implementação dos projectos de iniciativa local financiados pelo Fundo de Desenvolvimento Distrital (FDD).

Quadro 10: Carnes, ovos e leite

PRODUTOS	Unid.	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc. 2014/2013
Carne bovina	Ton	341,1	377,0	398,0	5,6
Carne suína	Ton	123,2	117,0	146,0	24,8
Carne de frangos	Ton	613,5	517,0	729,0	41,0
Carne caprina	Ton	19,7	31,0	34,0	9,7
<b>TOTAL</b>	<b>Ton</b>	<b>1.097,5</b>	<b>1.042,0</b>	<b>1.307,0</b>	<b>25,4</b>
Ovos	Duzias	311.706,0	285.767,0	294.340,0	3,0
Leite	Lt	28.633,0	24.281,0	32.782,0	35,0
Iogurte	Lt	939,0	9.477,0	10.594,0	11,8

#### 1.4. COMÉRCIO

Na componente da comercialização agrícola em 2014 prevê-se um crescimento de **5,3%**, influenciado pela copra, coco, mandioca e castanha de caju com pesos específicos sobre a comercialização.

Quadro 11: Projecção da Comercialização de produtos agrícolas

Produtos (ton)	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
Milho	1.786,6	2.412,8	2.438,7	1,1
Copra	31.678,7	33.386,0	34.229,5	2,5
coco	5.908,0	179.311,0	188.065,5	4,9
Mandioca	6.996,7	12.620,0	15.000,0	18,9
Amendoim	1.779,9	2.456,7	2.492,6	1,5
Feijão	1.473,9	1.985,3	2.011,9	1,3
Mafurra	676,5	883,6	923,5	4,5
Castanha de Cajú	5.544,7	3.591,7	4.000,0	11,4
<b>TOTAL (ton)</b>	<b>55.845,0</b>	<b>236.647,1</b>	<b>249.161,7</b>	<b>5,3</b>
<b>TOTAL (Contos)</b>	<b>366.336,70</b>	<b>551.908,55</b>	<b>592.068,25</b>	<b>7,3</b>

### 1.4.1. Exportações

As exportações de derivados de coco, vegetais, frutas, pescado e minérios (gás) estimam-se em **3.037,71 Mil milhões de meticais** a um crescimento de **6,7** em relação as exportações do ano de 2013. O gás natural terá maior contribuição em mais de 90% do total de exportações.

Quadro 12 : Exportações

PRODUTO	U/M	Quantidades			
	U/M	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
Óleo cru	Ton	7.988,8	8.395,4	8.647,2	3,0
Bagaco de copra	Ton	3.326,0	3.495,6	3.823,0	9,4
Fibra de coco	Ton	1.297,0	1.308,7	1.328,6	1,5
Esteiras de fibra	Ton	150,0	205,0	221,0	7,8
<b>Sub-total-1</b>	<b>Ton</b>	<b>12.761,8</b>	<b>13.404,7</b>	<b>14.019,8</b>	<b>4,6</b>
<b>Sub-total</b>	<b>Contos</b>	<b>187.416,0</b>	<b>198.065,3</b>	<b>206.554,1</b>	<b>4,3</b>
Vegetais	Ton	99,1	142,7	134,5	- 5,7
Frutas	Ton	8,6	-	16,9	-
Pescado	Ton	101,8	62,8	135,7	116,1
<b>Sub-total-2</b>	<b>Ton</b>	<b>209,5</b>	<b>205,5</b>	<b>287,1</b>	<b>39,7</b>
<b>Sub-total</b>	<b>Contos</b>	<b>28.066,5</b>	<b>19.360,4</b>	<b>38.365,9</b>	<b>98,2</b>
Gas natural	GJ	140.016.172,0	149.817.304,6	159.801.118,0	6,7
Gas condensado	BR	407.053,0	435.546,7	447.601,0	2,8
<b>Sub-total-2</b>	<b>Contos</b>	<b>2.661.480.083,6</b>	<b>2.847.783.699,9</b>	<b>3.037.713.473,0</b>	<b>6,7</b>
<b>Total Geral</b>	<b>Contos</b>	<b>2.661.695.566,1</b>	<b>2.848.001.125,6</b>	<b>3.037.958.392,9</b>	<b>6,7</b>

## 1.5. ELECTRICIDADE E ÁGUA

A produção de energia tem registado nos últimos anos crescimentos impulsionados pela construção de Infra-Estruturas de produção, transporte e distribuição de energia a rede Eléctrica e sistemas isolados. Em 2014, este desenvolvimento engloba a implementação de projectos de geração de energia eléctrica, a manutenção e implantação de Infra-Estruturas de produção, linha de transmissão da Hidroeléctrica de Cahora Bassa (HCB); a produção da energia através do gás natural na Central de Temane e produção da energia através dos Sistemas Fotovoltaicos nas zonas rurais.

O Volume de produção e distribuição de energia eléctrica da Central de Lindela será ampliada da capacidade dos actuais 16 MW que alimentam as cidades de Inhambane e Maxixe, Homoíne, Morrumbene, Massinga e Funhalouro para 32 MW a 33KV, e na Central Eléctrica de Temane, a produção para o ano 2014 será de 16MW com uma tensão de 12,5KW.

Quadro 13 : Expansão da rede eléctrica para 2014

Distritos	Real Consumidores 2012	Real Consumidores 2013	Novas ligações 2013	Plano novas ligações 2014	% Cresc.
	1	2	3	4	4
Govuro	823	1.067	1.500	1.650	10,0
Inhassoro	1.247	1.725			
Mabote		250			
Vilankulo	4.805	5.340			
Funhalouro	245	315	1.100	1.210	10,0
Massinga	4.410	5.031			
Morrumbene	2.912	3.473	500	550	10,0
Homoine	2.351	2.646	350	385	10,0
Inharrime	2.301	2.728	550	605	10,0
Panda	27	585			
Zavala	1.453	1.596			
Jangamo	297	1.482	1.500	1.650	10,0
C. Inhambane	12.995	14.493			
Maxixe	14.182	14.465	1.500	1.650	10,0
<b>Total Consumidores</b>	<b>48.048</b>	<b>55.196</b>	<b>7.000</b>	<b>7.700</b>	<b>10,0</b>

No sector de água prevê-se aumentar a taxa de acesso de água potável nas zonas rurais de **45,3% para 46,8%**, com a implementação das acções com vista a construção e reabilitação de infra-estruturas de abastecimento de água nas zonas rurais e urbanas, sendo de destacar:

- Construção de 117 furos novos dispersos e um PSAA solar em Massalane-Panda,
- Reabilitação de 21 furos dispersos;
- Construção de 2 Cisternas comunitárias;
- Construção de 1 PSAA na Vila Sede de Mabote;
- Reabilitação e ampliação do PSAA da Vila Sede de Inharrime;
- Construção de dois furos produtivos de água para operacionalizar o PSAA da Vila Sede de Homoíne;
- Continuar a divulgar a estratégia de abordagem dos programas de abastecimento de água no âmbito do PEC-Zonal e a Política de Água ao nível das comunidade e
- Implementação de uso de tecnologias alternativas para os furos profundos, como forma de aumentar o acesso a água.

No que concerne a água urbana, estima-se aumentar a taxa de acesso de **92,5% a 96,5%**, prevendo-se **1.000 ligações** de abastecimento de água nas cidades de Inhambane e Maxixe.

No sector de saneamento do meio as acções planificadas concorrerão para o melhorando os níveis de saneamento básico na Província de 22,2% a 25,3%,

## 1.6. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Os desafios do Governo na área de transporte e comunicações serão no sentido de continuar a melhorar a fiabilidade, segurança, comodidade e expansão dos serviços de transporte prestados à população nas áreas urbanas e rurais, assegurando a participação mais eficiente do empresariado nacional no controlo, operação e investimento no subsector.

Espera-se por crescimento na ordem de **37,9%**, com maior contribuição esperada na circulação de pessoas, principalmente no transporte rodoviário, estimulado pela melhoria da qualidade das vias de acesso que facilitam as ligações com segurança entre os diferentes pontos da província.

Na actuação do sector, acções específicas serão consideradas para garantir o transporte de pessoas e bens na travessia Cidade de Inhambane - Maxixe; e de Inhassoro às Ilhas de Bazaruto, incluindo a mobilização da intervenção do sector privado do ponto de vista de aumento de serviços de qualidade e com segurança.

Quadro 14 : Transportes e Comunicações

RAMOS	Unidade de Medida	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	% Cresc.
<b>Transporte de Carga</b>	<b>Tons</b>	<b>789,98</b>	<b>857,90</b>	<b>835,90</b>	<b>1,3</b>
Rodoviário	Tons	789,98	857,90	869,00	1,3
<b>Manuseamento Portuário</b>	<b>Tons</b>	<b>314,1</b>	<b>548,7</b>	<b>560,0</b>	<b>2,1</b>
<b>Transporte de Passageiros</b>	<b>Passageiro</b>	<b>751.688</b>	<b>831.999</b>	<b>852.788</b>	<b>2,5</b>
Rodoviário	Passageiro	668.097	741.329	742.602	0,2
Aéreo	Passageiro	80.698,9	89.240,0	108.452,0	21,5
Marítimo	Passageiro	2.892	1.430	1.734	21,3
<b>Produção do Sector (Constantes (2003))</b>	<b>Contos</b>	<b>585,89</b>	<b>642.589,00</b>	<b>886.258,00</b>	<b>37,9</b>

## 1.7. ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO

A produção dos serviços de Alojamento e Restauração para 2014 é calculada em **595,6** mil contos (a preços correntes) e representa um crescimento em **3,1%**. Serão decisivos os desenvolvimentos previstos no quadro da promoção das potencialidades, oportunidades e produtos turísticos com vista ao aumento da produção turística na província. Os principais indicadores nesta área, designadamente quartos e camas, espera-se uma evolução positiva em

4,1%, como resultado da projectada entrada em funcionamento de 76 estabelecimentos turísticos passando a Província a contar com um total de 672 estabelecimentos.

**Quadro 15 : Actividades turísticas**

<b>Designação</b>	<b>Real 2012</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>% de Cresc.</b>
<b>Produção do sector (Contos)</b>	<b>536 703,00</b>	<b>577 560,00</b>	<b>595 630,00</b>	<b>3,1</b>
Estabelecimentos Turísticos	67	73	76	4,1
de Quartos	1 420	1 532	1 590	3,8
de Camas	2 840	3 064	3 180	3,8
de trabalhadores	918	972	997	2,6
Projectos aprovados	68	73	76	4,1
de turistas	338 400	287 106	299 452	4,3
<b>Investimentos em Milhões de MT</b>	<b>7 116,30</b>	<b>7 684,20</b>	<b>7 970,56</b>	<b>3,7</b>
Estab inspeccionados	96	146	350	139,7

## **2. PROMOÇÃO DE EMPREGO**

O Plano Estratégico Provincial, prevê a redução para 30% da taxa do desemprego até 2020, redução em 70% do número de desempregados sem formação profissional até 2014 e em 60% 2020; Promover o diálogo entre os empregadores e trabalhadores com vista a reduzir em 8,6% o número de conflitos laborais, e em 20% no âmbito da segurança, protecção social e observância da legalidade laboral.

Neste sentido, o Governo orientará as suas acções na implementação da IIª Fase da Estratégia de Emprego e Formação Profissional para o alcance de certas metas na promoção de iniciativas geradoras de trabalho, de auto-emprego e de auto-sustentabilidade na promoção e criação de oportunidades de trabalho e de emprego para 2.318 cidadãos nas zonas rurais; na implementação de programas e realização de acções de formação profissional abrangendo 1.676 cidadãos; alargamento da formação profissional para as zonas rurais através de uso de unidades móveis; e realização de cursos de gestão de pequenos negócios para os mutuários do Fundo Distrital de Desenvolvimento.

## **3. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL**

### **Principais Metas e Indicadores Sociais**

No sector de **educação**, o principal desafio continua sendo a redução da distância média entre a comunidade e a unidade de ensino mais próxima, que actualmente se situa a 8km,



através de abertura de novas escolas e elevação de níveis de ensino nos estabelecimentos já existentes.

Assim, espera-se que a rede de escolas cresça em 1,9%, com destaque para o ESG que em 2014 crescerá em 15% em resultado da entrada em funcionamento de 3 escolas secundárias do 1º ciclo em Zavala, Inhassoro e Morrumbene, passando das actuais 40 para 43.

**Quadro 16: Rede Escolar Pública e Privada**

Nível de ensino	Escolas Públicas					Escolas Privadas			
	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	Cresc.		Real2013	Plano 2014	Cresc.	
				Abs	%			Abs	%
Primário	777	777	781	4	0,5				
Secundário	38	40	46	6	15,0	1	1	0	0
Formação de professores	4	4	4	-	0,0				
Técnico	10	10	10	-	0,0	1	1	0	0
<b>Sub-Total</b>	<b>829</b>	<b>831</b>	<b>841</b>	<b>10</b>	<b>1,2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
AEA	189	212	222	10	4,7				
Superior	4	4	4	-	0,0	2	2	0	0
<b>Total Geral</b>	<b>1.022</b>	<b>1.047</b>	<b>1.067</b>	<b>20</b>	<b>1,9</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Quadro 17: Efectivos escolares**

Nível de ensino	Alunos			Novos Ingressos		
	Real 2013	Plano 2014	% Cresc.	Real 2013	Plano 2014	% Cresc.
Primário	339.119	341.657	0,7	97.353	100.497	3,2
Secundário	84.743	81.130	-4,3	30.853	26.986	-12,5
Form Profs	589	761	29,2	587	641	9,2
Técnico	4.380	3.938	-10,1	1.686	1.164	-31,0
<b>Sub-Total</b>	<b>428.831</b>	<b>427.486</b>	<b>-0,3</b>	<b>130.479</b>	<b>129.288</b>	<b>-0,9</b>
AEA	53.458	72.000	34,7	39.293	72.000	83,2
Superior	6.354			1.335		
<b>Total Geral</b>	<b>488.643</b>	<b>499.486</b>	<b>2,2</b>	<b>171.107</b>	<b>201.288</b>	<b>17,6</b>

No sector de **Saúde**, principal desafio no desenvolvimento da rede sanitária é desenvolver acções com vista a aumentar o acesso e reduzir as iniquidades através da extensão da rede sanitária e respectivo apetrechamento.

O Governo tem por objectivos específicos para o ano de 2014 atingir, no Programa Alargado de Vacinações (PAV), uma cobertura média de 85,5% contra a média de 83,5% de cobertura prevista para o ano de 2013.

**Quadro 18: Programa Alargado de Vacinações**

Vacinação	Nº de Vacinações				Cobertura (%)		
	Real. 2012	Real 2013	Plano 2014	Ev.%	Real. 2013	Plano 2014	% Cres
BCG	54.423	39.140		-100,0	90,0		-100,0
VAS	51.422	38.523		-100,0	91,0		-100,0
DPT (1ª dose)	55.248	39.373		-100,0	93,0		-100,0
DPT (3ª dose)	52.493	39.318		-100,0	93,0		-100,0
VAT (2ª dose) Mulheres Grávidas	45.297	33.489		-100,0	62,0		-100,0
VAT MIF 2ª dose	159.557	139.101		-100,0	64,0		-100,0

Na área materno-infantil são objectivos do Governo os seguintes:

- i. Aumentar a cobertura de Partos Institucionais de 53,6% em 2012 para 56% em 2014;
- ii. Reduzir a Mortalidade Infantil;
- iii. Aumentar a cobertura de novas utentes de Planeamento Familiar de 36,2% em 2012, para 37% em 2014.

Expandir a oferta de Prevenção da Transmissão Vertical (PTV) e os serviços de cuidados domiciliários a pessoas vivendo com HIV/SIDA, contando com envolvimento de parceiros/ONG's e associações da sociedade civil que operam na província.

#### Quadro 19: *Saúde Materno-infantil*

Vacinação	Nº de Vacinações			Cobertura (%)		
	Real 2013	Plano 2014	% Cresc	Real 2013	Plano 2014	% Cresc
<b>Componente Materna</b>						
1ª Consulta Pré Natal	54.416		-100,0	86,2		-100,0
Partos Institucionais	48.974		-100,0	55,8		-100,0
1ª Consulta Pós Parto	48.974		-100,0	69,7		-100,0
1ª Cons. Plan. Familiar	216.574		-100,0	32,8		-100,0
<b>Componente Infantil</b>						
1ª Cons. 0-11 Meses	43.532		5,4	114,5		-100,0
1ª Cons. 0-4 Anos	186.101		7,2	70,8		-100,0

Na área da **mulher, família e acção social**, o Governo tem como objectivo estratégico promover a assistência aos grupos populacionais com carências de apoio material, psicológico, social e moral, nomeadamente a mulher, a criança, a pessoa com deficiência, o idoso, o toxicodependente e outros vulneráveis:

Garantir a implementação do Programa Subsídio Social Básico a 26.848 pessoas em situação de pobreza e incapacitadas para o trabalho, pessoa idosa, pessoa com deficiência e doentes crónicos; e criar oportunidade de auto-emprego (Programa Acção Social Produtiva) para indivíduo

vivendo em situação de pobreza para um total de 5.395 beneficiários com capacidade para o trabalho sendo 1.500 para zona urbana e 3.895 zona rural.

#### 4. FINANÇAS PÚBLICAS

##### 4.1. Cobrança de Receitas

Do total da receita a cobrar em 2014, maior peso específico corresponde à receita de administração central com 658.203,22 contos.

As metas programadas traduzem o esforço e as medidas em curso na administração fiscal visando o incremento dos níveis de cobrança que compreendem:

- Divulgação da legislação junto dos contribuintes;
- Fiscalização regular;
- Actualizar o cadastro sobre os contribuintes;
- Alargamento da base tributária; e
- Conferência e liquidação das declarações apresentadas pelos contribuintes.

Quadro 20: **Receitas Cobradas**

U/M: Contos

Nº	Designação	Real 2012	Previsão 2013	Previsão 2014	% Cresc.
1	Adm. Central	470.812,32	576.360,09	658.203,22	14,2
2	Adm. Provincial	69.354,89	74.617,24	81.705,88	9,5
	<b>Total</b>	<b>540.167,21</b>	<b>650.977,33</b>	<b>739.909,10</b>	<b>13,7</b>

##### a) **Receitas Próprias dos Distritos**

As receitas próprias dos Governos Distritais têm para 2014 a previsão de cobrança que representa um crescimento de 15,9%, impulsionado pelos processos de descentralização da gestão financeira, incluindo a programação das metas ao nível dos serviços distritais; a fixação das metas por localidade e a contratação de mais zeladores.

Do volume total das receitas próprias dos Governos Distritais, 62,7% são dos Serviços Distritais de Educação Juventude e Tecnologia; 33,2% das Secretarias Distritais e 4,1% dos Serviços Distritais de Saúde, Mulher e Acção Social.

Quadro 21: Receitas Próprias dos Distritos UM: Contos

<b>Distrito</b>	<b>Previsão</b>	<b>Meta 2014</b>	<b>% Cresc.</b>
Funhalouro	702,40	724,44	3,1
Govuro	1.198,66	1.536,58	28,2
Homoine	3.981,96	3.601,71	-9,5
Inharrime	2.910,53	3.697,57	27,0
Inhassoro	2.283,88	3.073,77	34,6
Jangamo	3.097,47	3.321,72	7,2
Mabote	1.519,18	1.567,68	3,2
Massinga	4.944,08	5.412,49	9,5
Maxixe	3.088,24	3.690,58	19,5
Morrumbene	3.202,00	4.396,91	37,3
Panda	1.303,32	1.356,29	4,1
Vilankulo	2.785,45	3.923,50	40,9
Zavala	3.501,00	3.501,00	0,0
<b>Total</b>	<b>34.518,17</b>	<b>39.804,24</b>	<b>15,3</b>

### b) Imposto de Reconstrução Nacional

Na componente do Imposto de Reconstrução Nacional, o montante previsto para 2014 significa um crescimento na ordem de 10,9%. As acções a realizar para o alcance desta meta incluem a sensibilização e educação sobre o sentido de cidadania e contribuição individual nos processos de desenvolvimento local; a melhoria da gestão financeira no que respeita a realização de despesa da fracção consignada dos governos distritais.

Quadro 22: Receita Consignada UM: contos

<b>Distrito</b>	<b>Previsão 2013</b>	<b>Meta 2014</b>	<b>% Cresc.</b>
Funhalouro	30,00	30,00	0,0
Govuro	42,00	43,00	2,4
Homoine	32,79	36,23	10,5
Inharrime	33,00	42,00	27,3
Inhassoro	30,00	35,00	16,7
Jangamo	50,53	51,28	1,5
Mabote	32,10	33,10	3,1
Massinga	78,84	78,84	0,0
Morrumbene	31,50	60,00	90,5
Panda	54,00	60,00	11,1
Vilankulo	60,00	65,00	8,3
Zavala	72,99	72,99	0,0
<b>Total</b>	<b>547,75</b>	<b>607,44</b>	<b>10,9</b>

## Receita Própria e Consignada dos Sectores

A receita das instituições provinciais é estimada em 17.865,95 contos que corresponde a um decréscimo na ordem de 36,8%, o decréscimo que se verifica na maior parte dos sectores deve-se ao processo de descentralização de cobrança de receita aos governos distritais.

Quadro 23: Receita das Instituições Provinciais U/M. Contos

Instituição	Previsão 2013	Meta 2014	% Cresc.
<b>RECEITA PRÓPRIA</b>			
Direc. Prov. das O. Públicas	636,00	199,65	-68,6
Direc. Prov. de Educação e Cultura	2.319,75	2.669,98	15,1
Hospital Provincial de Inhambane	200,00	200,00	0,0
INCAJU		550,00	
DPS - Centros e Postos de Saúde	432,75	1.094,37	152,9
<b>Sub total</b>	<b>3.588,50</b>	<b>4.714,00</b>	<b>31,4</b>
<b>RECEITA CONSIGNADA</b>			
Direc. Prov. das Pescas	73,60	76,48	3,9
Direc. Prov. dos R. Minerais	30,00	42,98	43,3
Direc. Prov. da Ind. Comércio	288,00	288,00	0,0
Direc. Prov. De Saúde		22.558,22	
Direc. Prov. da Agricultura	23.595,00	10.073,24	-57,3
Direc. P do Turismo - TUR	50,00	344,00	588,0
Direc. P do Turismo - TURAC	50,00	2.374,40	>100
Direc. Prov. Transp. Comunicações	475,20	502,81	5,8
Balcão de Atendimento Único	100,00	200,00	100,0
<b>Sub total</b>	<b>24.661,80</b>	<b>36.460,13</b>	<b>47,8</b>
<b>Total Geral</b>	<b>28.250,30</b>	<b>41.174,13</b>	<b>45,7</b>

### 4.2. Despesas do Estado

#### a) Despesa Corrente

A despesa corrente para a Província de Inhambane prevê crescer em 3,1% do volume de recursos alocados aos sectores e governos distritais. Os limites indicativos demonstram decréscimos nas rubricas de salários e remunerações ao nível dos sectores provinciais; demais despesas com pessoal e bens e serviços do nível distrital. O maior decréscimo verifica-se na rubrica de transferências correntes dos por ainda não estarem inscritas despesas com pensões civis e militares, subsídios às autoridades comunitárias e o fundo de compensação autárquica.

Quadro 24: Despesas Correntes do Orçamento

UM: Contos

Designação	Limite 2013	Limite 2014	% Cresc.	Excesso	Proposta 2014
	1	2	3	4	5=(2+4)
<b>Despesas Correntes</b>	<b>3.312.094,89</b>	<b>3.413.308,10</b>	<b>3,1</b>	<b>942.769,28</b>	<b>4.356.077,38</b>
<b>Despesas Com Pessoal</b>	<b>2.287.666,72</b>	<b>2.654.426,47</b>	16,0	<b>797.319,94</b>	<b>3.451.746,41</b>
<b>Salários e Remunerações</b>	<b>2.211.753,52</b>	<b>2.578.155,87</b>	16,6	<b>736.304,50</b>	<b>3.314.460,37</b>
Sectores	685.093,63	640.086,41	-6,6	105.887,57	745.973,98
Distritos	1.526.659,89	1.938.069,46	26,9	630.416,93	2.568.486,39
<b>Demais Despesas Com Pessoal</b>	<b>75.913,20</b>	<b>76.270,60</b>	0,5	<b>61.015,44</b>	<b>137.286,04</b>
Sectores	68.887,83	70.036,28	1,7	50.535,62	120.571,90
Distritos	7.025,37	6.234,32	-11,3	10.479,82	16.714,14
<b>Bens e Serviços</b>	<b>539.123,95</b>	<b>577.671,00</b>	7,1	<b>134.857,79</b>	<b>712.528,79</b>
Sectores	335.654,19	351.112,17	4,6	85.883,05	436.995,22
Distritos	203.469,76	226.558,83	11,3	48.974,74	275.533,57
<b>Transferencias Corrente</b>	<b>485.304,22</b>	<b>181.210,63</b>	-62,7	<b>10.591,55</b>	<b>191.802,18</b>
Sectores	18.771,66	19.397,00	3,3	6.640,62	26.037,62
Distritos	13.144,95	15.933,35	21,2	3.950,93	19.884,28
às Famílias	361.343,42	145.880,28	-59,6	0,00	145.880,28
Autarquias	92.044,19	0,00		0,00	0,00

### b) Despesa de Investimento

O Orçamento de Investimento interno para o ano de 2014 prevê um decréscimo na ordem de 17,8%, influenciado por ainda não incluir recursos para o programa Nacional de Saneamento e Água Rural; Desenvolvimento Comunitário e Investimento de Iniciativa Autárquica.

Este limite orçamental induz à necessidade de alocação eficiente de recursos no sentido maximizar os resultados através de acções mais consistentes com os programas do Governo e com o Plano Estratégico da Província.

Assim, para fazer face às restrições orçamentais e elevar o volume de investimentos em projectos de produção de bens e serviços à população, o Governo vai continuar a implementar acções que melhorem os níveis de arrecadação de receitas do Estado; o desenvolvimento e consolidação de parceiras externas e maior afectação dos 7 milhões em projectos de geração de rendimento com impacto de curto a longo prazo.

Quadro 25 : Orçamento de Investimento

U/M: contos

Designação	Previsão 2013	Limite 2014	% Cresc.	Excesso	Proposta 2014
	1	2	3	4	5=(2+4)
<b>Despesas de Investimento</b>	<b>640.406,31</b>	<b>525.900,72</b>	<b>-17,9</b>	<b>133.253,28</b>	<b>659.154,00</b>
<b>Investimento Interno</b>	<b>640.406,31</b>	<b>525.900,72</b>	<b>-17,9</b>	<b>133.253,28</b>	<b>659.154,00</b>
Projectos Sectoriais	269.934,92	214.697,59	-20,5	126.603,28	341.300,87
Projectos Distritais	303.809,58	311.203,14	2,4	6.650,00	317.853,14
Autarquias	66.661,81	0,00		0,00	0,00

**a) Fundo Distrital de Desenvolvimento (7 Milhões)**

O limite de investimento comunicado relativo a 7 Milhões para 2014, é de 135.689,78 representando um crescimento de 2,7% se comparado com o limite de 2013. Estes fundos contarão com a dinâmica empreendida a nível dos governos distritais para financiamento de mais projectos através de reembolsos de fundos concedidos nos anos anteriores.

Quadro 26: FDD - 7 Milhões U/M: contos

<b>Distrito</b>	<b>Real 2012</b>	<b>Plano 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>% Cresc</b>
Govuro	9.223,00	9.514,00	9.799,42	3,0
Inhassoro	9.616,28	11.431,00	11.774,19	3,0
Mabote	10.781,00	12.255,01	12.622,26	3,0
Vilankulo	12.254,62	9.109,00	9.382,01	3,0
Massinga	9.108,75	9.616,00	9.904,77	3,0
Funhalouro	9.514,00	9.314,00	9.593,32	3,0
Morrumbene	11.431,25	9.970,00	10.269,10	3,0
Homoine	8.508,00	9.575,14	9.499,69	-0,8
Jangamo	9.970,00	8.508,00	8.763,24	3,0
Panda	9.313,90	10.781,20	11.104,43	3,0
Inharrime	10.012,00	10.012,00	10.312,50	3,0
Zavala	12.428,71	9.576,38	9.863,28	3,0
Maxixe	9.576,00	12.429,00	12.801,57	3,0
<b>Total</b>	<b>131.737,51</b>	<b>132.090,73</b>	<b>135.689,78</b>	<b>2,7</b>

**b) Fundo de Construção e Reabilitação de Infra-estruturas**

Quadro 27 : Fundo de Infra-estruturas U/M: contos

<b>Distrito</b>	<b>Real 2012</b>	<b>Limite 2013</b>	<b>Limite 2014</b>	<b>% cresc</b>
Govuro	16.931,94	9.648,18	10.200,32	5,7
Inhassoro	18.400,87	10.278,63	10.484,20	2,0
Mabote	5.769,83	12.420,00	12.668,60	2,0
Vilankulo	11.002,71	16.622,00	16.954,84	2,0
Massinga	18.122,27	15.531,47	15.842,32	2,0
Funhalouro	8.945,39	10.278,63	10.484,20	2,0
Morrumbene	23.602,82	15.417,88	15.725,98	2,0
Homoine	8.019,69	10.197,19	10.401,13	2,0
Maxixe	4.657,91	15.484,00	15.794,07	2,0
Jangamo	8.071,56	14.786,97	15.082,71	2,0
Panda	13.823,57	11.194,60	11.418,60	2,0
Inharrime	13.242,57	11.437,45	11.666,06	2,0
Zavala	12.402,54	17.162,96	17.506,51	2,0
<b>Total</b>	<b>162.993,67</b>	<b>170.459,96</b>	<b>174.229,54</b>	<b>2,2</b>

## **5. GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS**

A boa governação é uma das condições fundamentais para o sucesso da estratégia de combate a pobreza. Neste contexto, várias acções serão levadas a cabo com vista a aumentar a eficiência e eficácia do sector público, designadamente:

- Dotar os órgãos locais do Estado de capacidade institucional para melhorar a acção governativa;
- Garantir a consolidação das Rádios Comunitárias, a nível dos distritos, bem como criar capacidade para a concepção, planificação e execução de Programas que visem o melhoramento qualitativo de produção e divulgação dos conteúdos informativos;
- Consolidar a participação comunitária no processo de desenvolvimento local assente no funcionamento dos conselhos locais;
- Melhorar a afectação de recursos nos distritos, tanto humanos, financeiros e materiais;
- Consolidação da governação aberta e participativa;

Na área de gestão de recursos humanos:

- Garantir a continuidade dos cursos modulares de formação profissional média em Administração Pública e Autárquica, no âmbito do SIFAP;
- Garantir a consolidação do ISAP na Província, a Licenciatura Profissional Superior em Administração Pública.

No âmbito da Administração de Justiça:

- Garantir o acesso á justiça, através da consolidação e alargamento dos serviços de Instituto de Patrocínio e Assistência Jurídica (IPAJ);
- Aprofundar a articulação e coordenação inter-institucional na administração da Justiça por forma a permitir a celeridade, eficiência, eficácia e transparência na tramitação dos processos;
- Reforçar acções de divulgação da legislação e reforçar mecanismos de combate a corrupção;
- Reforçar as acções de divulgação das leis que fornecem apoio e protecção necessária aos funcionários vivendo com a problemática do HIV-SIDA;



- Realização de auditorias, palestras e seminários sobre procedimentos administrativos;

No âmbito da tranquilidade e segurança pública:

- Garantir a ordem e tranquilidade pública eficientes para o bem-estar da sociedade;
- Realizar acções de patrulhamento, rusgas selectivas e diligências operativas visando a manutenção da ordem pública;
- Promover medidas de policiamento e acções de fiscalização rodoviária através de realização de auto-stop, controlo de velocidade, álcool e educação com vista a mitigação dos efeitos de acidentes de viação e suas consequências;
- Promover campanha de verificação e controlo da migração;
- Envolver os líderes comunitários no processo de entrega dos Bilhetes de Identidades não reclusos, divulgando as listas.

## II. PRINCIPAIS LINHAS DE DESENVOLVIMENTO POR PROGRAMA

### 1. DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

#### 1.1. COORDENAÇÃO DA PLANIFICAÇÃO, GESTÃO FISCAL E ORÇAMENTAL

<b>SECTOR:</b> Direcção Provincial do Plano e Finanças de Inhambane												
<b>Programa:</b> Apoio Institucional; Administrativo												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar infraestrutura e capacitacao institucional administrativo												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	NBeneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Reabilitar Imoveis da DPPF	Imoveis reabilitados	3	Cidade Ibane	3	3.000,00	OE	DARH		X	X	X
2	Construir Arquivo e Armazem da DPPFI	Arquivo e Armazem construidos	2	Cidade Ibane	2	3.792,25	OE	DARH		X	X	X
3	Capacitar as Instituicoes Publicas e Equipamento de Escritorio	Equipamento de Escritorio		Cidade Ibane	6	1.019,03	OE	DARH		X	X	X
<b>Total Programa</b>						<b>7.811,28</b>						

<b>SECTOR:</b> Direcção Provincial do Plano e Finanças de Inhambane												
<b>Programa:</b> Promoção do Desenvolvimento Económico Local												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover o Desenvolvimento Económico Local												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	N/Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Assistência técnica/capacitação das MERAS, associações, cooperativas e outras organizações.	Assistidas 12 MERAS e 80 Organizações rurais.	12 MERA's, e 80 Organizações rurais	Toda província		70,00	OE	DPDR	X	X		X
2	Promover as potencialidades locais através da realização: feiras empresariais; Revistas e folhetos de marketing territorial.	Promovidas 12 feiras empresarias e 12 revistas e folhetos de marketing territorial	12 Feiras	Toda a província		92,00	OE	DPDR			X	
3	Realizar monitoria e avaliação dos programas e projetos de investimento externo a nível provincial e distrital.	Realizadas acções de Monitoria e avaliação		Todos distritos		45,00	OE	DPDR	X	X	X	X
4	Capacitação dos órgãos locais e Operacionalização dos PEDDs nos distritos.	12 PEDDs nos distritos	12 PEDDs			41,00	OE	DPDR		X		X
5	Promoção de estudos sobre o impacto das iniciativas do desenvolvimento económico e local.	Realizado um estudo sobre o impacto das iniciativas de desenvolvimento rural.	1 Estudo	Toda Província		14,00	OE	DPDR				X
<b>Total Programa</b>						<b>262,00</b>						

SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DO PLANO E FINANÇAS												
Programa: Implementação das reformas na gestão das finanças públicas no âmbito do SISTAFE												
Objectivo do Programa: Melhorar a eficiência e eficácia da gestão de Finanças Públicas no médio prazo para a promoção do crescimento económico e desenvolvimento social												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	N/Benficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Formar novos usuarios das UGE's no uso e manuseamento do SISTAFE em materias de e-FOLHA, e-SISTAFE, e e-INVENTARIO	Usuários formados		Governos distritais e sectores	Governos distritais esectores			DAS	X	X	X	X
2	Dar apoio técnico aos Governos distritais no preenchimento dos modelos de processamento de salário, subsídeo por morte e sobrevivencia	Técnicos capacitados	140 técnicos	Todos distritos	Técnicos das Instituições			DRF		X	X	
3	Formar equipas de divulgação de processo de contagem nas direcções provinciais e serviços distritais	Processo de contagem de tempo bem elaborada	técnicos das Instituições provinciais e distritais	Distrito e Provincia	Funcionários do Estado			DRH		X	X	
4	Realizar fiscalização e auditoria às Instituições beneficiárias dos fundos públicos	Fiscalização e auditorias realizadas	1	Todos distritos e Instituições provinciais	Instituições beneficiárias do fundos públicos			DRF	X	X	X	X
5	Capacitação e cadastramento dos arrecadadores, chefes de postos administrativos, de localidade e fiscais em matéria de cobrança e gestão de receitas							DRF	X	X	X	X
<b>Total Programa</b>												

## 1.2. AGRICULTURA, PECUÁRIA, FLORESTA E FAUNA

Sector: Direcção Provincial de Agricultura de Inhambane												
Programa 1: Productividade Agrária												
Objectivo do Programa: Aumentar a Productividade Agrária												
Indicador do Resultado: Aumentada a produtividade agrária anual em 7%												
Meta do Programa:												
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta Física	Localiz.	Nº Beneficiár.	Orçament (x000 Mt)	Fonte	Respons	1T	2T	3T	4T
1	Estabelecer campos e capoeiras de resultados no ambito (PITTA)	Unidades demonstrativas instaladas	14	Distritos de Homoine, Morrumbene, Mabote e inharrime	14	1.138,42	Invest. Interno	SPER				
2	Realizar pulverizações de cajueiros contra pragas e doenças (Manejo Integrado do Cajueiro)	Cajueiros contra pragas e doenças	220.000	Todos Distritos	16.794	10.125,28	Irlanda	INCAJU				
3	Montar campos de demonstracoes de resultados sobre o aumento da produtividade	CDR's montados	830	Todos os Distritos	16.000	360,00	Irlanda	SPER				
4	Promover a produção local de semente básica	Hectares semeados	6	Post. Agron. Nhacoongo	100	80,00	Irlanda	Post. Agron. Nhacoongo				
5	Promover a pratica da Agricultura de conservacao	Campos montados	43	Todos os Distritos	2.500	350,00	Irlanda	SPER				
	Implementar o programa de provedores comunitários de insumos e serviços agrícolas	visitas realizadas e produzidos os relatórios	10	Homoine e Inharrime	3	1.480,25	Invest. Interno	SPER				
	realizar a avaliacao de situacao de seguranca alimentar	3 avaliacoes realizadas	3 relatorios	Todos os Distritos	45 tecnicos	65,00	Irlanda	SPER				
	Adquirir Unidades de producao de composto organico	6 distritos beneficiadas	6 maquinas adquiridas	Zavala, panda , Morrumbene, Mabote, Govuro e inharrime		234,40	Irlanda	SPER				
	Massificar agricultura de conservacao	200 familias beneficiadas	Adquiridas 900 lt de herbecidas	Todos os Distritos	200	400,00	Irlanda	SPER				
<b>Total</b>						<b>14.233,35</b>						



<b>Programa 3: Produção Orientada para o Mercado</b>												
<b>Objectivo do Programa:</b> Incentivar o aumento de produção agrícola orientada para o mercado												
<b>Indicador do Resultado:</b> Aumentada a produção agrícola orientada para o mercado em 7%												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	N. beneficiarios	Orçamento (x000 Mt)	Fonte	Respons	1T	2T	3T	4T
1	Incentivar a produção e consumo de batata doce de plopa alaranjada	Toneladas de batata doce produzidas em 84 ha, sendo 28 ha/ano	168	Govuro, Massinga, Homoine, Inharrime, Panda, Inhassoro e Jangamo	5.500	140,00	Irlanda	SPA				
2	Promover a comercialização da castanha de caju	Toneladas de castanha de caju comercializadas	5.500	Todos Distritos	12.000	1.034,40	OE	INCAJU				
3	Estabelecer Sistema de Informação dos Mercados Agrícolas na Província (SIMAP)	Sistema estabelecido	1	Todos Distritos	70.000	960,00	Irlanda	DE				
4	Alargar a área de produção de mandioca	produzidas em 50 ha	500	Todos Distritos	25	1.050,00	Invest. Interno	SPA				
5	Intensificar a produção de hortícolas	hortícolas produzidas em 500 ha	5.000	Todos Distritos	1.000	1.250,00	Irlanda	SPA				
6	Promover a produção de ananás	ananás produzidas em 60 ha	780	Todos Distritos	60	300,00	Invest. Interno	SPA				
7	Promover a produção de bananeiras	bananas produzidas em 50 ha	700	Todos Distritos	200	310,26	Invest. Interno	SPA				
8	Fiscalizar e inspecionar o processo de comercialização do algodão caroço	Fiscalizados os mercados de algodão e elaborado o respectivo relatório	50	(Ibane) Homoine, Inharrime, Panda, Funhalouro e Mabote e (Gaza) Xai-xai, Chibuto, Guija e Chokue	2.000	103,00	OE	IAM				
<b>Total</b>						<b>5.147,66</b>						

Programa 4: Gestao de Recursos Naturais												
Objectivo do Programa: Promover o uso sustentavel de agua, terras, florestas e fauna												
Indicador do Resultado: Aumentado o conhecimento teorrico e pratico de uso sustentavel dos recursos naturais - terra, agua, florestas e fauna												
Meta do Programa:												
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	N. beneficiarios	Orçament (x000 Mt)	Fonte	Respons	1T	2T	3T	4T
1	Delimitar terras comunitárias	Hectares delimitados	5	Govuro, Inhassoro, Zavala, Mabote, Morrumbene	5 Comunidades	250,60	Irlanda	SPGC e Governos Distritais				
2	Demarcar e titular parcelas dos ocupantes de boa fe	Hectares demarcados e titulados	75	Funhalouro e Panda	100	324,30	Irlanda	SPFFB e Governos Distritais				
3	Divulgar a legislação sobre terras e florestas nas comunidades	Nr de palestras realizadas	14	Todos Distritos	54 comunidades	162,15	Irlanda	SPGC e Governos Distritais				
4	Realizar campanhas de sensibilização contra queimadas descontroladas e técnicas adequadas de uso de fogo	Nr de palestras realizadas	12	Vilankulo, Inhassoro, Maxixe, Inhambane, Inharrime e Zavala	5.000	280,00	Irlanda	SPFFB e Governos Distritais				
5	Reactivar viveiros florestais ao nível dos Distritos para produção de mudas florestais e realizar reflorestamentos para fins de protecção e reabilitação de áreas degradadas	Nr de viveiros reactivados e Hectares reflorestados	14 e 20	Todos Distritos	30.000	550,00	Irlanda	SPFFB e SDAE's				
	Promover a producao de Mel	60 colmeias distribuidas	60	mabote, f,louro, Panda e Massinga	30 familias	900,00	Irlanda	SPFFB e SDAE's				
	Realizar Campanhas contra queimadas descontroladas	2 campanhas realizadas	2	Govuro, Inhassoro, Zavala, Mabote, Morrumbene	n de familias beneficiarias	200,10	Irlanda	SPFFB e SDAE's				
<b>Total</b>						<b>2.667,15</b>						



Programa 5: Apoio Institucional Administrativo												
Objectivo PQG: Desenvolver o capital humano e a capacidade institucional do sector agrário												
Pilar do PEDSA: IV. Instituições agrárias fortes												
Indicador: Organizações e Instituições Agrárias Reforçadas e Melhoradas												
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	N. beneficiarios	Orçament (x000 Mt)	Fonte	Respons.	1T	2T	3T	4T
1	Construir casas para Supervisores e Extensionistas	Casas para Habitacao em construação	2	Funhalouro e Mabote	2	1.700,00	Irlanda	SPER				
	Construir Celeiros melhorados demonstrativos	80 familias beneficiarias	55	M,bene, Govuro< m,bote, F,louro, Zavala	55	275,00	Irlanda	SPER				
2	Adquirir kits de para extensionistas	Kits adquiridos	166	Maputo	166	2.500,00	PSP	DNEA				
3	Adquirir meios circulantes (Motorizadas) para extensionistas	Motorizadas adquiridas	10	Maputo	10	1.500,00	Irlanda	SPER				
4	Participar na Reunião Técnica Anual do Algodão	Evento participado e elaborado o relatório	1	Quelimane	7	290,13	Func.	IAM				
5	Participar na Reunião annual de planificacao	reuniao realizada	1	Pemba	2	90,86	Func.	IAM				
6	Participar na reuniao annual de balanço do subsector de algodao	reuniao realizada	1	Quelimane	2	95,28	Func.	IAM				
7	Participar no retiro da IAM	reuniao realizada	1	Pemba	7	285,99	Func.	IAM				
<b>Total</b>						<b>6.737,26</b>						

## 2.1. PESCA

Objectivo do Programa: Melhorar as condições de vida das comunidades de pescadores artesanais e aquacultores de pequena escala												
Indicador do Resultado: Reduzida a pobreza nas comunidades dependentes da pesca artesanal e de aquacultura												
Meta do Programa: Reduzida a pobreza nas comunidades de pescadores e aquacultores aumentada									Cronograma			
Nº de Ord	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiamento	Respons.	T1	T2	T3	T4
1	Formar em matéria de extensão pesqueira e aquícola	Nº de capacitacoes em materia de aquacultura	18	Panda , Zavala, Homoine, Massinga, Inharrime, Morrumbene, Jangamo Vilanculos e Inhassoro	40 extencionistas e 150 Piscicultores e outros da comunidade	658,46	OE	DPPI	X			
		Nº de sessões de capacitação em producao de alimentos para peixe	40	Zavala, Jamgamo, Inharrime,Panda, Homoine, Morrumbene, Vilanculos e govuro	40 Piscicultores e 150 piscicultores	235,56	OE	DPPI		X		
2	Formar e capacitar em técnicas de processamento e em matérias higiosanitárias	Nº de capacitacoes em certificacao sanitaria	4	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga, Jamgamo, Inharrime, Morrumbene, Vilanculos, Inhassoro e govuro	20 tecnicos dos SDAE's	430,00	OE	Del INP			X	
		Nº de capacitacoes em materia higio-sanitaria	27	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga, Jamgamo, Inharrime, Morrumbene, Vilanculos, Inhassoro e govuro	150 pescadores manuseadores de pes	500,00	OE	Del INP				X
<b>Total</b>						<b>1 824,02</b>						

<b>Sector:</b> Direcção Provincial das Pescas de Inhambane												
<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Pesca e Aquacultura Comerciais												
<b>Objectivo do Programa:</b> Aumento a contribuição das pescarias e da aquacultura industrial para a realização dos objectivos nacionais de desenvolvimento e economico												
<b>Indicador do Resultado:</b> Aumento Vplume de produção de pescado para abastecimento interno												
<b>Meta do Programa: Consumo de produtos da pesca aumentado</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsa.	T1	T2	T3	T4
1	Monitorizar a pesca, gerir as pescarias e avaliar seu estado de exploração	Nº de de artes licenciadas de pesca desportiva e recreativa	1500	Inhassoro (225), Vilanculos (250), Massinga (120), Morrumbene (55), Inhambane (200), Jangamo (325), Inharrime (225) Zavala (100)	Comunidade pesqueira	5,00	OE	DPPI	X	X		
		Nº Divulgações sobre as capturas e esforços de pesca	4	Inhambane, Maxixe, Vilanculos e Inhassoro	Pescadores artesanais	600,00	OE	DIIP		X		
<b>Total</b>						<b>605,00</b>						

<b>Sector:</b> Direcção Provincial das Pescas de Inhambane												
<b>Programa:</b> Gestao das pescarias para garantir Aumento da Produção das Pescarias na Balança de Pagamentos												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir longo Período de Exploração das Pescarias.												
<b>Indicador do Resultado:</b> Contribuição do sector para a balança de pagamentos aumentada												
<b>Meta do Programa:</b>										<b>Cronograma</b>		
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsa.	T1	T2	T3	T4
1	Assegurar mercados existentes e acesso a novos mercados	Nº de certificações sanitárias	150	INIP Inhambane	14 Unidades produtivas	35,00	OE	INIP	X			
		N- de licenças sanitárias	20	INIP Inhambane	50 Unidades produtivas	20,00	OE	INIP		X		
		N- de capacitações sobre a produção de muluscos bivalves	16	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga, Jangamo, Inharrime, Morrumbene, Vilanculos, Inhassoro e govuro	Pescadores e comunidades pesqueiras	420,00	OE	INIP				X
2	Reduzir o impacto de doenças e contaminações ambientais na produção pesqueira	N- de capacitações em materia de doenças de animais aquáticos e contaminantes ambientais	17	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga, Jangamo, Inharrime, Morrumbene, Vilanculos, Inhassoro e govuro	7 industriais pesqueiras e 150 pescadores artesanais	455,45	OE	INIP				X
<b>Total</b>						<b>930,45</b>						

<b>Sector:</b> Direcção Provincial das Pescas de Inhambane												
<b>Programa:</b> Apoio Institucional e Administrativo												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infraestrutura, apetrechamento e a capacidade institucional e administrativa												
<b>Indicador do Resultado:</b> capacidade institucional e administrativa aumentada												
<b>Meta do Programa:</b> Inserir neste campo a meta total do programa para quinquenio											Cronograma	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1		Mobiliario de escritorio	8	Inhambane	DPPI	515,37	OE	DPPI	X			
2		Nº de aparelhos de ar condicionado adqueridos	3	Inhassoro	DIDPPE	65,1	OE	DIDPPE		X		
3		Aquisicao de equipamento informatico	4	Inhambane	DPPI	400,00	OE	DPPI				
4	Formações	Nº de capacitações dos amostradores	2	Vilanculos e Baia de Inhambane	14 Amostradores	300,00	OE	DIIP			X	
		Nº capacitações dos tecnicos do DAF e RH	1	Inhambane	4 tecnicos	272,00	OE	DIIP		X		
5	construcoes	Agredimento da casa dos fiscais	1	Inhambane	DPPI	135,53	OE	DPPI	X			
		N de residencias com murro de vedação construidos	2	Inhambane	INIP	760,00	OE	INIP			X	
total						2 543,47						

**RECURSOS MINERAIS E ENERGIA**

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: DEC-REC-MRM-01 APOIO INSTITUCIONAL</b>												
<b>Objectivo do Programa: MELHORAR A INFRA ESTRURA, O APETRECHAMENTO E A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVO</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: MELHORES CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA INSTITUIÇÃO</b>												
<b>Meta do Programa: CONDIÇÕES DE TRABALHOS CRIADAS.</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Pavimentar o parque de estacionamento de viaturas e colocar um alpendre de chapas para sopra.	Parque de estacionamento pavimentado	1	Cidade de Inhambane	DPRMEI	200,00	OE	DPRMEI		X	X	X
2	Aquisição de dois computadores laptop, dois deckstop, uma maquina fotocopiadora e duas impressoras e move scanner para o funcionamento da Instituição	equipamentos adquiridos	6	Cidade de Inhambane	DPRMEI	250,00	OE	DPRMEI		X	X	X
3	Aquisição de mobiliário de escritório ( Três secretárias com gavetas, Três cadeiras e dois armários).	Mensuráveis	8	Cidade de Inhambane	DPRMEI	284,5	OE	DPRMEI	X	X	X	X

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: DEC-REC-MRM-01 APOIO INSTITUCIONAL</b>												
<b>Objectivo do Programa: MELHORAR A INFRA ESTRURA, O APETRECHAMENTO E A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVO</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: MELHORES A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS GEOLÓGICOS</b>												
<b>Meta do Programa: CONDIÇÕES DE TRABALHOS E GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS GEOLÓGICOS CRIADAS.</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Lavantamento de nascentes termais e minerais	levantamento realizado	3	M' bene e Inhassoro	DPRMEI	44,55	OE	DPRMEI		X	X	X
2	Fiscalização das actividade mineiras e energéticas	Actividades fiscalizadas	2	Todos Distritos	DPRMEI	35,45	OE	DPRMEI	X	X	X	X

SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA												
Programa: DEC-REC-MRM-02 GESTÃO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS MINERAIS												
Objectivo do Programa: PROSEGUR A PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DA INFORMÇÃO MINEIRA , PROSPECCÃO E PESQUISA DOS REC. MINERAIS E MONITORIA SISMICA												
Indicador de Resultado do Programa: PRODUZIR E DIVULGAR A INFORMÇÃO MINEIRA												
Meta do Programa: CONDIÇÕES DE TRABALHOS E GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS MINEIRA CRIADAS.												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por	Fonte de Financiam	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Avaliar impactos ambientais na mineração artesanal e de pequena escala	avaliacao realizada	5	Massinga, Jangamo, Panda, Inhassoro e Govuro	DPRMEI	59,40	OE	DPRMEI	X	X	X	X
2	Selecionar e planejar o territorio para implementação de projectos minerais tendo em conta os assetamento populacionais.	Territorio selecionado	14	Todos distritos	Comunidade	59,40	OE	DPRMEI	X	X	X	X
3	Capacitar técnicos operadores cadástro mineiros.	tecnicos capacitados	2	Cidade de Inhambane	Instituição e Comunidades	20,00	OE	DPRMEI		X	X	X
4	Capacitar operadores mineiroo na matéria de cubicagem dos materiais produzidos.	operadores capacitados	10	Cidade de Inhambane	Jangamo, Panda, Massinga e Inhassoro	31,02	OE	DPRMEI	X	X	X	X
5	Divulgar a lei mineira.	lei divulgada	14	Todos distritos	Instituição e Comunidades	50,00	OE	DPRMEI		X	X	X

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: DEC-DIE-PAP-MDE-02 ACESSO A ENERGIA RENOVÁVEIS E NOVAS FONTES</b>												
<b>Objectivo do Programa: ELECTRIFICAR AS LOCALIDADES E OS POSTOS ADMINISTRATIVOS ATRAVÉS DE ENERGIA RENOVAVEIS E NOVAS FONTES</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: CRIAR CAPACIDADE DE UTILIZAÇÃO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS E NOVAS FONTES NO PAÍS</b>												
<b>Meta do Programa: CRIADAS CONDIÇÕES DE USO DE ENERGIA RENOVÁVEIS E NOVAS FONTE.</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por	Fonte de Financia	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Fabrico de fogões melhorados vulgo poupa lenha	Mensuráveis	40	Inharrime e Zavala	População	200,88	OE	DPRMEI		X	X	X
2	Inventariar e mapear postos administrativos e localidades para electrificação através de paineis solares.	Atingível	14	Todos distritos	Comunidade	89,00	OE	DPRMEI	X	X	X	
3	Monitorar e avaliar a implataforma multisectorial.	Atingível	10	Homoine, Massnga, Vilanculos, Inharrime e Panda	População	13,20	OE	DPRMEI	X	X	X	X

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: DEC-DIE-PAP-MDE-03 ACESSO A ENERGIA ELÉCTRICA</b>												
<b>Objectivo do Programa: CONTINUAR A ESPANDIR O ACESSO A ENERGIA ELÉCTRICA AO MENOR CUSTO POSSÍVEL</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: GARANTIR O ACESSO A ENERGIA ELÉCTRICA</b>												
<b>Meta do Programa: ESPANDIDA A ENERGIA ELÉCTRICA AS POPULAÇÕES.</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiam	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Monitorar e avaliar a construção da linha 275 KV Chidenguele-Lindela-Massinga.	Monitoria realizada	14	Todos distritos	População	40,00	OE	DPRMEI	X	X	X	X
2	Monitoria e avaliação de construção da subestação de Massinga	Monitoria realizada	1	Massinga	População	54,56	OE	DPRMEI	X	X	X	X
3	Inventariar e mapear os postos administrativos e localidades para electrificação através da rede eléctrica.	Postos administrativos inventariados	12	12 Distritos	População	19,8	OE	DPRMEI			X	X
4	Divulgação da legislação do sector energético.	legislacao divulgada	1	Cidade de Inhambane	Comunidade	90,00	OE	DPRMEI		X	X	X

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: DEC-DIE-PAP-MDE-04 EXPLORAÇÃO E PROMOÇÃO DE CPMBUSTÍVEIS</b>												
<b>Objectivo do Programa: DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: GARANTIR O ACESSO A COMBUSTÍVEIS</b>												
<b>Meta do Programa: CRIADAS CONDIÇÕES PARA COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AOS AUTOMOBILISTAS.</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Monitoria e acompanhamento da expansão de gás doméstico na zona norte a Província.	Monitoria Realizada	3	Vilanculo, Inhassoro e Govuro	População	39,60	OE	DPRMEI	X	X		
2	Monitoria e acompanhamento da construção dos postos de abastecimento de combustíveis.	Monitoria Realizada	2	Zavala e Govuros	Comunidade	33,00	OE	DPRMEI	X	X	X	

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>												
<b>Programa: ACTIVIDADES TRANSVERSAIS.</b>												
<b>Objectivo do Programa: APOIO AS INSTITUIÇÕES COORDENADORAS</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: GARANTIR O COMPRIMENTO DAS ACTIVIDADES TRANSVERSAIS</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividad	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Criar agentes em gestão ambiental sustentável nas associações (extensionistas ambientais).	agentes criados	5	Jangamo, Pandae Massinga	População	18,20	OE	DPRMEI	X	X		
2	Divulgar uso de fornos fechados melhorados que evitam desperdício do calor minimizando a poluição do meio ambiente.	fornos divulgados	2	Jangamo e Govuro	Comunidade	10,50	OE	DPRMEI	X	X	X	
3	Promover programas rádiofónicos sobre sismos, comportamento dos cidadãos durante e depois de ocorrência de sismos.	programas promovidos	5	Vilanculo, Inhassoro, Govuro, Funhalou e Mabote.	Comunidade	15,30	OE	DPRMEI	X	X	X	X



## 2.2. INDÚSTRIA E COMÉRCIO

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO</b>												
<b>Programas: - APOIO INSITUCIONAL ADMINISTRATIVO</b>												
<b>Objectivos do Programa:- CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: ASSISTIDO O DISTRITO DE AFECTAÇÃO E MELHORADO O AMBIENTE DE NEGÓCIOS</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
N/O	Actividades/Acção	Meta Física	Localização (incluindo o nr de beneficiarios)	Resp.	Beneficiários	ORÇAMENTO (U/M: Contos )			Cronograma			
						Provincial		Total	T1	T2	T3	T4
						Estado	Externo					
1	Prestar assistencia ao distrito de afectação	4	Govuro	DPICI		64,37		64,37	X	X	X	X
2	Deslocação aos distritos em missão do Governo Provincial e Central	8	Todos os distritos	DPICI		55,52		55,52	x	x	X	X
3	Promover a criação de industrias de agro-processamento para aproveitamento dos recursos locais em areas com potencial agrario					64,37		64,37				
4	Promoção de parcerias entre investidores nacionais e estrangeiros (deslocação ao exterior)	1	India, China, Ghana	DPICI		100,00		100,00			X	
						<b>284,26</b>	<b>0,00</b>	<b>284,26</b>				

<b>Sector:</b> DIRECCÃO PROVINCIAL DA INDUSTRIA E COMERCIO DE INHAMBANE												
<b>Programa:</b> Promover a criação de condições para o alargamento e fortalecimento do sector industrial visando a geração de postos de emprego e aumento da produção e competitividade,												
<b>Objectivo do</b>	Promover o desenvolvimento industrial com enfoque especial nas micro, pequenas e médias indústrias que explorem de forma adequada e sustentável, os recursos e											
	Promover a valorização e aumento da produção, consumo e exportação de produtos nacionais transformados											
<b>Indicador do Resultado:</b> Capacidade dos armazens (tons)												
<b>Meta do Programa:493,000</b>												
						<b>Cronograma</b>						
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Cronograma				Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade
						T1	T2	T3	T4			
1	Fazer o acompanhamento da iodização do sal produzido nas salinas da provincia	populacao a consumir sal com iodo	7	Govuro e Zavala		x	x	x	x		OI	DPICI
2	Coordenar accoes de ordenamento territorial, zonas industriais, em todos distritos para implementação e desenvolvimento de parques industriais	zonas industriais criadas	14	Todos distritos da Provincia		x	x	x	x		OI	DPICI
<b>TOTAL</b>												

**Sector: DIRECÇÃO PROVINCIAL DA INDUSTRIA E COMERCIO DE INHAMBANE**

**Objectivo do Programa:** O comercio incentiva e contribui para o crescimento da produção agraria e industrial orientada para o abastecimento dos mercados interno e externo, bem como para o alcance da segurança alimentar nacional, constituindo, por isso, uma prioridade fundamental do governo a expansão da rede comercial, o desenvolvimento de sistemas funcionais de comercialização de produtos agrarios e a promoção da segurança alimentar e das exportações.

<b>Objectivo do Programa:</b>	Promover a comercialização orientada para o mercado interno e externo, para a segurança alimentar e melhoria da balança comercial;
<b>Programa:</b>	Alargar a rede comercial virada para o apoio ao desenvolvimento das actividades agricolas e industriais, em particular das micro, pequenas e medias empresas e a promocoao da integracao progressiva do sector informal no sector formal

**Indicador do Resultado:** Capacidade dos armazens (tons)

**Meta do Programa:** 493,000

Nº/O	Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Cronograma				Orçamento por	Fonte de Financiam	Responsabilidade
						T1	T2	T3	T4			
1	Participação da Provincia na FACIM 2014 para promover as potencialidades e oportuidades de negocios		1	Maputo						700,00	OI	DPICI
2	Garantir a comercializacao de excedentes visando impulsionar o aumento da producao e da produtividade e monitorar o processo de comercializacao de produtos agricolas, assegurando o absteimento as zonas de producao deficitaria		250 598,7	Distritos da provincia							OI	DPICI
	Recolher, tratar e disseminar a informação sobre mercados e preços de produtos agricolas no ambito do SIRPA		14	Distritos da provincia							OI	DPICI
5	Promover o desenvolvimento da rede comercial para facilita e melhorar o comercio de bens e sevicos		364	Distritos da provincia							OI	DPICI
6	Monitorar o incremento das exportacoes, em particular das que contem maior nivel de valor acrescentado		14 019,8	Distritos da provincia							OI	DPICI
<b>TOTAL</b>										<b>700,00</b>		

<b>SECTOR:</b>	<b>DIRECÇÃO PROVINCIAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO</b>												
<b>Programas:</b>	CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL												
<b>Objectivos :</b>	APETRECHAR A INSTITUIÇÃO EM BENS MOVEIS												
<b>Indicador de Resultado</b>	CRIADA A BASE DE DADOS SOBRE A REDE INDUSTRIAL E COMERCIAL EXISTENTE NA PROVINCIA												
	MELHORADAS AS CONDIÇÕES DE TRABALHO												
	GARANTIDA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIDADE												
Nº Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividad	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Construção de uma sala para armzenamento de material de uso nos escritorios e outros bens		1	Cidade l'bane	40	697,47	OI	DPICI	x	x	x	x	
2	Construção de uma guarita		1	Cidade l'bane	35								
3	Construção do muro de vedação da residencia de Vilankulo		1	Vilankulo	35		OI	DPICI	x	x	x	x	
4	Apetrechamento em mobiliario de sala e de quartos na residencia		1	Cidade l'bane e Vilankulo	5	711,56	OI	DPICI	x				
5	Apetrechar a Instituição em equipamento informático e mobiliario de escritorio		15	Cidade l'bane	35		OI	DPICI	x				
<b>TOTAL</b>						<b>1 409,03</b>	OI	DPICI					

### 2.3. OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO

<b>SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DAS OBRAS PUBLICAS E HABITACAO</b>												
<b>Programa:</b> Manutenção de Estradas e Pontes												
<b>Objectivo do Programa:</b> Preservar o património viário do País; Estabelecer ligações seguras entre os diversos pontos do País e Melhorar as condições de transitabilidade da rede viária do País												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Aumentada a rede de estradas em condições boas e razoáveis de 68 a 78% permitindo a redução de intransitabilidade de estradas para < 1,0%												
<b>Meta do Programa:</b> 78% de estradas em condições boas e razoáveis de transitabilidade												
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar a manutenção de rotina de estradas pavimentadas	estradas feitas manuntencão	673	Em toda a Provincia	Comunidade em geral	45.529,51	OE	Delegado da ANE	X	X	X	X
2	Realizar a manutenção de rotina de estradas nao pavimentadas	estradas feitas manuntencão	1402			119.019,25	OE		X	X	X	X
3	Realizar melhoramentos localizados de estradas	estradas melhoradas	191,5			94.815,71	OE		X	X	X	X
4	Reparar pontes da N1-Maxixe/Massinga	Ponte reparadas	0,1	Maxixe, Morrumbene e Massinga		850,79	OE			X	X	
5	Realizar accões de manutenção da Ponte sobre o Rio Save	Ponte feita manuntecão	1	Govuro		11.443,63	OE		X	X	X	X
<b>TOTAL</b>			<b>2.267,5</b>			<b>271.658,89</b>						

Programa: Provisão e Acesso à Água Potável e Saneamento no Nível Rural e Vilas													
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura do abastecimento de água potável nas zonas rurais e vilas e Aumentar a cobertura do saneamento na zona rural													
Indicador de Resultado do Programa: 21.600 pessoas com acesso a água potável garantida nas zonas rurais; • Aumentar a taxa de acesso a água potável nas zonas rurais													
Meta do Programa: Aumentada a taxa de cobertura de Água rural em 69% e Saneamento Rural em 48%													
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
<b>CONSTRUÇÃO DE NOVOS FUROS DE AGUA</b>													
1	Construção de furos de água	Furos construídos operacionais	96	Morrumbene (20), Massinga (20), Inhassoro (20), Vilankulo (20) e Funhalouro (16)	28800	47.400,00	PRONASAR-FC	Chefe do DAS	X	X	X	X	
			15	Inharrime(3), Homoine (2), Mabote (4) Jangamo(2), Zavala(2) e Govuro(2)	3000	5.350,00	Irlanda	Chefe do DAS		X	X	X	
			6	Zavala (2), Panda (2) e Govuro (2)	3000	2.400,00	OE - Provincial	Chefe do DAS		X	X	X	
2	Construção de um furo Piloto adaptado para aquíferos com	Qualidade de furos em zonas c/ Areias	1	Homoine (kamakhof)	300	1.400,00	Canada	DAS	X	X	X		
<b>Sub-Total</b>			<b>118</b>		<b>34800</b>	<b>56.550,00</b>							
<b>Implementação de Novas Tecnologias para a Captação de Água Subterraneas com base a Energia Fotovoltaica.</b>													
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
2	Montagem de Sistemas Solares de Abastecimento de	garantida a captação de agua	1	Massalane - Panda	1500	4.400,00	Irlanda	Chefe do DAS		X	X	X	
	Montagem de PSAA Solares em furos muito profundos		3	Distritos do PASARI	1500	3.600,00	Canada	DAS	X	X			
<b>Sub-Total</b>			<b>4</b>			<b>8.000,00</b>							

Intervenção - Obras nos Sistemas de abastecimento de Aguas de Vilas Sedes distritais												
Nº	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Reabilitar e Ampliar 1 Sistema de Abastecimento de Agua	Aumentado o nivel cobertura urbana de agua potavel	1	Vila sede de Inharrime	13170	44.099,41	Canada	Chefe do DAS	X	X	X	X
2	Construir furos produtivos de agua para operacionalizar o		2	Vila sede de Homoine	8472	15.237,85	OE-Provincial		X	X	X	X
3	Construir um PSAA	garantido o abastecimento de agua	1	Vila Sede de Mabote	7000	0,00	AIAS	Chefe do DAS	X	X	X	X
<b>Sub-Total</b>			4			<b>59.337,26</b>						
Intervenção - Construção de sistemas de captação e retenção de água												
Nº	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construção de cisternas com respectivas caleiras para a	Cisternas construídas	1	Funhalouro	População	800,00	Irlanda	Chefe do DAS		X	X	
			1	Vilankulo		550,00	DANIDA			X	X	
<b>Sub-Total</b>			2			<b>1.350,00</b>						
Nº	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
Reabilitação de fontes dispersas avariadas												
1	Reabilitar fontes dispersas avariadas	fontes reabilitadas	11	Vilankulo(4) Mabote(3) e Funhalouro(4)	3300	2.340,00	Irlanda	Chefe do DAS	X	X	X	X
			10	Zavala (3), Inharrime (2), Jangamo (2) e Homoine (3)	3000	1.330,00	OE - Provincial		X	X	X	X
<b>Sub-Total</b>			21			<b>3.670,00</b>						

Consultoria e Assistencia Tecnica Residente												
Fiscalização de obras de Construção/reabilitação de fontes dispersas												
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Contratacao de Consultoria para a fiscalização das obras de construção de 56 novas fontes, Construção de 1 PSAA solar, e 3 Cisternas comunitarias	garantida a qualidade de furos de agua construidos	96	Morrumbene (20), Massinga (20), Inhassoro (20), Vilankulo	Comuniddae s dos distritos abrangidos	4.800,00	PRONASAR-FC	Chefe do DAS	X	X	X	X
			17	Funhalouro (3) e Mabote (2); PSAA Solares: Panda(1); Cisternas comunitarias: Funhalouro (4)		400,00	Irlanda, Danida		X	X	X	X
			7	Inhassoro (2), Panda (2) e Govuro (2); Cistrenas Comunitarias: Vilankulo (1)		360,00	OE - Prov e DANIDA		X	X	X	X
			4	Homoine (1), SAAR 3		400,00	Canada			X	X	X
2	Contratacao de Consultoria para a fiscalização das obras de Reabilitação de 14 fontes dispersas avariadas		4	Vilankulo		200,00	Irlanda		X	X	X	X
			10	Zavala (3), Inharrime (2), Jangamo (2) e Homoine (3)		500,00	OE-Prov		X	X	X	X
3	Contratação de consultor para a fiscalização das obras de reabilitação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de	Assegurada a qualidade de obras	1	Inharrime		4.501,10	Canada		X	X	X	X
			1	Mabote		0,00	AIAS			X	X	X
			1	Homoine		1.415,65	OE-Prov.			X	X	X
4	Contratação de consultor para a realização de Auditoria		1			500,00	Canada			X	X	X
<b>Sub-Total</b>			<b>142</b>			<b>13.076,75</b>						
Actividades de Promoção e Educação Comunitaria (PEC- Tradicional)												
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Contratação de PEC p/ Reabilitação de 14 furos e	14 Comites de Agua revitalizados	14	Zavala (3), Inharrime (2), Jangamo (2) ,	Comuniddae s dos distritos abrangido	200,00	OE e Irlanda	Chefe do DAS	X	X	X	X
2	Contratação de PEC p/ a construção de 11 furos e Actividades de sensibilização e capacitação das comunidades em matéria de prevenção e combate ao HIV-SIDA e género.	11 Novos comites de agua criados para garantir a gestao sustentavel das fontes	11	Funhalouro (3), Mabote (2)Inhassoro (2), Panda (2) e Govuro (2)		250,00	OE e Irlanda	Chefe do DAS	X	X	X	X
<b>Sub-Total</b>			<b>25</b>			<b>450,00</b>						



Promoção de Actividades de Saneamento Atraves do PEC-Zonal para construção de 7289 latrinas na zona rural e 2200 na peri-urbana												
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Contratar Consultiores da area social para Actividades de Pec-Zonal nas comunidades e escolas de 7 distritos da provincia	consultores contratados e a Pec-Zonal realizada	45	Morrumene	25 Comunidade e 20 Escolas	4.030,00	PRONASAR-FUNDO COMUM	Chefe do DAS	X	X	X	X
			45	Massinga	25 Comunidade e 20 Escolas	4.030,00			X	X	X	X
			65	Inhassoro	30 comunidades e 35 escolas	4.030,00	Canada	Chefe do DAS	X	X	X	X
			65	Vilankulo	30 comunidades e 35 escolas	4.030,00			X	X	X	X
			65	Funhalouro	30 comunidades e 35 escolas	4.030,00			X	X	X	X
			42	Jangamo	29 Comunidade e 13 Escolas	2.528,00			X	X	X	X
			54	Homoine	41 Comunidade e 13 Escolas	2.666,00			X	X	X	X
			58	Inharrime	38 Comunidade e 20 Escolas	2.596,00			X	X	X	X
			48	Panda	35 Comunidade e 13 Escolas	3.075,00			X	X	X	X
			55	Zavala	40 Comunidade e 15 Escolas	2.637,00	X	X	X	X		
2	Realizar campamnhas de sensibilização de boas praticas de higiene e saneamento	campanhas realizadas	10	Mabote , Vilankulo e Funhalouro	750 familias com saneamento seguro	15,00			X	X	X	X
<b>Sub-Total</b>						<b>33.667,00</b>						

Programa: Provisão e Acesso à Água Potável e Saneamento no Nível Rural e Vilas												
Objectivo do Programa:												
níveis de saneamento básico na Província de 22,1% a 25,2%												
Meta do Programa: Melhorada a prestação de serviços de qualidade aos cidadãos												
Nº	Actividades/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Avaliação das Comunidades despertadas (DNA/DAS/SDPI/Educação/Saúde/Meio Ambiente & ACA)	Garantida a inclusão das responsabilidades de cada actor no AASR	1	DPOPH	Comunidade em geral	3.276,00	Canada	Chefe do DAS			X	X
	Realização do primeiro Encontro Temático do GAS provincial	encontro realizado	1	DPOPH	Comunidade em geral	5,00	Cowater	Chefe do DAS		X		
2	Seminários semestrais com os técnicos Distritais para planificação das actividades e recolha de informação da situação do cumprimento do PES .	Planos harmonizados	2	Toda a Província		300,00	Canada	Chefe do DAS		X	X	
3	Encontros Trimestrais de Avaliação das actividades de PEC- Zonal dos distritos abrangidos	Garantido o Acompanhamento dos programas	4	Toda a Província	Comunidade em geral	200,00	Canada	Chefe do DAS	X	X	X	X
4	Monitoria conjunta DPPF, Irlanda, SPI e DPOPH das acooes realizadas no ano anterior	monitoria realizada	2	Toda a Província	Comunidade em geral	75,00	Irlanda	Chefe do DAS		X		X
5	Celebração do dia Mundial de Agua com enfoque na abordagem SANTOLIC	Dia celebrado	1		DPOPH	130,00	Irlanda	Chefe do DAS				
<b>Sub-Total</b>						<b>4.031,00</b>						

Programa: Abastecimento de água urbana												
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura do abastecimento de água potável nas zonas urbanas e vilas												
Indicador de Resultado do Programa: Cerca de 46.000 a 51.000 pessoas beneficiárias com acesso a água potável canalizada Aumentar a taxa de acesso a água potável nas zonas urbanas de 95,5% a 96,5%.												
Meta do Programa: Aumentada a taxa de cobertura de Água urbana e vilas em 70% e Saneamento na zona urbana em 80%												
NO	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Instalação de ligações domésticas nas Cidades de Inhambane e Maxixe, (500 ligações para cada Cidade).	Novas ligações domésticas instaladas nas zonas urbanas	1000	Cidades de Inhambane e Maxixe	Comunidade e geral			Delegado do FIPAG	X	X	X	X
2	Instalar 2 fontanários em Mangapana e Mabil e Reabilitar 2 fontanários na Cidade da Maxixe.	Fontanários reabilitados nas zonas urbanas	4			Delegado do FIPAG	X	X	X	X		
3	Produzir e Distribuir 2.911.680m3 e 2.229.780m3 de água nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente.	Água produzida e distribuída	5,141,460			Delegado do FIPAG	X	X	X	X		
4	Estender 25km de rede na zona de Nhambua, Mangapana, Mabil, Chambone e Malalane na Cidades de Maxixe e 10Km em Inhambane.	Rede de água canalizada estendida	35Km			Delegado do FIPAG	X	X	X	X		
5	Reabilitar 8km e 10km de rede nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente.	Rede de água canalizada reabilitada	18Km			Delegado do FIPAG	X	X	X	X		
<b>Sub-Total</b>						<b>0</b>						

Programa: Gestão de Recursos Hídricos												
Objectivo do Programa: Aumentar a capacidade de armazenamento e aproveitamento dos recursos hídricos												
Indicador de Resultado do Programa: Assegurado o aviso prévio sobre a ocorrência de calamidades naturais (cheias e intensas chuvas)												
Meta do Programa: Nascentes protegidas e Equipamentos instalados e em funcionamento												
Nº Ordem	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Instalação de 5 caleiras para o aproveitamento de águas pluviais	Caleiras instaladas	5	Funhalouro e Massinga	Comunidade e geral	2.000,00	OE	Director da UGBS	X	X	X	X
2	Elaborar Esquema Geral de Aproveitamento de Recursos Hídricos para as Bacias de Mutamba, Guiua e Inhanombe (Plurianual)	Nascente protegida	3	Jangamo Homoine	Comunidade e geral	6.000,00	OE	Director da UGBS	X	X	X	X
3	Melhoramento e consolidação de estações pluviométricas	Postos pluviométricos vedados	2	P-110 Massangena, P-910 Mavume.	Comunidade e geral	22,05	OE	Director da UGBS	X	X	X	X
4	Instalação de 1 rede de dados nos escritórios Sede da UGBS.	Rede de dados instalada e em funcionamento	1	Maxixe	Funcionários da ARA-Sul e Utentes	150,00	OE	Director da UGBS	X	X	X	X
5	Construção dos Escritórios da Delegação de Vilankulo	Construídos os Escritórios em Vilankulo	1	Vilankulo	Comunidade e geral	10.000,00	OE	Director da UGBS	X	X	X	X
<b>Sub-Total</b>						<b>18.172,05</b>						

<u>Programa: Promoção da Construção de Novas Habitações</u>													
<u>Objectivo do Programa: Garantir o acesso a habitação condigna</u>													
<u>Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a oferta do solo urbano: Aumentada o número de habitação melhorada: Aumentada a produção de materiais locais de construção civil</u>													
<u>Meta do Programa: Demarcados 300.000 talhões e promovida a construção de 10.000 habitações</u>													
N/O	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Promover e divulgar projectos tipos evolutivos pelos Distritos.	Projectos tipo divulgados		Em toda Provincia	Comunidade e geral	366,00		Chefe do DHU	X	X	X	X	
2	Implementação dos planos de Urbanização Acompanhamento e supervisão as demarcações de talhões em toda a Provincia.	Planos de urbanização implementados	3368		Gov. Provincia	4 710,00		Chefe do DHU					
3	Formação de artesãos 12 locais na matéria de extracção, produção e uso de cal em construção civil, no Distrito de Govuro	12 Artesãos formados na matéria de construção com blocos de solos estabilizados.	12		Comunidade e geral			Chefe do DHU		X	X		
4	Instalação do Centro de Desenvolvimento Tecnológico	Centro de Desenvolvimento	1		Gov.	1 550,00		Chefe do DHU	X	X	X	X	
<b>Sub-Total</b>						<b>6 626,00</b>							
<u>Programa: Promoção da Construção de Novas Habitações</u>													
<u>Objectivo do Programa: Melhorar o acesso a habitação condigna através da construção de casa e provisão de crédito para habitação</u>													
<u>Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a oferta do solo urbano: Aumentada o número de habitação melhorada: Aumentada a produção de materiais locais de construção civil</u>													
<u>Meta do Programa: Promovida a construção de 10.000 habitações</u>													
Nº Ordem	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Recolha das amortizações dos créditos do II, III e IV Contrato Programa financiadas pelo Fundo para o Fomento da Habitação.	Receita arrecadada	666,93	Em toda Provincia	Mutuarios do FFH			Delegado do FFH	X	X	X	X	
2	Construção de casas	Casas construídas	25	Cidade de Inhambane	Comunidade e geral			Delegado do FFH	X	X	X	X	
<b>Sub-Total</b>						<b>0</b>							
<b>TOTAL3</b>						<b>6 626,00</b>							

Programa: Inspeção de Obras Públicas e Privadas												
Objectivo do Programa: Garantir o cumprimento das normas de construção												
Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a qualidade dos edifícios públicos												
Meta do Programa: Aumentada a qualidade dos edifícios públicos e privados												
N/O	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Acessorar as várias entidades do Governos no lançamento de concursos e Supervisão de obras Estatais que estejam em curso	Entidades do governo acessoradas		Em toda Província	Gov Provincial	1.600,00	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
2	Realização de estudos tendentes a reduzir os custos de contrução por cada metro quadrado	estudos realizados	1	Cidade de Inhambane	Comunidade e geral	366,00	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
3	Reabilitação da residência para técnicos da DPOPHI, Bairro Balane Cidade de Inhambane	edificio reabilitado	1	Cidade de Inhambane	Gov Provincial	800,00	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
4	Reabilitação e ampliação do edifício da DPOPHI	edificio reabilitado	1	Cidade de Inhambane	Gov Provincial	5.259,07	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
5	Construção de Residência Protocolar para governo na Vila de Vilankulo	residencia construida	1	Vila de Vilankulo	Gov Provincial	2000	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
6	Reabilitacao da ponte de Homoine	ponte reabilitada	1	Homoine	Comunidade e geral	8000	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
7	Construção do Edifício do Governo Provincial na Cidade de Inhambane	edificio reabilitado	1	Cidade de Inhambane	Gov Provincial	10000	OE	Chefe do DE	X	X	X	X
5	Capacitação de técnicos da DPOPHI (participação em cursos de curta duração)	tecnicos capacitados	5	Cidade de Inhambane	DPOPH	530,00	OE	Chefe do DE		X	X	X
	Cidade de Inhambane			DPOPH	370,00	OE	Chefe do DE		X	X	X	
	Dentro e fora da Província			Gov Provincial	320,00	OE	Chefe do DE	X	X	X	X	
<b>TOTAL4</b>						<b>29.245,07</b>						

Programa: Apoio institucional administrativo

Objectivo do Programa: Melhorar a capacidade institucional dos OLEs para a gestao e implementacao dos planos distritais

Indicador de Resultado do Programa: Funcionarios dos Governos Distritais capacitados em gestao e execucao do plano

Meta do Programa: Melharada a prestacao de servicos de qualidade aos cidadaos

Nº Ordem	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Capacitar 12 técnicos dos SDPI´ durante 4 dias sobre a Operação e Manutenção de Edifícios e Supervisão de Obras, no CEGOV, Cidade de Inhambane	Técnicos distritais capacitados	12	Cidade de inhambane	Governos Distritais	144,75	PNPFD	Chefe do DE		X		
2	Realizar a Reunião Anual de Planificação de Procurment com 12 técnicos, durante 2 dias, na Cidade de Inhambane	Técnicos distritais capacitados	12	Cidade de inhambane	Governos Distritais	60,15	PNPFD	Chefe do DE/UGEA	X			
3	Capacitar 12 técnicos dos SDPI sobre Ensaios e Controlo de qualidade de material envolvendo LEM, durante 2 dias em Inharrime.	Técnicos distritais capacitados	12	Inharrime	Governos Distritais	77,43	PNPFD	Chefe do DE/DHU			X	
4	Realizar ReuniãoTécnica de 1 dia sobre a gestão de obras e fiscalização, envolvendo Directores dos SDPI´s, 20 empreiteiros das na Cidade de Maxixe	Técnicos distritais capacitados	20	Cidade da Maxixe	Governos Distritais	71,84	PNPFD	Chefe do DE/DHU		X		
5	Realizar Seminário de Capacitação de 12 técnicos dos SDPI em Procurement com enfoque a Procedimentos de Contratação de Empreitadas e Fiscalização, durante 2 dias em Vilankulo	Técnicos distritais capacitados	12	Vila de Vilankulo	Governos Distritais	97,62	PNPFD	Chefe do DE/DPE/DH U		X		X
6	Capacitação em Serviço à supervisão de obras, procurement e cumprimento de procedimentos de AIA em empreitada	Técnicos distritais capacitados	14	Todos os distritos	Governos Distritais	224,57	PNPFD	Chefe do DE/DHU			X	
7	Apoio para manutenção e reparação de equipamento	Equipamento reparado e mantido		Cidade de inhambane	DPOPH	22,71	PNPFD	Chefe do DAF	X	X	X	X
<b>TOTAL5</b>						<b>699,07</b>						

Programa: Desenvolvimento Institucional Multisectorial												
Objectivo do Programa: Criar um quadro institucional e técnico, multisectorial, para implementação da Política e Estratégia da Habitação												
Indicador de Resultado do Programa: Gestão dos imóveis assegurada; Cobrança de rendas assegurada; regularização de contratos de arrendamento assegurada.												
Meta do Programa: Garantida a gestão do parque imobiliário do Estado												
Nº	Actividades/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsab.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Gerir e administrar os imóveis do Estado existentes na Província	feita a gestão de imóveis	46	Em toda Província	Comunidade e geral	1.153,18	OE	Chefe do PPAPIE	X	X	X	X
2	Cobrar e arrecadar receita proveniente de arrendamento de imóveis.	Receita cobrada	729,26						X	X	X	X
3	Actualizar o inventário dos imóveis existentes em toda Província	inventario actualizado	46						X	X	X	X
4	Inspeccionar imóveis existentes nos Distritos e cidades de Inhambane e Maxixe	imoveis inspecionados	46			128,33	OE		X	X	X	X
5	Reabilitação da Residência Oficial da APIE (Pintura do imóvel)	Residencia reabilitada	1			2.500,00	OE			X	X	X
<b>TOTAL6</b>						<b>3.781,51</b>						

Programa: Apoio institucional administrativo												
Objectivo do Programa: Melhorar a Infraestrutura, o Aparentamento e a Capacitação Institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa: Recursos humanos do sector administrados: Reduzida a má qualidade de trabalho na instituição: Aumentado o nº de palestras de divulgação de legislação: Quebrar o silêncio em HIV/SIDA: aumentado o nº												
Meta do Programa: Melhorada a prestação de serviços de qualidade aos cidadãos												
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar campanhas informativas sobre conhecimentos básicos de HIV/SIDA, ITS e prevenção, para as comunidades beneficiadas de acções do sector; Sensibilização e aconselhamento do uso do preservativo;	campanhas realizadas		Em toda Província	Comunidade e geral	86,00	OE	Chefe do DRH		X	X	X
2	Formar funcionários, priorizando a mulher em matéria de HIV-SIDA através de programas informais, (teatros, filmes, cartazes, visitas e troca de experiência	funcionarios formados		Em toda Província	Comunidade e geral	351,00	OE	Chefe do DRH		X	X	X
3	Desenvolver acções visando aumentar o nível de conhecimento sobre HIV-SIDA entre os funcionários e comunidades que se beneficiam das actividades do sector (1500 pessoas da comunidade) em toda a Província	aumentado o nível de conhecimento dos funcionarios		Em toda Província	Comunidade e geral					X	X	X
4	Avaliar o envolvimento dos empreiteiros em matéria de combate e prevenção de HIV-SIDA	feita a avaliação		Em toda Província	Comunidade e geral	43,70	OE	Chefe do DRH		X	X	X
6	Visitas de monitoria, promover e fazer progredir os funcionarios que tem requisitos	monitoria realizada		Em toda Província		456,00	OE	Chefe do DRH		X	X	X
10	Preparação das celebrações do dia Internacional do trabalhador e do dia Africano da Função Publica				DPOPH	100,00	OE	Chefe do DRH		X		
<b>TOTAL7</b>						<b>1.036,70</b>						



Programa: Apoio institucional administrativo												
Objectivo do Programa: Melhorar a Infraestrutura, o Apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa: Garantir o funcionamento eficaz e eficiente da instituição												
Meta do Programa: Melhorar a prestação de serviços de qualidade aos cidadãos												
Nº	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Beneficiários	Orçamento por	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Monitoria e Avaliação dos projectos do sector	monitoria realizada	1	Em toda provincia	Gov provincial	350,00	OE	Chefe do DAF	X	X	X	X
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Adquirir 5 Secretária rectangular com respectivas cadeiras para DPE, DAF, DHU e DE;</li> <li>• Adquirir 3 Lab Top e 3 desk top para DRH e DHU e DAF;</li> <li>Adquirir 6 aparelhos de ar condicionado para o DAF, DPE, DRH, DAS, DE E DHU</li> <li>• Adquirir 3 impressora para rede para DPE, DE e DHU, 1 retroprojector, 1 amplificador móvel de sons para SBC;</li> <li>• Adquirir 1 viatura para alienação.</li> <li>• 1 Motorizada para DAF (Secretaria)</li> </ul>	material adquirido		Cidade de Inhambane	DPOPH	2.300,00	OE	Chefe do DAF		X	X	
<b>TOTAL8</b>						<b>2.650,00</b>						

## 2.4. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

<b>SECTOR: Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações de Inhambane</b>												
<b>Programa: Apoio Institucional e Administrativo</b>												
<b>Objectivo do Programa: MELHORAR A INFRAESTRUTURA, APETRECHAMENTO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: MELHORADA, APETRECHADO E CAPACITADA A INSTITUIÇÃO</b>												
<b>Meta do Programa: Melhorada a Capacidade Institucional e Administrativa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de	Orçamento por	Fonte de Financiam	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Reanizar uma reunião de Capacitação dos técnicos de Planificação e Estatística em Metodologias de Planificação e Orçamento	Nº de Técnicos Capacitados	1	Inhamabne	11Técnicos	11,50	OE	DPTCI		X		
2	Aquisição de Equipamento Informatico para o e-SISTAFE	Nº de omputadores e impressoras adquirios	6	Inhambane		210,00	OE	DPTCI	X	X	X	
3	Plantio e tratamento de árvores no terreno onde será contruido a DPTCI ( de sombra e de fruta)	Nº de árvores Plantadas	24	Inhambane	1	1,20	OE	DPTCI	X		X	
4	Realização de uma visita de troca de experiência nas áreas de Planificação e Recursos humanos	nº de visitas	1	Sofala	2 Técnicos	23,03	OE	DPTCI			X	
5	Aquisição de Equipamento e mobilia de escritórios	Nº de Fotocopiadoras, Armários e Cacifos	10	Inhambane		243,57	OE	DPTCI		X		
<b>Total Programa</b>						<b>489,30</b>	OE					

SE DELEGAÇÃO PROVINCIAL DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA DE INHAMBANE														
Programa: COMUNICAÇÕES														
Objectivo do Programa: Melhorar a Prestação de serviços e avisos previos														
Indicador de Resultado do Programa: Melhorada a Prestação de Serviços e avisos previos														
Nº	Actividades/Ação	Meta Física	Localização	Resp.	Beneficiários	Cronograma				ORÇAMENTO (U/M: Contos)				
										Provincial		Distrital		Total
						T1	T2	T3	T4	Estado	Externo	Estado	Externo	
1	Reforço da capacidade de Monitoria e Inspeção Meteorologica (Climatologica, Synoptica, Agroclimatologica e aeronautica).	13	Cidade de Inhamabne, Morrumbene, Funhalouro, Inharrime, Zavala e Panda	INAM	13	x	x	x		98,00				98,00
2	Melhorar e modernizar a rede Meteorologica provincial em particular o sistema der aviso	13	Govuro, Inhambane (estação de apoio à Aeronáutica) e Inharrime	INAM	3	x		x		87,00				87,00
3	Aquisição de equipamento meteorologico (modelos e Instrumentos).	2	Inhambane	INAM	18	x	x			713,33				713,33
4	Realizar conselho Tecnico Provincial e capacitações dos Chefe das Estações Meteorológicos e encarregados dos postos	13	Govuro, Inhambane (estação de apoio à Aeronáutica), Vilankulo, Mapinhane, Mabote, Funhalouro, Massinga, Panda, Inhassume,	INAM	26		x	x	x	33,67				33,67
5	observar, tratar e difundir a informacao Meteorologica para mitigar os impactos negativos do clima e dos desastres naturais.	13	Cidade de l.bne, Aeroporto de l,bane	INAM	2		x	x	x	68				68,00
<b>TOTAL</b>										<b>1 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 000,00</b>

<b>SECTOR: Administracao Maritima de Inhambane</b>												
<b>Programa: Comunicacoes Maritimas</b>												
<b>Objectivo do Programa: Melhor as Comunicacoes e Seguranca Maritima</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa: Melhorado a Comunicacao e Seguranca Maritima</b>												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçament o por Actividad e	Fonte de Financia mento	Responsa bilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Registo de embarcações	Embarcações de pesca, passageiros, e de recreio	4	Distritos de Inhambane, Zavala, Inharrime, Jangamo, Massinga, Inhassouro, Mambone, Vilanculo	20 barcos	124,32	OE	Admar	x	x	x	x
2	Inscrição marítima	Cedulas Maritimas	4	Distrito de Inhambane	20 cedulas	3,5	OE	Admar				
3	Vistorias	Embarcações de pesca, passageiros, e de recreio	1	Distrito de I,bane, Zavala, I,rrime, Jangamo, Massinga, I,ssoro, V,kulo e Mambone	12 centro de mergulho e 400 barcos	309,64	OE	Admar	x	x	x	x
4	Fiscalizacao	Nas praias e ponte cais	3	Distrito de I,bane, Zavala, I,rrime, Jangamo, Massinga, I,ssoro, V,kulo e Mambone	Comunidade em geral	385,16	OE	Admar	x	x	x	x
5	Fiscalizacao	Nas praias e ponte cais	4	Inhambane cidade	1 Barco, 2 Motos de 4	2 230,45	OE	Admar	x	x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>3 053,07</b>						

## 2.5. TURISMO

### DIRECÇÃO PROVINCIAL DO TURISMO

SEC Direcção Provincial de Turismo de Inhambane													
Programa: Gestão da Qualidade													
Objectivo do Programa: Melhorar a qualidade da provisão de produtos turísticos através da formação, capacitação de técnicos e profissionais da área do turismo e fiscalização													
Indicador de Resultado do Programa: Melhorado a qualidade de produtos e serviços													
N/O	Actividades/Ação	Indicador do produto	Meta Física	Localização	Resp.	Beneficiários	ORÇAMENTO (U/M: Contos)			Cronograma			
							Provincial		Total	T1	T2	T3	T4
							OE	Externo					
1	Divulgar a nova Estratégia de Marketing do Turismo da Província	numero de pessoas	660	Vilankulo, Maxixe e Inharrim	DPTURI	operadores turísticos, técnicos das instituições públicas e do Governo	409,69		409,69	X	X	X	
	Realizar a campanha bem servir e actualizar o Cadastro de	numero de estancias turisticas	30	Todos distritos da Provincia	DPTURI e SDAES	MITUR, Governo Provincial e Distrital , operadores Turisticos	140,00	0,00	140,00	X	X	X	X
3	Reclassificar os Estabelecimentos turisticos	numero de estancias turisticas	12	Inhassoro, Vilankulo, Jangamo e	DPTURI	MITUR, Governo Provincial e Distrital , operadores Turisticos	145,00	0,00	145,00		X	X	
4	Capacitar o pessoal do Sector Privado em Materia de Hotelaria e Turismo	Número de Cozinheiros, Empregados de Mesa, Guias, Governantas	300	Vilankulo, Massinga, Mabote e Panda	DPTURI	MITUR, Governo Provincial e Distrital , operadores Turisticos	420,00	0,00	420,00		x	x	x
5	Realizar o Forum Provincial do Turismo, o Conselho Coordenador Provincial	Numero de Eventos realizados	4	DPTURI	DPTURI	DPTURI	655,00		655,00		X	X	
<b>TOTAL</b>							<b>1 769,69</b>	<b>0,00</b>	<b>1 769,69</b>				

<b>SECTOR:</b>	<b>Direcção Provincial de Turismo de Inhambane</b>												
<b>Programa:</b>	<b>Turismo ambiental</b>												
Objectivo do Programa:	Prosseguir com a reabilitação das áreas de Conservação e protecção da biodiversidade, incentivando ao envolvimento das comunidades locais												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>	<b>garantida a conservação e protecção da biodiversidade</b>												
Nº Ordem	Actividades/Acção	Indicador do produto	Meta Física	Localização	Resp.	Beneficiários	ORÇAMENTO (U/M: Contos)			Cronograma			
							Provincial			T1	T2	T3	T4
							OE	Externo	Total				
1	Fiscalizar e sensibilizar as comunidades no uso	número de fiscalizações	10	Vilankulo, Mabote e Massinga	DAC	Areas de conservação	70,00	0,00	70,00	X	X	X	X
2	Reabilitar os Postos de Fiscalização nas areas de Conservação	número de Posto reabilitados	6 Postos	Mabote e Massinga	DAC	Parque de Zinave e Reserva de	480,00	0,00	480,00		X	x	X
3	Colocar Boias de	Nº de boias	33	Bazaruto	DAC	PNABazaruto	20,00		20,00		x	x	
4	Implementar o Plano Pormenor e fazer o devido acompanhamento da	Area dimensionada	1	Massinga	DAC	RNPomene, as comunidades locais e turistas	60,00		60,00	x	x	x	x
<b><u>TOTAL</u></b>							<b>630,00</b>	<b>0,00</b>	<b>630,00</b>				

Programa: Apoio Institucional Administrativo													
Objectivo do Programa: Melhorar a infra-estrutura, o apetrechamento e a capacitacao institucional administrativa													
Indicador de Resultado do Programa: melhorada a infraestructura e apetrechada a Direcção Provincial													
Nº Ordem	Actividades/Acção	Indicador do produto	Meta Física	Localização	Resp.	Beneficiários	Cronograma				ORÇAMENTO (U/M: Contos)		
											Provincial		
							T1	T2	T3	T4	OE	Externo	Total
1	Aquisicao de mobiliario de escritorio (secretarias e cadeiras)	Equipamentos adquiridos	8	C. Inhambane	DPTURI	DPTURI	x	x	x	x	240,00	0	240,00
2	Construir o Edificio da Direcção Provincial do Turismo	Edificio Construido	1	C. Inhambane	DPTURI	DPTURI	X	X	X	X	200,00	0	200,00
3	Aquisição de material de escritorio	Unidades	100	C. Inhambane	DPTURI	DPTURI	X	X	X	X	300,00	0	300,00
4	Aquisicao de servicos para assistencia tecnica e consultoria	Servicos prestados	1	C. Inhambane	DPTURI	DPTURI	x	x			250,00		250,00
<b>TOTAL</b>											<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>990,00</b>

<b>Programa:</b> Moçambique - Destino Turístico de Classe Mundial.													
<b>Objectivo do Programa:</b> Desenvolver acções de Promoção visando posicionar Inhambane como Destino Turístico de Classe Mundial													
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Promovida a Provincia de Inhambane como destino turístico de classe mundial													
Nº Ordem	Actividades/Acção	Indicador do produto	Meta Física	Localização	Resp.	Beneficiários	ORÇAMENTO (U/M: Contos)			Cronograma			
							Provincial			T1	T2	T3	T4
							OE	Externo	Total				
1	Organizar Festivais do Turismo (	Festivais realizados	4 Festivais	C. Inhambane, Vilankulo	DPTURI	Comunidades locais	130,00	0,00	130,00			x	x
2	Produzir material promocional	Material produzido	500 Brochuras e 12 Roll Ups	C.Inhambane	DPTURI	Governo Provincial	210,00	0,00	210,00		x	x	x
3	Participar nas Feiras do Turismo,	Aumento de visitantes e investimento	3	Maputo E RSA	DPTURI	Governo Provincial	250,00	0,00	250,00		x	x	x
<b>TOTAL</b>							<b>590,00</b>		<b>590,00</b>				



## 2.6. TRABALHO, HIGIENE E SEGURANÇA NO EMPREGO

Programa: Facilidade da Formação Profissional para os jovens												
Objectivo do Programa: Promover o emprego e garantir a empregabilidade aos cidadãos												
Indicador do Programa: Numero de candidatos formados												
Nº Ord.	Actividades/Ação	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	Numero de	Orcamento por	Fonte de	Responsavel	Cronograma			
1	Realizar cursos de formação profissional inicial e contínua nas especialidades de Carpintaria, pedreiros, canalização, serralharia, electricidade-auto, electricidade montadora, refrigeração, corete e costura, conzinha, empregados de mesa e bar, contabilidade aplicada e secretariado.	Candidatos formados	830	Inhambane - 490 e Maxixe - 340	Desempregados	900,32	OE	INEFP	X	X	X	X
2	Monitorar a formação Profissional realizada pelos Centros de Formação Profissional Públicos	Numero de pessoas formadas	500	Inhambane - 500	Desempregados	5,00	OE	INEFP	X	X	X	X
3	Assegurar a realização de estagios profissionais apos a formação	Beneficiarios	100	Inhambane-34, Maxixe-33, Vilanculos-33	Beneficiarios	5,00	OE	INEFP		X	X	X
4	Monitorar a formação Profissional realizada pelos Centros de Formação Profissional Privados	Numero de pessoas formadas	246	Maxixe - 50, Inhambane - 10, Morrumbene - 66 e Vilanculos - 120	Desempregados	18,00	OE	INEFP		X	X	X

Programa: Facilidade de Emprego e Formacao Profissional													
Objectivo do Programa: Promover o Auto-emprego e garantir a empregabilidade aos cidadaos													
Indicador do Programa: Numero de postos criados													
Nº Ord	Actividades/Ação	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	Numero de Beneficiarios	Orcamento por	Fonte de	Responsavel	Cronograma				
1	Promover a colocacao dos desempregados no mercado de trabalho	Candidatos a serem colocados	1 044	Inhambane- 348, Maxixe - 348 e Vilanculos - 348	Candidatos colocados	43,00	OE	INEFP	X	X	X	X	
2	Assegurar a realização de formacao em aprendizagem profissional	Candidatos abrangidos	30	Vilanculos - 30	Formados	10,00	OE	INEFP		X	X	X	
3	Promover o auto-emprego para os desempregados no mercado de trabalho	Numero de beneficiarios de Kits	64	Cidade de Inhambane - 64	Formados	697,90	OE	INEFP		X	X	X	
4	Monitorar a criacao de postos de trabalho pelas Agencias Privadas de Emprego	Numero de postos criados	100	Vilanculo - 100	Desempregados	5,00	OE	INEFP		X	X	X	
5	Monitorar a criacao de empregos no ambito do PERPU	Numero de postos criados	300	Municipio de Inhambane	Desempregados	5,00	OE	INEFP			X	X	
6	Monitorar a criacao de empregos no ambito do FDD	Numero de postos criados	450	Distritos	Desempregados	5,00	OE	INEFP			X	X	
7	Monitorar as admissoes nas empresas privadas	Numero dos postos criados	330	Distritos	Desempregados	4,00	OE	INEFP	X	X	X	X	
			<b>2 318</b>			<b>769,90</b>							

Programa: Garantir a assistência social e económico dos grupos alvos e procurar servir melhor prestação aos utentes									
Objectivo do Programa: Assegurar o controlo da contratação da mão-de-obra estrangeira na Província									
Indicador de Resultado do Programa: Legalizada a contratação de trabalhadores estrangeiros									
Nº Ord.	Actividades/Ação	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	Numero de Beneficiarios	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsavel	Cronograma
22	Garantir o controlo das imigrações da força de trabalho na Província	Numero de processos a serem tramitados	600		Consoante a quota	15,00	OE	DPTrab	X X X X
23	Prestar assistência às associações do Ex-mineiros e ou seus familiares	Numero de associações	3	Zavala, Morrumbene e Massinga	Associados	10,00	OE	DPTrab	X X X
<b>Sub.Total 5</b>			<b>603</b>			<b>25,00</b>			

<b>Programa:</b> Exapndir o sistema de seguranga social aos beneficiarios ainda nao abrangidos nao Diostrito da Provincia de Inhambane									
<b>Objectivo do Programa:</b> Consolidar a estrategia de desenvolvimento do sistema de seguranga social obrigatoria e a consequente garantia da sua sestentabilidade									
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Maior numero de trabalhadores e contribuintes abrangidos pelo sistema									
Nº Ord	Actividades/Acção	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	N Beneficiarios	Orcamento por Actividade	Fonte de Financia mento	Responsavel	Cronograma
24	Inscriver Empresas e trabalhadores no Sistema de Seguranga Social	Empresas inscritas	407	(Empresas) - Govuro - 5, Inhassoro - 26 Vilanculos - 56, Mabote - 10, Jangamo -22 Inhambane-56, Zavala - 28, Inharrime - 20, Massinga-48, Funhalouro - 4, Maxixe-85, Homoine - 10, Morrumbene- 22, e Panda - 15), (Trabalhadores) Govuro - 160, Inhassoro - 460, Vilanculos - 650, Mabote - 170, Jangamo -301, Inhambane- 776, Zavala -140, Inharrime - 125, Massinga- 380 Funhalouro - 50, Maxixe- 1.529, Homoine - 70, Morrumbene-503 e Panda - 60	5 374	237,20		Trab	
25	Realizar palestras de divulgacao e sensibilizacao para o cumprimento da Legislaçao de Seguranga Social Obrigatoria	Palestras realizadas	210	Govuro - 08, Inhassoro -20, Vilanculos - 25, Mabote - 06, Jangamo - 24, Inhambane- 36, Zavala -12, Inharrime - 15, Massinga-12, Funhalouro - 06, Maxixe-18, Homoine - 10, Morrumbene- 12 e Panda - 06.	2.498 Grupo alvo abarngido	237,20		Trab	60 70 70 10
26	Promover encontros regionais para a coordenacao com parceiros sociais, com vista a divulgacao e cumprimento da Legislaçao de Seguranga Social Obrigatoria.	Numero de encontros	3		Grupo alvo abrangido	30,00		Trab	X X X
<b>Sub. Total 6</b>			<b>620</b>			<b>504,40</b>			

Programa: Promover a legalidade laboral e um ambiente favoravel												
Objectivo do Programa: Assegurar a observancia das normas de hiene e seguranca no trabalho												
Indicador de Resultado do Programa: 692 Estabelecimentos Fiscalizados												
Nº Ord	Actividades/Ação	Indicador	Meta Física	Localização	Beneficiarios	Orcamento por Actividade	Fonte de	Respon savel	Cronograma			
29	Promover o controlo da legalidade laboral a nível da	Numero de estabelecimen		Inhambane - 175, Maxixe 175,	Trabalhadores abrangidos	157,57	OE	IGT	x	x	x	x
30	Realizar visitas de sensibilizacao em materia sobre saude, higiene e seguranca no trabalho e controlo sobre as piores formas do trabalho infantil na Provincia	Numero de estabelecimen tos a serem visitados	650	Zavala- 28, Inharrime- 32, Panda- 5, Jangamo -35	Todos trabalhadores das empresas planificadas	30,00	OE	IGT	x	x	x	x
31	Reduzir a dívida para com o INSS através das acções inspectivas em 130 estabelecimentos	Divida total	80%	Morrumbene-20, Homoine -13, Vilanculos - 40,Inhassoro -35 e Govuro -30	Sistema	10,00	OE	IGT	x	x	x	x
32	Realizar reuniões ordinárias do Fórum Tripartido de Consulta e de Consertação Social	Numero dos convidados	2	Cidade de Inhambane	Todos participantes	75,00	OE	GDirector		x	x	
33	Realizar palestras a nivel da provincia sobre o dialogo social, cultura de trabalho e divulgacao sobre a Lei nº 5/2002 de Fevereiro e Lei nº 12/09, de 12 de Marco.	Numero de palestras realizadas	40	Todos distritos	Trabalhadores a serem abrangidos	10,00	OE	IGT	x	x	x	x
<b>Sub. Total 7</b>			<b>692</b>			<b>282,57</b>						

Programa: Produzir as Estatísticas do Sector												
Objectivo do Programa: Produzir a informacao para o Sector												
Indicador de Resultado do Programa: Numero de accoes a serem realizadas												
Nº Ord	Actividades/Acção	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	Numero de Beneficiarios	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsavel	Cronograma			
1	Recolher dados que permitam a elaboracao de Relatorios periodicos	Relatórios elaborados	17	DPTRAB		30,00	OE	DPE	x	x	x	x
2	Levantamento de dados sobre as piores formas do trabalho infantil na Provincia, garantindo a distribuicao de documentos que abordam a materia relacionda com o trabalho de menores na Provincia.	Casos dectetados	70	Sector comercial	Menores a serem abrangidos	40,00	OE	DPE	x	x	x	x
3	Realizar sessoes tecnicas de planificacao e monitoria	Sessoes realizadas	4	DPTRAB		15,00	OE	DPE	x	x	x	x
4	Realizar Reuniao Provincial de coordenacao de accoes da Instituicao com os parceiros sociais, com duracao de dois dias	Numero de sessoes a ser realizada	1	Cidade de Inhambane	Numeros dos participantes ( DPTRAB-6, INEFP-5,CEMAL-6 INSS - 14) e convidados	215,00	OE	Envolve a todos sectores (DPTRAB, INEFP, INSS e CEMAL)				x
5	Realizar visitas de monitoria às Instituicoes Subordinadas à Direccao do Trabalho e as Comissoes de Mediação do Distrito de Massinga e Vilankulo.	Numero das visitas a serem realizadas	5	DPTRAB	Funcionarios das Instituicoes	20,00	OE	Gabinete do Director	x	x	x	x
6	Realizar Sessoes de colectivo de Direcção	Numero de Sessoes de colectivo a serem realizados	8	DPTRAB	Instituicao e os membros de colectivo	25,00	OE	DPE	x	x	x	x
<b>Sub.Total 8</b>			<b>105</b>			<b>345,00</b>						

Programa: Apoio Institucional Administrativo												
Objectivo do Programa: Melhorar a infraestruturas, o apetrechamento e a capacidade institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa: Concluída e garantida a melhoria e a capacidade institucional Administrativa.												
Nº Ord	Actividades/Ação	Indicador do Produto	Meta Física	Localização	Beneficiarios	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsavel	Cronograma			
46	Concluir a construção e apetrechamento do Centro do Emprego de Vilankulo	Edifício construído e apetrechado	1	Distrito de Vilankulo	Instituição	1 665,08	OE	INEFP	x	x	x	x
47	Garantir o pagamento da última prestação da Residência Oficial da Direcção Provincial do Trabalho de Inhambane		1	Cidade de Inhambane	Instituição	3 598,69	OE	DPTRAB	x	x	x	x
48	Concluir a construção do edifício do Centro de Mediação e Arbitragem Laboral de Inhambane	edifício a ser construído	1	Cidade de Inhambane	Funcionários	2 508,15	OE	CEMAL	x	x	x	x
<b>Sub.Total 9</b>			<b>3</b>			<b>7 771,92</b>	<b>OE</b>					

### 3. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

#### 3.1. EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa: Apoio Institucional Administrativo												
Objectivo do Programa: Fortalecer a gestão do sistema administrativo da educação aos vários níveis, particularmente nos distritos, com enfoque em assegurar oportunidades educacionais com equidade para todos em todo o País												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Aquisição de equipamento para centros internatos	Centros internatos equipados	200 beliches, 100 jogos de pratos		200 alunos internos	2,700.00	OE	DPEC		x	x	x
2	Aquisição de carteiras escolares	Carteiras adquiridas e alocadas as escolas	250 carteiras escolares duplas		1000 alunos	900.00	OE	DPEC		x	x	
3	Reconstrução pós calamidades	Infra- estruturas destuídas por calamidades reconstruídas				900.00	OE	DPEC		x	x	
4	Construção e apetrechamento de edificio para o funcionamento do DPECI, SDEJT de Massinga, SDEJT de Zavala		3 edificios construídos e apetrechados	Maxixe, Massinga, Zavala	Funcionários da DPECI, SDEJT de Massinga e Zavala	3,416.00	OE	DPEC		x	x	X
5	Reabilitação de residências em Muelé - cidade de Inhambane	Residencias reabilitadas	2 Residências reabilitadas	Cidade de Inhambane	Docentes da c. de Inhambane	2,000.00	OE	DPEC		x	x	X
6	Continuar a construção do edificio para o funcionamento da biblioteca provincial.	Edificio construido	1 edificio construido	Cidade de Inhambane	Docentes, alunos e comunidade	3,218.70	OE	DPEC		x	x	X
<b>Total Programa</b>						<b>13,134.70</b>						



<b>Programa:</b> ENSINO TÉCNICO												
<b>Objectivo do Programa:</b> Consolidar a reforma em curso e a expandir o sistema formal e informal aos diferentes níveis, com Enfoque especial nas oportunidades de aprendizagem para os jovens fora da escola												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	N/Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Apoio as Escolas Técnicas na implementação da Estratégia Provincial de Produção de Carteiras Escolares	Financiadas escolas técnicas para produção de carteiras	600 carteiras escolares duplas	Mabote, Inhassoro, Massinga, Inharrime e Morrumbene	3.600 alunos	180.00	OE	DPEC	x	x	x	x
<b>TOTAL</b>						<b>180.00</b>						



### 3.2. SAÚDE

<b>SECTOR:</b> Direcção Provincial de Saúde												
<b>Programa:</b> Apoio Institucional e Administrativo												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infraestrutura, o apetrechamento e a capacitação Administrativa												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar inspecções extraordinárias nas US do SNS e do sector privado	Relatórios elaborados	100% das denúncias	SNS e Sector Privado	Toda província (40% Homens e 60% Mulheres)	2 500,00	OE	DPSI	x	x	x	x
2	Formação de pontos focais para gabinetes do Utente	Técnicos formados	20	Instituições de Saúde	Toda província (60% Mulheres e 40% Homens)	550,27	OE	DPSI	x	x		
3	Inspeções ordinárias no sector Publico	Relatorios de Inspeccao	8	Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilanculo, Homoine, Govuro e Inhassoro	Funcionários (40% Homens e 60% Mulheres)	483,90	OE	DPSI	x	x	x	x
4	Divulgação dos mecanismos de denuncias existentes através de meios de comunicação social	Difusão de informação	6	Radio e Jornal	População da província	60,00	OE	DPSI	x			

### 3.3. MULHER , FAMÍLIA E ACÇÃO SOCIAL

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Mulher												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a elevação do estatuto da mulher e da sua participação na vida política, económica e social do país.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Apoiar a legalizacao, capacitar e prestar assistencia tecnica as Associacoes de Mulheres para potenciacao das suas habilidades empresariais.	Número de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar capacitadas e assistidas.	75	Zavala (5), Inharrime(5), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(5), Massinga(6), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(6), Inhassoro(5), Govuro(6) e as Cidades de Inhambane(6) e Maxixe(6).	1500	120,00	OE	Provincial	X	X	X	X
		Número de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar apoiadas na legalizacao.	50	Zavala (06), Inharrime(06), Panda(04), Jangamo(06), Homoine(06), Morrumbene(06), Mabote(06), Vilankulo(04) e Inhassoro(06)	500		OE	Provincial	X	X	X	X
2	Realizar Feiras Locais da Mulher.	Número de Feiras Locais de produtos e actividades desenvolvidos pelas Mulheres realizadas.	4	Cidade de Inhambane (2), Distritos de Inharrime(1) e Zavala (1).	700 expositores.	107 751,00	OE	Provincial	X	X	X	X

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Família												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a estabilidade da família, estimulando e reforçando o seu papel na protecção dos seus membros												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Dessiminar o Plano Nacional de Protecção e Desenvolvimento da Família	Nº de palestras	60	Toda Provincia	3120	80,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de debates	1	Cidade de Inhumane	Popul	3,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
2	Capacitar o pessoal para garantir a assistência das vítimas de Violência nos Centros de Atendimento Integrado.	Nº de pessoas capacitadas para o atendimento das Vítimas de Violência.	40	Cidade de Inhumane	40	10,00	OE	DPMASI			X	
3	Prestar apoio psicossocial às vítimas de violência, tráfico, doentes mentais compensados, ex-reclusos, ex-toxicodependentes, repatriados e refugiados.	Nºde pessoas Mulheres Vítimas de Violencia que beneficiaram de apoio psicossocial.	120	Toda Provincia	120	70,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nºde crianças Vítimas de Violencia que beneficiaram do apoio psicossocial.	65	Toda Provincia	65		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nºde pessoas Vítimas de Trafico que beneficiaram de apoio psicossocial.	10	Toda Provincia	10		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de doentes mentais compensados que beneficiaram de apoio psicossocial.	33	Toda Provincia	33		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de ex-reclusos que beneficiaram de apoio psicossocial	25	Toda Provincia	25		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de ex-toxicodependentes que beneficiaram de apoio psicossocial.	15	Toda Provincia	15		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de repatriados e refugiados que beneficiaram de apoio psicossocial.	4	Toda Provincia	4		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de Pessoas Idosas vítimas de Violencia que se beneficiaram de apoio psicossocial.	35	Toda Provincia	35		OE	DPMASI	X	X	X	X
<b>Subtotal 1</b>						<b>163,00</b>						

**Programa:** Promoção da Justiça Social

**Objectivo do Programa:** Garantir o acesso as oportunidades de desenvolvimento, a expressão das capacidades e ao exercício dos direitos cívicos dos grupos vulneráveis

**Indicador de Resultado do Programa:**

**Meta do Programa:**

Nº de Ordem	Ação	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Prestar assistência a crianças em idade pre-escolar nos centros infantis (Publicos e Privados e Escolinhas Comunitarias.	N.º de crianças nos centros infantis privados.	724	Jangamo (1), Morrumbene (1), Massinga(6), Inhassoro(2), e as Cidades de Inhambane(2) e Maxixe(4).	724 crianças	150,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de crianças atendidas nas escolinhas comunitarias.	4,663	Inharrime(5), Panda(3), Morrumbene(5), Mabote (3), Govuro (3) e as Cidades de Inhambane(3) e Maxixe(3).	4.663 crianças		OE	DPMASI	X	X	X	X
2	Identificar e encaminhar crianças e jovens com deficiência para integração no ensino inclusivo e especial.	N.º de crianças com deficiência integradas no ensino inclusivo.	60	Toda Provincia	60	90,00	OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integradas no ensino inclusivo.	20	Toda Provincia	20		OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de crianças com deficiência integradas nas escolas especiais de Sofala e Cidade de Maputo.	3	Toda Provincia	3	20 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integrados nas escolas especiais de Sofala e Cidade de Maputo.	3	Toda Provincia	3		OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de crianças com deficiência integradas no Instituto de deficientes visuais de Sofala e Cidade de Maputo .	3	Toda Provincia	3		OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integradas no Instituto de deficientes visuais de Sofala e Cidade de Mauto.	3	Toda Provincia	3		OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de crianças identificadas e encaminhadas ao Centro de Recursos de Nampula, Gaza e Tete.	5	Toda Provincia	5		OE	DPMASI	X	X	X	X
3	Realizar Inqueritos Sociais.	N.º de processos de Autos de Acção de Alimentos.	100	Toda Provincia	100		OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de processos de Autos de Tutela.	15	Toda Provincia	15		OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de processos de Autos de Regulação de Exercício do Poder Parental.	16	Toda Provincia	16		OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de processos de Autos de Adopção.	5	Toda Provincia	5		OE	DPMASI	X	X	X	X
<b>Subtotal 2</b>						<b>20 240,00</b>						

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Promoção de acesso a informação												
<b>Objectivo do Programa:</b> Divulgar a legislação e as estratégias de atendimento aos grupos alvo												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Realizar campanhas de sensibilizacao contra a violacao dos direitos dos grupos alvo.	Nº de spots produzidos e divulgados.	6	Cidade de Inhambane	Populacao	8 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de cartazes (disticos) produzidos e divulgados.	6	Cidade de Inhambane	Populacao	9 000,00		DPMASI	X	X	X	X
2	Disseminar o Plano Nacional de Protecção e Desenvolvimento da família.	Nº de palestras realizadas	70	Zavala (4), Inharrime(4), Panda(4), Jangamo(4), Homoine(4), Morrumbene(4), Massinga(4), Funhalouro(4), Mabote(4), Vilankulo(4), Inhassoro(4), Govuro(4) e as Cidades de Inhambane(6) e Maxixe(6).	3500	115 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de seminarios	1		90	80,00						
		Nº de debates realizadas.	2	Cidade de Inhambane	Populacao	6 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
3	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Mulher e da Família (Lei da Família, Plano Nacional contra a Violência, Protocolo da SADC, Carta Africana dos Direitos Humanos da Mulher, Convenção para Eliminação de Todas Formas de Discriminação Contra as Mulheres	Nº de Palestras realizadas .	84	Zavala (5), Inharrime(5), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(5), Massinga(5), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(5), Inhassoro(5), Govuro(5) e as Cidades de Inhambane(5) e Maxixe(5).	8736	110 909,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Nº de debates realizados.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	30 000,00	OE			X		X
		Nº de Seminários realizados.	1	Cidade de Inhambane	31	49 500,00	OE	DPMASI		X		
4	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Criança (Convenção Internacional do Direitos da criança, Lei sobre Promoção e Protecção dos Direitos da criança e a Lei sobre a prevenção e combate ao Trafico de Pessoas, em particular Mulheres e	Nº de Palestras realizadas.	28	Zavala (5), Inharrime(7), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(7), Massinga(5), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(5), Inhassoro(5), Govuro(5) e as Cidades de Inhambane(10) e Maxixe(10).	7036	60 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de debates realizados.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	30 000,00	OE			X	X	
		Nº de Seminários Realizados	1	Cidades de Inhambane	31	49 500,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
5	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Pessoa Idosa (Política da pessoa Idosa e Estratégia de Implementação).	Nº de Palestras realizadas .	28	Zavala(2), Inharrime(2), Panda(2), Jangamo(2), Homoine(2), Morrumbene(2), Massinga(2), Funhalouro(2), Mabote(2), Vilankulo(2), Inhassoro(2), Govuro(2) e as Cidades de Inhambane(2) e Maxixe(2).	7.036 Pessoas	60 000,00	OE	DPMASI/S DSMAS	X	X	X	X
		Numero de debates realizados.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	3 000,00	OG	DPMASI			X	
		Numero de Seminários Realizados	1	Cidade de Maxixe.	30	49 500,00	OE	DPMASI		X		
6	Divulgar, através de palestras, debates e seminarios os instrumentos que protegem os Direitos da Pessoa com Deficiencia.	Número de Palestras realizadas .	20	Zavala(1), Inharrime(1), Panda(1), Jangamo(1), Homoine(1), Morrumbene(1), Massinga(1), Funhalouro(1), Mabote(1), Vilankulo(1), Inhassoro(1), Govuro(1) e as Cidades de Inhambane(4) e Maxixe(4).	20	95 000,00	OE	DPMASI/S DSMAS	X	X	X	X
		Numero de debates realizados.	2	Cidade de Inhambane	Populacao	3 000,00	OE	DPMASI		X		X
		Numero de Seminários Realizados	1	Cidade de Inhambane	60	79 000,00	OE	DPMASI		X		

Programa: Assistência Social												
Objectivo do Programa: Garantir assistência e protecção aos grupos populacionais em estado de pobreza absoluta e sem capacidade para o trabalho e promover o auto-emprego e geração de rendimento para as pessoas em situação de												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa:												
Nº	Ação	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº Beneficiários	Orcamento	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Efectuar transferências Sociais por tempo determinado (Programa Apoio Social Directo) aos Doentes Crónicos, Mulheres Grávidas Malnutridas, crianças gémeas, Pessoa Com Deficiência, Pessoa Idosa e pessoas vitimas de incidentes.	Número de transferências sociais efectuadas.	3 899	Toda Provincia	3899		OE	INAS (I'bane, Maxixe e Vilankulo)	X	X	X	X
		Número de Crianças Orfas e Vulneráveis que beneficiaram do apoio multiforme.	120	Zavala, Inharrime, Panda, Jangamo, Homoine, Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilankulo, Inhassoro, Govuro e as Cidades de Inhambane e Maxixe.	120		OE	INAS	X	X	X	X
2	Efectuar transferências monetárias Regulares não condicionadas (Programa Subsídio Social Basico) a pessoas em situação de pobreza e incapacitadas para o trabalho (pessoas idosas, pessoas com deficiência, doentes crónicos).	Número de transferências monetárias Regulares efectuadas.	12	Zavala, Inharrime, Panda, Jangamo, Homoine, Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilankulo, Inhassoro, Govuro e as Cidades de Inhambane e Maxixe.	26 848		OE e Parceiros	INAS (I'bane, Maxixe e Vilankulo)	X	X	X	X
3	Prestar Serviços Sociais: Assistência Médica e Medicamentosa, Alimentar, Material, Escolar, Vestuários, Utensílios domésticos, Psico- Social e Entretenimento aos utentes dos Serviços Sociais. (Beneficiários atendidos nas Unidades Sociais - Infantários, Centros de Apoio a Velhice, Centros Abertos e Centros de Transitos).	Número de beneficiarios dos Infantários Públicos.	50	Cidade de Inhambane	50		OE	INAS Inhambane	X	X	X	X
		Número de benef. Centros de Apoio Velhice Públicos.	66	Massinga	66		OE	INAS-Maxixe	X	X	X	X
		Número de benef. Centros de Apoio Velhice Privados.	49	Massinga e Homoine	49			INAS-Inhambane e Maxixe	X	X	X	X
		Número de benef. Centros de Trânsito	227	C. Inhambane e Vilankulo	227		OE	INAS Inhambane e Vilankulo	X	X	X	X
		Número de benef. Centro Aberto	495	Cidade de Inhambane	495		OE	INAS Inhambane	X	X	X	X
		Número de crianças reunificadas nas famílias próprias.	15	Toda Província	15		OE	INAS Inhambane, Maxixe e Vilankulo	X	X	X	X
		Número de crianças integradas em famílias de acolhimento.	9		9							
		Nº de crianças atendidas nos centros de acolhimento Abertos e Fechados.	331	Inharrime(1), Morrumbene(2), Inhassoro(1), e a Cidade de Inhambane(1)	331		OE	DPMASI	X	X	X	X
4	Apoio Institucional	Reabilitação de Casas do CAV Massinga.	6	Massinga	Delegação do INAS -Maxixe		OE	INAS	X	X	X	X
		Construção de Murro de vedacao	1				OE	INAS	X	X	X	X
		Construção de casa de banho	1				OE	INAS	X	X	X	X
5	Criar oportunidades de auto-sustento (Programa Acção Social Produtiva) para indivíduos vivendo em situação de pobreza, com capacidade para o trabalho, no âmbito da Acção Social Produtiva.	Número de beneficiários na zona urbana com trabalhos Públicos de uso de mão intensiva.	1 500	Funhalouro	1 500		OE	INAS-Maxixe	X	X	X	X
		Número de beneficiários na zona urbana com trabalhos Públicos de uso de mão intensiva.	3 895	Mabote (974), Inhassoro (974) Govuro (974) e Vilankulo (973).	3 895		OE	INAS Vilankulo	X	X	X	X
<b>Subtotal 4</b>						<b>0,00</b>						



<b>Sector :</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Promocao da equidade de genero												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a equidade de genero atraves do estatuto da mulher e da sua participacao na vida politica, economica e social Pais												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Promover acções de capacitação em planificação e orçamentação na optica de género.	Capacitações realizadas e orçamentadas.	2	Cidade da Maxixe(1) e Zavala(2).	50	180 000,00	OE	DPMAS		X		X
2	Capacitar os representantes das instituicoes do Governo, Sociedade Civil, Sector Privado e dos Orgaos de, Comunicacao Social em matérias sobre género, liderança, advocacia, participação na política, planificação na óptica de género e boa governação.	Pessoas capacitadas	30	Instituicoes do Governo (14), Sociedade Civil (5), Sector Privado(3), ONG's(5), Orgaos de Comunicacao Social(3)	30	88 150,00	OE	DPMAS		X		
3	Prosseguir com a implementacao do Plano Nacional para o Avanco da Mulher (PNAM) 2010-2014	Conselhos Distritais para o Avanco da Mulher criados e em funcionamento.	6	Morrumbene(1), Funhalouro(1), Homoine(1), Mabote(1), Massinga(1) e Vilankulo(1).	120	65 000,00	OE	DPMAS/ Distrito	X	X		
<b>Subtotal 6</b>						<b>333 150,00</b>						

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Ambiente												
<b>Objectivo do Programa:</b> Assegurar a equidade no uso sustentável dos recursos naturais e reduzir os índices de pobreza através da facilitação no acesso e posses em recursos e uma maior equidade do género.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Reduzir os índices da vulnerabilidade ambiental nos grupos alvo do sector e promover o uso sustentável do ambiente.												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Capacitar Comitês Distritais de Atendimento aos Grupos Alvos do Sector (COV's) em matéria de preservação ambiental e promoção de fogões de poupança de lenha.	Comitês Capacitados	80	Distritos	2000	65 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	
2	Realizar palestras nas comunidades sobre as boas práticas da agricultura sustentável e sobre a conservação do meio ambiente.	Número de palestras realizadas	14	Zavala(1), Inharrime(1), Panda(1), Jangamo(1), Homoine(1), Morrumbene(1), Massinga(1), Funhalouro(1), Mabote(1), Vilankulo(1), Inhassoro(1), Govuro(1) e as Cidades de Inhambane(1) e Maxixe(1).	2300	45,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
3	Realizar a capacitação dos membros de Comités da Criança (Clubes Ambientais) em matéria de Género.	Comitês Capacitados	80	Distritos	2000	180,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
4	Realizar visitas de monitoria e avaliação da implementação das actividades ambientais no sector, em toda Província de Inhambane.	Número de visitas realizadas	24	Distritos		150,00	OE	DPMASI			X	
<b>Subtotal 6</b>						<b>65 375,00</b>						

<b>Sector:</b> Mulher e Accção Social											
<b>Programa:</b> Apio Institucional (Inspeccao)											
<b>Objectivo do Programa:</b> Fortalecer a capacidade institucional do DPMASI para o cumprimento do mandato do Sector.											
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>											
<b>Meta do Programa:</b>											
1	Realizar inspecção externa.	Nº de inspecções realizadas.	0		0	0,00	OE	DPMASI		X	X
2	Realizar visitas inspectivas nos SDSMAS e Unidades Sociais do MMAS.	Nº de inspecções realizadas.	14	Inhambane(4), Maxixe(2), Panda(1), Massinga(2) Inhassoro(1), Vilankulo(2) e Govuro(1)	14	15 500,00	OE	DPMASI	X	X	X
3	Realizar troca de experiência.	Nº de troca de experiências realizadas.	1	Provincia de Sofala (Beira)	1	22 700,00	OE	DPMASI		X	
<b>Subtotal 7</b>						<b>38 200,00</b>					

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Ambito de Investimento												
<b>Objectivo do Programa:</b> Criar Condições Para o Bom Desempenho do Sector no Ambito da Boa Governacao												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Conclusao da construcao da residencia oficial	Residência Construida	1	Cidade de Inhambane	Director Provincial	2 027 680,00	OE	Provincial	X	X	X	X
2	Construcao muro de vedação	Muro construido	1	Cidade de Inhambane								
3	Reabilitacao de Casa de Funcoes do INAS Maxixe.	Casa de Funcoes	1	Maxixe	Delegacao do INAS -Maxixe	880 000,00	OE	INAS	X	X	X	X
<b>Subtotal 9</b>						<b>2 907 680,00</b>						

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Ambito de Estudos e Planificacao												
<b>Objectivo do Programa:</b> Avaliar permanente o nivel de satisfação dos grupos-alvo com os programas do sector.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Respon sabilida de	T1	T2	T3	T4
1	Realização de monitoria e avaliação dos projectos e programas do sector.	Número de monitoria e avaliacao	14	Zavala, Inharrime, Panda, Jangamo, Homoine, Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilankulo, Inhassoro, Govuro e as Cidades de Inhambane e Maxixe.		31 000,00	OE	Provinci al	X	X	X	X
2	Realização do Conselho Coordenador Provincial.	Número de Conselho Coordenador Provincial	1	C. Inhambane	150	150 000,00	OE	Provinci al			X	
<b>Subtotal 10</b>						<b>181 000,00</b>						

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Mulher												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a elevação do estatuto da mulher e da sua participação na vida política, económica e social do país.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Apoiar a legalizacao, capacitar e prestar assistencia tecnica as Associacoes de Mulheres para potenciacao das suas habilidades empresariais.	Número de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar capacitadas e assistidas.	75	Zavala (5), Inharrime(5), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(5), Massinga(6), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(6), Inhassoro(5), Govuro(6) e as Cidades de Inhambane(6) e Maxixe(6).	1500	300 000,00	OE	Provincial	X	X	X	X
		Número de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar apoiadas na legalizacao.	50	Zavala (06), Inharrime(06), Panda(04), Jangamo(06), Homoine(06), Morrumbene(06), Mabote(06), Vilankulo(04) e Inhassoro(06)	500		OE	Provincial	X	X	X	X
2	Realizar Feiras Locais da Mulher.	Número de Feiras Locais de produtos e actividades desenvolvidos pelas Mulheres realizadas.	14	Cidade de Inhambane (2), Distritos de Inharrime(1) e Zavala (1).	700 expositores.	250 000,00	OE	Provincial	X	X	X	X

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social												
<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Família												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a estabilidade da família, estimulando e reforçando o seu papel na protecção dos seus membros												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Capacitar o pessoal para garantir a assistência das vítimas de Violência nos Centros de Atendimento Integrado.	Numero de pessoas capacitadas para o atendimento das Vítimas de Violência.	40	Cidade de Inhumane	40	30 000,00	OE	DPMASI			X	
2	Prestar apoio psicossocial às vítimas de violência, tráfico, doentes mentais compensados, ex-reclusos, ex-toxicodependentes, repatriados e refugiados.	Numero de pessoas Mulheres Vítimas de Violencia que beneficiaram de apoio psicossocial.	120	Toda Provincia	120	139 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de crianças Vítimas de Violencia que beneficiaram do apoio psicossocial.	65	Toda Provincia	65		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de pessoas Vítimas de Trafico que beneficiaram de apoio psicossocial.	10	Toda Provincia	10		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de doentes mentais compensados que beneficiaram de apoio psicossocial.	33	Toda Provincia	33		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de ex-reclusos que beneficiaram de apoio psicossocial	25	Toda Provincia	25		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de ex-toxicodependentes que beneficiaram de apoio psicossocial.	15	Toda Provincia	15		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de repatriados e refugiados que beneficiaram de apoio psicossocial.	4	Toda Provincia	4		OE	DPMASI	X	X	X	X
		Numero de Pessoas Idosas vítimas de Violencia que se beneficiaram de apoio psicossocial.	35	Toda Provincia	35		OE	DPMASI	X	X	X	X
<b>Subtotal 1</b>						<b>169 000,00</b>						

Sector: Mulher e Acção Social												
Programa: Promoção da Justiça Social												
Objectivo do Programa: Garantir o acesso as oportunidades de desenvolvimento, a expressão das capacidades e ao exercício dos direitos cívicos dos grupos vulneráveis												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa:												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Prestar assistência a crianças em idade pre-escolar nos centros infantis (Publicos e Privados e Escolinhas Comunitarias.	N.º de crianças nos centros infantis privados.	724	Jangamo (1), Morrumbene (1), Massinga(6), Inhassoro(2), e as Cidades de Inhambane(2) e Maxixe(4).	724 crianças	300 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de crianças atendidas nas escolinhas comunitarias.	4,663	Inharrime(5), Panda(3), Morrumbene(5), Mabote (3), Govuro (3) e as Cidades de Inhambane(3) e Maxixe(3).	4.663 crianças				OE	DPMASI	X	X
2	Identificar e encaminhar crianças e jovens com deficiência para integração no ensino inclusivo e especial.	N.º de crianças com deficiência integradas no ensino inclusivo.	60	Toda Provincia	60	182 400,00	OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integradas no ensino inclusivo.	20	Toda Provincia	20				OE	DPMASI	X	X
		N.º de crianças com deficiência integradas nas escolas especiais de Sofala e Cidade de Maputo.	3	Toda Provincia	3	20 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integrados nas escolas especiais de Sofala e Cidade de Maputo.	3	Toda Provincia	3				X	X	X	
		N.º de crianças com deficiência integradas no Instituto de deficientes visuais de Sofala e Cidade de Maputo .	3	Toda Provincia	3				X	X	X	
		N.º de jovens com deficiência integradas no Instituto de deficientes visuais de Sofala e Cidade de Mauto.	3	Toda Provincia	3				X	X	X	
		N.º de crianças identificadas e encaminhadas ao Centro de Recursos de Nampula, Gaza e Tete.	5	Toda Provincia	5				X	X	X	X
N.º de processos de Autos de Acção de Alimentos.	100	Toda Provincia	100	OE	DPMASI				X	X	X	X
N.º de processos de Autos de Tutela.	15	Toda Provincia	15	OE	DPMASI				X	X	X	X
3	Realizar Inqueritos Sociais.	N.º de processos de Autos de Regulação de Exercício do Poder Parental.	16	Toda Provincia	16	482 400,00	OE	DPMASI	X	X	X	X
		N.º de processos de Autos de Adopção.	5	Toda Provincia	5				OE	DPMASI	X	X
<b>Subtotal 2</b>						<b>482 400,00</b>						



Sector: Mulher e Acção Social													
Programa: Promoção de acesso a informação													
Objectivo do Programa: Divulgar a legislação e as estratégias de atendimento aos grupos alvo													
Indicador de Resultado do Programa:													
Meta do Programa:													
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4	
1	Realizar campanhas de sensibilizacao contra a violacao dos direitos dos grupos alvo.	Numero de spots produzidos e divulgados.	6	Cidade de Inhambane	Populacao	11 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X	
		Numero de cartazes (disticos) produzidos e divulgados.	6	Cidade de Inhambane	Populacao	10 000,00		DPMASI	X	X	X	X	
2	Disseminar o Plano Nacional de Protecção e Desenvolvimento da familia.	Numero de palestras realizadas	60	Zavala (4), Inharrime(4), Panda(4), Jangamo(4), Homoine(4), Morrumbene(4), Massinga(4), Funhalouro(4), Mabote(4), Vilankulo(4), Inhassoro(4), Govuro(4) e as Cidades de Inhambane(6) e Maxixe(6).	3120	120 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X	
		Numero de debates realizadas.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	3 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X	
3	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Mulher e da Família (Lei da Família, Plano Nacional contra a Violência, Protocolo da SADC, Carta Africana dos Direitos Humanos da Mulher, Convenção para Eliminação de Todas Formas de Discriminação Contra as Mulheres (CEDAW) e respectivo protocolo).	Número de Palestras realizadas .	70	Zavala (5), Inharrime(5), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(5), Massinga(5), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(5), Inhassoro(5), Govuro(5) e as Cidades de Inhambane(5) e Maxixe(5).	3500	144 000,00	OE	DPMASI	X	X	X	X	
		Numero de debates realizados.	2	Cidade de Inhambane	Populacao	6 000,00	OE			X		X	
		Numero de Seminários realizados.	1		90	150 000,00	OE	DPMASI		X			
4	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Criança (Convenção Internacional do Direitos da criança, Lei sobre Promoção e Protecção dos Direitos da criança e a Lei sobre a prevenção e combate ao Trafico de Pessoas, em particular Mulheres e Crianças).	Número de Palestras realizadas.	84	Zavala (5), Inharrime(7), Panda(5), Jangamo(5), Homoine(5), Morrumbene(7), Massinga(5), Funhalouro(5), Mabote(5), Vilankulo(5), Inhassoro(5), Govuro(5) e as Cidades de Inhambane(10) e Maxixe(10).	8,736	120 909,00	OE	DPMASI					
		Numero de debates realizados.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	30 000,00	OE			X	X		
		Numero de Seminários Realizados	1	Cidades de Inhambane	31	149 500,00	OE	DPMASI	X	X	X	X	
5	Divulgar, através de palestras e seminários, os instrumentos que protegem os Direitos da Pessoa Idosa (Politica da pessoa Idosa e Estratégia de Implementação).	Número de Palestras realizadas .	28	Zavala(2), Inharrime(2), Panda(2), Jangamo(2), Homoine(2), Morrumbene(2), Massinga(2), Funhalouro(2), Mabote(2), Vilankulo(2), Inhassoro(2), Govuro(2) e as Cidades de Inhambane(2) e Maxixe(2).	7.036 Pessoas	150 000,00	OE	DPMASI/S DSMAS	X	X	X	X	
		Numero de debates realizados.	1	Cidade de Inhambane	Populacao	3 000,00	OG	DPMASI			X		
		Numero de Seminários Realizados	1	Cidade de Maxixe.	30	149 500,00	OE	DPMASI		X			
6	Divulgar, através de palestras, debates e seminarios os instrumentos que protegem os Direitos da Pessoa com Deficiencia.	Número de Palestras realizadas .	20	Zavala(1), Inharrime(1), Panda(1), Jangamo(1), Homoine(1), Morrumbene(1), Massinga(1), Funhalouro(1), Mabote(1), Vilankulo(1), Inhassoro(1), Govuro(1) e as Cidades de Inhambane(4) e Maxixe(4).	20	100 000,00	OE	DPMASI/S DSMAS	X	X	X	X	
		Numero de debates realizados.	2	Cidade de Inhambane	Populacao	3 000,00	OE	DPMASI		X		X	
		Numero de Seminários Realizados	1	Cidade de Inhambane	60	200 000,00	OE	DPMASI		X			
<b>Subtotal 3</b>						<b>1 349 909,00</b>							

Programa: Assistência Social												
Objectivo do Programa: Garantir assistência e protecção aos grupos populacionais em estado de pobreza absoluta e sem capacidade para o trabalho e promover o auto-emprego e geração de rendimento para as pessoas em situação												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa:												
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Benefeciários	Orcamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Efectuar transferências Sociais por tempo determinado (Programa Apoio Social Directo) aos Doentes Crónicos, Mulheres Grávidas Malnutridas, crianças gémeas, Pessoa Com Deficiência, Pessoa Idosa e pessoas vítimas de incidentes.	Número de transferências sociais efectuadas.	12	Toda Província	3899	64 222,45	OE	INAS (I'bane, Maxixe e Vilankulo)	x	x	x	x
		Número de Crianças Orfas e Vulneráveis que beneficiaram do apoio multiforme.	120	Zavala, Inharrime, Panda, Jangamo, Homoine, Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilankulo, Inhassoro, Govuro e as Cidades de Inhambane e Maxixe.	120	115,00	OE	INAS	x	x	x	x
2	Efectuar transferências monetárias Regulares não condicionadas (Programa Subsídio Social Básico) a pessoas em situação de pobreza e incapacitadas para o trabalho (pessoas idosas, pessoas com deficiência, doentes crónicos).	Número de transferências monetárias Regulares efectuadas.	12	Zavala, Inharrime, Panda, Jangamo, Homoine, Morrumbene, Massinga, Funhalouro, Mabote, Vilankulo, Inhassoro, Govuro e as Cidades de Inhambane e Maxixe.	26 848	123 890,33	OE e Parceiros	INAS (I'bane, Maxixe e Vilankulo)	x	x	x	x
3	Prestar Serviços Sociais: Assistência Médica e Medicamentosa, Alimentar, Material, Escolar, Vestuários, Utensílios domésticos, Psico-Social e Entretenimento aos utentes dos Serviços Sociais. (Beneficiários atendidos nas Unidades Sociais - Infantários, Centros de Apoio a Velhice, Centros Abertos e Centros de Transitos).	Número de beneficiários dos Infantários Públicos.	50	Cidade de Inhambane	50	1 500,00	OE	INAS Inhambane	x	x	x	x
		Número de benef. Centros de Apoio Velhice Públicos.	66	Massinga	66	1 346,40	OE	INAS-Maxixe	x	x	x	x
		Número de benef. Centros de Apoio Velhice Privados.	49	Massinga e Homoine	49			INAS-Inhambane e Maxixe	x	x	x	x
		Número de benef. Centros de Trânsito	227	C.Inhambane e Vilankulo	227	751 689,60	OE	INAS Inhambane e Vilankulo	x	x	x	x
		Número de benef. Centro Aberto	495	Cidade de Inhambane	495	5 940,00	OE	INAS Inhambane	x	x	x	x
		Número de crianças reunificadas nas famílias próprias.	15	Toda Província	15	11 119 020,00	OE	INAS Inhambane, Maxixe e Vilankulo	x	x	x	x
		Número de crianças integradas em famílias de acolhimento.	9		9							
		Nº de crianças atendidas nos centros de acolhimento Abertos e Fechados.	331	Inharrime(1), Morrumbene(2), Inhassoro(1), e a Cidade de Inhambane(1)	331		OE	DPMASI	x	x	x	x
4	Apoio Institucional	Reabilitação de Casas do CAV Massinga.	6	Massinga	Delegacao do INAS -Maxixe	5 000,00	OE	INAS	x	x	x	x
		Construção de Murro de vedacao	1					INAS	x	x	x	x
		Construção de casa de banho	1					INAS	x	x	x	x
5	Criar oportunidades de auto-sustento (Programa Acção Social Produtiva) para indivíduos vivendo em situação de pobreza, com capacidade para o trabalho, no âmbito da Acção Social Produtiva.	Número de beneficiários na zona urbana com trabalhos Públicos de uso de mão intensiva.	1 500	Funhalouro	1 500	5 571	OE	INAS-Maxixe	x	x	x	x
		Número de beneficiários na zona urbana com trabalhos Públicos de uso de mão intensiva.	3 895	Mabote (974), Inhassoro (974) Govuro (974) e Vilankulo (973).	3 895	10 850	OE	INAS Vilankulo	x	x	x	x
<b>Subtotal 4</b>						<b>12 024,92</b>						

#### **3.4. JUVENTUDE E DESPORTOS**

Objectivo do Programa: Melhorar a Infraestrutura, o Apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa: Melhorar a Infraestrutura, o Apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa												
Meta do Programa:												
Nº Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsab	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construção e apetrechamento da residencia Oficial	Nr de residencias	1	C. Inhambane	Director Provincial	200,00	OE	DPJDI	x	x	x	x
2	Apetrechamento da Direcção		1 Impressora a cores, 2 ar condicionados, 4 Computadores, 3 Arquivadores	C. Inhambane	Funcionarios da Direccao Provincial	124,23	OE	DPJDI	x	x	x	x
3	Conselho Coordenador e Reunião Prov. de Planificação	Nr reunioes	2 Reunião	C. Inhambane	Funcionarios da Direccao Provincial	100,00	OE	DPJDI	x	x	x	x
<b>Total</b>						<b>424,23</b>						

**Sector:** DIRECAO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS

**Programa:** DHS-JUV-MJD02-00 - Apoio na área da Juventude em infra-estruturas e formacao

**Objectivo do Programa:** Promover o Desenvolvimento da personalidade de jovens, espirito criativo e prestacao de servicos a comunidade e a criacao de condicoes para sua int

**Indicador de Resultado do Programa:** Consolidar o associativismo juvenil como forma mais efectiva de organização, fonte de aprendizagem participativa da Juventude e

Meta do Programa:

Nº de Ordem	Ação	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Financiar projectos no âmbito do Fundo de Apoio as Iniciativas Juvenis (FAIJ).	Projectos financiados	5 Projectos	Govuro, Inhassoro, Funhalouro, Mabote e Panda	3 Individuais (2H e 1M) 2 Associações (10H e 10M)	98 000,00	OE	DPJDI		x		
2	Formar Jovens em gestão de pequenos negócios e formação profissional.	Nr de formações realizadas	5 Formações	Mabote, Panda e Funhalouro	105 (55H e 50M)	70 000,00	OE	DPJDI		x		
3	Formar jovens em Liderança Associativa e em Saúde Sexual e Reprodutiva para adolescentes e jovens SSRAJ, HIV e SIDA.	Nr de formações realizadas	3 em liderança e 2 SSRAJ	Massinga, Govuro,	150 Jovens	90 000,00				x		
4	Apoiar o movimento associativo Juvenil	Nr de Associações apoiadas	4 Associações	Cidade de Inhambane	CPJ e 3 Associações Juvenis	105 000,00	OE	DPJDI	x			
5	Realizar Acampamentos da juventude	Nr de Acampamentos realizados	2 Acampamentos	Inharrime e Inhambane	330 (165 H e 165 M)	60 000,00	OE	DPJDI			x	
<b>Total</b>							<b>423 000,00</b>					

Sector: DIRECAO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Programa: DHS-DPT-MUD03-00 - Infra-estruturas desportivas

Objetivo do Programa: Construir, reabilitar, equipar e anechar Centros de Excelencia Desportivas e, quando adequado, albergar jovens talentos nas diversas modalidades desportivas

Indicador de Resultado do Programa: Construir, reabilitar, equipar e anechar Centros de Excelencia Desportivas e, quando adequado, albergar jovens talentos nas diversas modalidades desportivas

Meta do Programa:

Nº Ord	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Assegurar a formação de animadores desportivos, aquisição e disponibilização de material e equipamento desportivo para a implementação dos programas de massificação desportiva: Bebec, Semana Nacional do Desporto, Desporto Recreativo, Juventude Ocupada, Juventude Saudavel, Desporto Cidadania.	Material e Equipamento distribuido	30 - Bolas; 100 - Coletes; 100 - Mecos; 200 - Cordas; 50 fita métricas; 20 - Sacolas; 20 Fatos de Treino; 100 camisetes; 50 - Pares de Sapatilhas; 50 - bonés; 50 - Cronómetros e 40 - Apitos	Todos os Distritos	Atletas da Provincia	340 070,00	OE	DPJDI			X	X
		Nr de Animadores formados	30 Animadores formados	Todos os Distritos	Animadores Desportivos	265 000,00	OE	DPJDI			X	
		Nr de praticantes envolvidos em torneios	13160	Todos os Distritos	13160 beneficiarios		OE	DPJDI				
		Nr de Núcleos Desportivos criados	3 Nucleos	Todos os Distritos	Movimento desportivo Provincial		OE	DPJDI				
2	Realizar Festival Provincial e participar no III Festival Nacional dos Jogos Tradicionais	Nr de praticantes envolvidos	56 praticantes	Todos os Distritos		85 000,00	OE	DPJDI			X	
3	Formar Agentes Desportivos incluindo matérias de Saúde Sexual e Reprodutiva, HIV e SIDA	Nr de Agentes Desportivos formados	550 Agentes Desportivos	Todos os Distritos	550 Agentes Desp.	440 000,00	OE	DPJDI	X	X	X	
4	Apoiar técnica e financeiramente a legalização de Associações Desportivas, Clubes; sua participacao nas provas nacionais, provinciais, através de contratos programas.	Nº de Associações e Clubes Apoiados	12 Legalizacoes e 10 contratos programas	Todos os Distritos	Associações Desportivas e Clubes	1 257 070,00	OE	DPJDI	X	X	X	X
5	Divulgar a Estratégia de Implementação da Política do Desporto, Plano de Acção da Mulher no Desporto, Estatuto do Praticante de Alta Competição e Regulamento de Medicina, e outras.	Nº de participantes abrangidos	836	Todos os Distritos	Movimento Desportivo Provincial e Agentes Económicos	60 000,00	OE	DPJDI	X	X	X	X
Total						2 447 140,00						

Sector: DIRECAO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Assuntos Transversais

Meta do Programa:

Nº Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	T1	T2	T3	T4
1	Realizar Feira de Orientação para o Trabalho	Nr de Jovens	20	Inhambane	20 jovens	2 000,00	OE	INEFP e DPJDI		X	X	
2	Assegurar o funcionamento do CIADAJ	Nr sessões plenarias realizadas	2	C. Inhambane		25 000,00	OE	DPJDI e outras Instituições	X	X	X	X
3	Apoiar a realização da "IX Edição do Programa Ferias Desenvolvendo o Distrito"	Nr de Estudantes envolvidos	50	Inhambane	50 estudades	50 000,00	OE	DPJDI				X
<b>Total</b>						<b>77 000,00</b>						

### 3.5. COMBATENTES

<b>SECTOR:</b> Combatentes												
<b>Programa:</b> Assistência social aos Combatentes												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir Assistência Social aos Combatentes												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Número de combatentes abrangidos pelos programas de assistência social.												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Continuar com o processo de registo de Combatentes e tramitar processos para fixação de pensões.	Combatentes registados	3000	A nível Provincial	3000 (sendo 200 registos e 2800 processos de pensão)	240,00	Interna	DPCI	X	X	X	X
2	Tramitar processos para a emissão de cartões de identificação de Combatente.	Processos tramitados	2800	A nível Provincial	1000 combatentes	90,00	Interna	DPCI	X	X	X	X
3	Prestar assistência médica, medicamentosa e exéquias fúnebres aos combatentes e funcionários da DPCI.	combatentes e funcionários assistidos	4000	A nível Provincial	4000 combatentes	123,20	Interna	DPCI	X	X	X	X
4	Tramitar processos de pensão de sobrevivência para famílias de Combatentes	processos tramitados	15	A nível Provincial	15	25,00	Interna	DPCI	X	X	X	X
<b>Total Programa</b>						<b>478,20</b>						



<b>SECTOR:</b> Combatentes												
<b>Programa:</b> Inserção Sócio-Económica dos combatentes na sociedade												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a inserção sócio económica dos combatentes												
Indicador de Resultado do Programa: Número de combatentes beneficiarios de projectos socio-economicos.												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Adquirir, distribuir material de construção de casas melhoradas dps combatentes	Casas construídas	30	A nível Provincial	30 famílias de combatentes	1 747,56	OE	DPCI		X	X	X
2	Garantir a continuidade do pagamento de bolsa de estudos aos combatentes e filhos a cargo desta instituição e o ingresso de mais 5 novos.	Bolsas de estudos atribuídas	5	A nível Provincial	5 Combatentes e seus filhos	60,84	OE	DPCI	X	X		
3	Formar profissionalmente os Combatentes em matéria de gestão de projectos.	Formações realizadas	8	A nível Provincial	8 combatentes	50,00	OE	DPCI		X	X	X
4	Adquirir meios de compensação para os Combatentes portadores de grande deficiência.	Meios de compensação	30	A nível Provincial	30 Combatentes	1 500,00	OE	DPCI		X		
<b>Total Programa</b>						<b>3 358,40</b>						

<b>SECTOR:</b> Combatentes												
<b>Programa:</b> Gestão do património histórico												
<b>Objectivo do Programa:</b> Resgate e divulgação da História e Património da Luta de Libertação Nacional e da Defesa da Soberania												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Número de locais históricos identificados, preservados e divulgados.												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar palestras, debates televisivos e radiofónicos nas datas de índole Histórica e comemorativas.	palestras, debates televisivos e radiofónicos realizados.	70 palestras, 5 debates televisivos e 10 radiofónicos	A nível Provincial	20.000 pessoas	35,00	Interna	DPCI	X	X	X	X
2	Identificar, preservar e divulgar locais históricos da LLN e da DSD	Locais históricos preservados e divulgados	02 (sendo 1 locais de Defesa da Soberania e 1 da LLN)	A nível Provincial	Toda sociedade	120,00	Interna	DPCI		X	X	
3	Editar Hinário das canções da Luta de Libertação Nacional	Numero de Hinaríos editados	1000	A nível Provincial	Toda sociedade	180,00	Interna	DPCI		X	X	X
4	Recolher depoimentos dos VLLN e CDSD	Numero de depoimentos recolhidos	150	A nível Provincial	150 combatentes	40,00	Interna	DPCI	X	X	X	X

<b>SECTOR:</b> Combatentes													
<b>Programa:</b> Capacitação Institucional													
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infraestrutura, o apetrechamento e capacitação institucional administrativa													
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhorada a infraestrutura, o apetrechamento e a capacitação institucional													
<b>Meta do Programa</b>													
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Adquirir equipamento informático para a produção de Cartão de Identificação do Combatente e mobiliário de escritório.	Número de equipamento adquirido	1- computador de mesa, 1- impressora, 11 cadeiras para a DPCI	A nível Provincial	Todos Combatentes	1 650,00	Interna	DPCI		X			
2	Realizar a Conferência provincial dos Combatentes.	Conferência realizada	1	Nível Provincial	Combatentes	120,00	Interna	DPCI		X			
3	Formar funcionários no nível superior.	Número de funcionários formados	5	A nível Provincial	5 funcionários	97,00	Interna	DPCI	X				
4	Admitir novos funcionários para a DPCI e garantir a mudança de carreira dos funcionários da DPCI.	Novos funcionários admitidos/progredidos e mudança de carreira.	Sendo 5 novas admissões e 2 mudanças de carreiras	A nível Provincial	7 funcionários	306,41	Interna	DPCI	X	X			
5	Realizar acções de sensibilização e mitigação do impacto do HIV/SIDA.	Número de palestras realizadas	15 palestras	A nível Provincial	15 funcionários e 3000 combatentes	10,00	Interna	DPCI	X	X	X	X	
<b>Total Programa</b>						<b>2 183,41</b>							

## 4. GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

### 4.1. GOVERNAÇÃO

<b>SECTOR:</b> Gabinete do Governador da Provincia de Inhambane												
<b>Programa:</b> PGD-RSP-00-INH01-Apoio Institucional Administrativo												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar as Infra-estruturas, apetrechamento e Capacitação Institucional Administrativa												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Residencias reabilitadas e apetrechadas												
<b>Meta do Programa:</b> Reabilitacao de 1 casa e apetrechamento da residencia e alguns sectores												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiam	Responsabilidade	Cronogram			
									T1	T2	T3	T4
1	Reabilitacao da residencia oficial de Sua Excia o Governador da Provincia	Residencia oficial reabilitada	1	Cidade de Inhambane	Governador da Provincia e	3.142,37	OE	GGPI		X	X	X
2	de Sua Excia o Governador da Provincia	Residencia Oficial apetrechada	1	Cidade de Inhambane	Governador da Provincia e	1.000,00	OE	GGPI		X	X	
2	Apetrechamento de alguns sectores do Gabinete de Governador	Alguns sectores do gabinete apetrechados	6	Cidade de Inhambane	Funcionarios do Governo e gabinete de	1.000,00	OE	GGPI		X	X	
3	Equipar o Gabinete de Sua Excelencia o Governador da Provincia em meios de transporte	Gabinete de Sua Excelencia o Governador da	1	Cidade de Inhambane	Sua Excelencia o Governador	8.000,00	OE	GGPI		X	X	
<b>Total Programa</b>						<b>13.142,37</b>						

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane												
<b>Programa:</b> Apoio Institucional Administrativo												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar as Infra-estruturas e Capacitacao Institucional Administrativa												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhoradas as condições de trabalho												
<b>Meta do Programa</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronogram			
									T1	T2	T3	T4
1	Concluir a construção da residências da Secretaria	Concluida uma casa para funcionários da SP e a Residência Oficial da	2	Inhambane	Funcionários afectos nestes	1.700,00	OE	SPI		x	x	x
2	Adquirir equipamentos informatico	Adquiridos computadores de mesa complexos ( Monitor,UPS,Teclado,Processador)	18	DARH/RAF, RP, DPAL, SGP e REMCI	Tecnicos afectos neste sectores	770,00	OE	SPI		x	x	
3	Construir salas e Biblioteca no	Salas e Biblioteca construidas	3	Mutamba	Estudantes	1.100,48	OE	SPI		x	x	x
<b>Total Programa</b>			<b>23</b>			<b>3.570,48</b>						

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial__Inhambane												
<b>Programa:</b> Desconcentração, Reforma e Capacitação dos Órgãos Locais												
<b>Objectivo do Programa:</b> Implementar a Reforma Institucional da Administração Local												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Órgãos Locais do Estado capacitados e a funcionar de acordo com a Lei 8/03 de 19 de Maio e respectivo Regulamento												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte de	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Equipar as Administrações e Postos Administrativos com Rádios de Comunicação	Número de rádios adquiridos e montados	3	Distritos e Postos Administrativos	162	900,00	Irlanda	SPI		x	x	x
2	Acompanhar a realização das sessões ordinárias do Conselhos Locais e Monitorar o funcionamento das Rádios	Números de missões realizadas	2	Distritos		71,40	GIZ	SPI		x		x
3	Monitorar o processo de capacitação dos novos membros integrados nos CL após o processo de reconfirmação e	Monitorados os processos dos novos membros	3	Localidades		122,40	GIZ	SPI		x	x	x
4	Realizar visitas Semestrais de assistência técnica a todos os Distritos para verificar o nível de execução das decisões e orientações de nível Central e Provincial, assistência técnica	Visitas realizadas aos distritos	4	Distritos	Todos os Distritos	180,00	OE	SPI		x		x
5	Monitorar o ensino a distância e apoiar a Formação dos novos Postos Administrativos e Localidades e Assistência aos	Postos Administrativos e Localidades formados e		Distritos		220,00	OE	SPI		x	x	
<b>Total Programa</b>						<b>1.493,80</b>						

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial__Inhambane												
<b>Programa:</b> Reforço e Consolidacao da Gestao de Documentacao na AP e dos Arquivos do Estado												
<b>Objectivo do Programa:</b> Assegurar a preservacao da memoria institucional da AP e o acesso dos cidadaos a Informacao sobre AP												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Numero de Instituicoes publicas com arquivos organizados de acordo com o SNAE												
<b>Meta do Programa:</b> PQG												
N°	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte de	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Capacitar técnicos dos distritos em materia de contagem de tempo, Percurment, processos disciplinar,	Funcionários Capacitados	14	Todos Distritos	Técnicos desta área	190,00	OE	SPI		x	x	
2	Troca de experiência na Provincia da Zambézia/Gaza	Troca de experiência feita em matéria de contagem de tempo, Percurment e processos disciplinar,	6	Zambézia/Gaza	Técnicos desta área	230,00	OE	SPI			x	
<b>Total Programa</b>			<b>20</b>			<b>420,00</b>						

<b>Programa:</b> Capacitacao e Desenvolvimento Institucional												
<b>Objectivo do Programa:</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar encontro de coordenação e de Consulta entre o Governo Provincial e Irish Aid bem como com as ONG's	Número de sessões realizadas	8	SPI		100,00	Irlanda	SPI	X	X	X	X
2	Capacitar tecnicos dos distritos em materia de contagem de tempo, Percurment e processos disciplinar.	Funcionários Capacitados	14	Todos Distritos	Técnicos desta área	150,00	OE	SPI		X	X	X
3	Realizar sessões de mobilização social dos funcionários da Secretaria Provincial em matérias de HIV/SIDA e actividades transversais*	Números de sessões realizados	3	SPI	79 Funcionários	60,00	Irlanda	SPI		X	X	X
<b>Total Programa</b>			<b>25</b>			<b>310,00</b>						



<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial__Inhambane												
<b>Programa:</b> Profissionalização da Função Pública												
<b>Objectivo do Programa:</b> Profissionalizar a Função Pública, dotando-a de quadros qualificados, motivados, experientes e emboídos do espirito de												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Número	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	formação Profissional Média e Administração Pública e Autárquica no âmbito do SIFAP	Cuncluido o VI e iniciado o VII cursos	2	Mutamba	132 funcionários	900,00	OE	SPI		x	x	x
2	Introduzir o a Licenciatura Profissional Superior em Administração Pública II	Funcionários formados		Mutamba	60 funcionários	900,00	OE	SPI		x	x	x
<b>Total Programa</b>			<b>2</b>			<b>1.800,00</b>						

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial__Inhambane												
<b>Programa:</b> Promover a transparência Administrativa e Financeira, bem como a integridade dos Sistemas da Administração Pública, elevando a												
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a transparência Administrativa e Financeira, bem como a integridade dos Sistemas da Administração Pública, elevando a												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiarios	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Capacitar os Administradores Distritais e Secretários Permanentes Distritais sobre o manual do Administrador	Administradores Distritais e Secretários Permanentes Distritais capacitados em matéria do manual do	1	Todos os Distritos	28 (sete mulheres)	530,00	GIZ	SPI			x	
2	Capacitar os Directores de Servicos Distritais (SDPI, SDSMAS, SDEJT e SDAE) sobre manual dos Directores	Monitorado o processo de divulgaçao do papel dos Conselhos Locais	1	Todos os Distritos	56	530,00	GIZ	SPI			x	
<b>Total Programa</b>			<b>2</b>			<b>1.060,00</b>						

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial__Inhambane												
<b>Programa:</b> Participação e Gestão Comunitária												
<b>Objectivo do Programa:</b> Consolidar os mecanismos de colaboração de das Autoridades Comunitárias com o Estado e Autarquias criar mecanismos que assegurem a												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Recore-se ao Parpa												
<b>Meta do Programa:</b> PQG												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiament	Responsabil idade	Cronogram			
									T1	T2	T3	T4
1	Supervisar o processo de participação comunitária	Supervisado o processo de participacao	4	Todos os Distritos e Postos	12	100,00	GIZ	SPI		x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>100,00</b>						

## 4.2. ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA

SECTOR: Direcção Provincial da Justiça de Inhambane												
Programa: Reforma do Sector da Justiça												
Objectivo do Programa: Garantir o acesso a Justiça através da consolidação e alargamento dos serviços de assistência jurídica e judiciária aos cidadãos e dos serviços de Registo Notariado.												
Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a eficiência e celeridade na provisão de serviços da Justiça.												
Meta do Programa:												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Aprofundar a articulação e coordenação inter-institucional na administração da justiça, por forma a permitir a celeridade, eficiência, eficácia e transparência na tramitação dos processos	Análise de processos e actos administrativos diversos	600 processos administrativos diversos e actos registral	Em todos os distritos da Provincia	Cidadãos e funcionários	94,1	OE	DPJ	x	x	x	x
2	Reforçar as acções de divulgação da legislativa e reforçar o mecanismo de combate a corrupção	Verificação de livros diários de emolumentos, livros escrituração, obrigatória de contabilidade e receitas; capacitação; palestras, tabela de preços, chapa de identificação da Instituição e crachas	112 livros diversos para as áreas de Registo Civil e Notariado; 1 palestras por cada distrito abrangendo 1400.	2 Cidades(Inhambane e Maxixe), distritos, posto administrativos e localidades	Cidadãos e funcionários	501,01	OE	DPJ	x	x	x	x
3	Expandir a rede registral para as áreas onde não se encontram estabelecidos ou serviços.	Criar postos do Registo Civil	10 postos de Registo Civil	Nas localidades de, Bambela, Golo, Massavana, postos administrativos de Mapinhane, rovene e reis das pedras, cidade de Inhambane	Cidadãos e funcionários	163,80	OE	DPJ	x	x	x	x
4	Reforçar as acções de divulgação das leis que fornecem apoio e protecção necessária aos funcionarios vivendo com a problemática do HIV e SIDA	Realizar palestras	7 palestras	Na Cidade de Inhambane, Maxixe e nos distritos Jangamo, Morrumbene, Panda, Mabote e Funhalouro	Cidadãos e funcionários	20	OE	DPJ	x	x	x	x
5	Prosseguir com a modernização dos serviços dos Registos Civil e Notariado	Equipar às Conservatórias com meios informáticos com respectivos consumíveis, materiais diversos para área registral, instalar	10 tonneres, 250 resmas de papel A4, 25000 impressos diversos da área	Direcção Provincial da Justiça de Inhambane, 14 (Conservatórias dos Registos) e 5 postos do registo civil	Cidadãos e funcionários	2.154,58	OE	DPJ		x	x	
<b>Total Programa</b>						<b>2.839,39</b>						

<b>SECTOR:</b> Direcção Provincial da Justiça de Inhambane												
<b>Programa:</b> Reforma do Sector da Justiça												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir o aceso a Justiça através da consolidação e alargamento dos serviços de assistência jurídica e judiciária aos cidadãos e dos												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Aumentada a eficiência e celeridade na provisão de serviços da Justiça.												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construção de um edifício para funcionamento da Conservatória	Edifício novo construído	1	Distrito da Mabote	Cidadãos e Funcionários	1.748,00	OE	DPJ	x	x	x	x
<b>Total Geral</b>						<b>1.748,00</b>						

## Procuradoria Provincial

<b>SECTOR:</b> Justiça - Procuradoria Provincial de Inhambane													
<b>Programa:</b> Apoio Institucional Administrativo													
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar Infra-Estrutura, o apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa													
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Concluída e apetrechadas as residências de Magistrados													
<b>Meta do Programa</b>													
N°	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por	Fonte de Financiam	Respon sabilidade	Cronogra				
									T1	T2	T3	T4	
1	Aquisicao de equipamento informatico	Pretende -se adquirir computadores completos (Processador monitor impressoras multifuncionais e estabelizadores de corrente eléctrica)	comprar 15 computadores completos.	O equipamento informático vai ser distribuido por todas as Procuradorias distritais da provincia de Inhambane	O equipamento informático vai ser utilizado por todos os funcionários afectos a todas as Procuradorias Distritais desta provincia	1.000,00	OE	PPI		X	X		
2	Inicio da construcao do edificio da Procuradoria Provincial	Construcao de edificio iniciada	construir um edificio de 2 pisos e anexos	edificio deve ser erguido na cidade de Inhambane, bairro de Chalambe.	Edificio vai albergar todos os serviços da sede da Procuradoria Provincial	5.162,86	OE	PPI		X	X		X
3	Aquisicao de mobiliario para 2 residencias para magistrados	Adquirir seis mobílias para quarto de dormir, duas mobílias para salas de refeições, duas mobílias para copas e outras duas para salas de estar e dois armarios para cozinhas	seis camas doze mesinhas de cabeceira, duas mesa para seis lugares, duas mesas para quatro lugares e dois armários em madeira para loiça diversa	Residencia geminada para magistrados, localizada na cidade de Inhambane, bairro de Balane, sector 2	O mobiliario vai ser utilizado por dois Procuradores da República que vão viver naquele imóvel	1.500,00	OE	PPI		X			
<b>Total</b>						<b>7.662,86</b>							

## Gabinete Provincial de Combate à Corrupção

<b>SECTOR:</b> GABINETE PROVINCIAL DE COMBATE A CORRUPÇÃO DE INHAMBANE												
<b>Programa:</b> Prevenção Criminal												
<b>Objectivo do Programa:</b> Continuar a desenvolver acções de Prevenção e Combater á Corrupção												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
Nº Or d	Actividades/Acção	Indicador de	Meta Física	Localização	Nº de Beneficiarios	Orçamen to por	Fonte de Financiament o	Resp.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Solicitação de inquéritos, inspecções e outras diligências necessárias à averiguação da conformidade de determinados actos administrativos, no âmbito das relações entre a administração pública e as entidades	Inspeções, Inqueritos e outras diligências realizadas	%	Toda Provincia	Todo cidadão da Provincia de Inhambane	50,00	OE	Magistrados do GPCCI	X	X	X	X
2	Divulgar a lei nº 6/2004 de 17 de Junho, incluindo a lei de probidade publica e Promover debates sobre a corrupção	Leis divulgadas	500	Toda Provincia	Todo cidadão da Provincia de Inhambane	50,00	OE	Magistrados do GPCCI	X	X	X	X
3	Realizar palestras de educação civica sobre medidas preventivas do crime de corrupção.	Numero de Palestras realizadas	45	Toda Provincia	Todo cidadão da Provincia de Inhambane	239,18	OE	Magistrados do GPCCI	X	X	X	X
4	Realizar palestras de educação civica sobre a lei de probidade Publica- Comissão de Ectica publica	Numero de Palestras realizadas	30	Todos distritos da Provincia de Inhambane	Todo cidadão da Provincia de Inhambane	192,60	OE	Magistrados CEP do GPCCI	X	X	X	X
<b>Total</b>						<b>531,78</b>						

<b>Sector:</b> Gabinete Provincial de Combate a Corrupcao												
<b>Programa:</b> Investigação												
<b>Objectivo do Programa:</b> Prosseguir com a Investigação criminal												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
Nº Ord	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiarios	Orçamento por	Fonte de Financiamento	Resp.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Investigar crimes de corrupção e de participação económica	crimes Investigados	% de investigações efectuados	Toda Provincia	Comunidade em geral	32,20	OE	GPCCI	X	X	X	X
2	Realizar investigações de crimes de participação económica, envolvendo equipas multisectoriais	crimes Investigados	% de investigações efectuados	Toda Provincia	Comunidade em geral	50,00	OE	GPCCI	X	X	X	X
						<b>82,20</b>						

**Sector:** Gabinete Provincial de Combate a Corrupcao

<b>Programa:</b> Desenvolvimento institucional												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhora Infrastrutura, apetrechamento e Capacitação Institucional administrativo												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
Nº Ord	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física	Localização	Nº de Beneficiarios	Orçamento	Fonte de Financiamento	Resp.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Continuação da Construção do edificio do Gabinete Provincial de Combate a corrupcao	Edifício do GPCCI construido	1	Inhambane	Toda Provincia de Inhambane	3.174,10	OE	GPCCI	X	X	X	X
2	Aquisição de Motorizada XL	Motorizada adquirida	1	Inhambane	Funcionários do GPCCI	175,00	OE	GPCCI	X	X		
3	Aquisição de equipamento informatico completo (portatil e de mesa)	Equipamento informatico adquirido	2	Inhambane	Funcionários do GPCCI e Comunidade em geral	70,00	OE	GPCCI	X	X		
4	Aquisição de equipamento para os agentes de investigação criminal	kit de equipamento de investigação criminal	1	Inhambane	Funcionários do GPCCI e comunidade em Geral	500,00	OE	GPCCI	X	X	X	
5	Aquisição de electrodomesticos para escritórios	Electrodomesticos adquiridos	4	Inhambane	Funcionarios do GPCCI e comunidade em Geral	15,60	OE	GPCCI	X	X	X	
						3.934,70						



**Sector:** Gabinete Provincial de Combate a Corrupcao

Programa: Apoio Institucional e Administrativo												
Objectivo do Programa: Prosseguir com acções de formação e capacitação dos funcionario, Dotando a Instituição de uma estrutura Orgânica Funcional e de Recursos Humano patrimonial adequado e sua Função												
Indicador de Resultado do Programa:												
Nº Ord	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiarios	Orçamento por	Fonte de Financiamento	Resp.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Organizar curso de Capacitação dos Oficialis e assistentes de Justiças em materias de investigação de crimes de corrupcao	Magistrados, agentes da PRM e Funcionários afectos ao cartórios formados	6	Toda Provincia	Funcionários Publicos-GPCCI a prestar melhor serviço ao cidadão	58,10	OE	GPCCI	X	X	X	
2	Formação de Magistrados, Funcionarios e Agentes do Gabinete	Funcionários formados na lingua Inglesa	10	Instituto de Linguas	Funcionários Publicos-GPCCI a prestar melhor serviço ao cidadão	54,20	OE	GPCCI	X	X	X	X
3	Formação de Funcionarios SIFAP	Funcionarios especializados em administração Publica	2	IFAPA-Inhambane	Funcionários Publicos-GPCCI a prestar melhor serviço ao cidadão	50,00	OE	GPCCI	X	X	X	X
4	Garantir a Formação de Funionarios em curso Superior	Numero de bolsa de estudo atribuido	5	UP e UCM-Inhambane, UCM-Maputo (ensino distancia)	Funcionarios Publicos-GPCCI a prestar melhor serviço ao cidadão	894,13	OE	GPCCI	X	X	X	X
5	Apetrechar a biblioteca do Gabinete em material bibliografico diversa e legislação	Bilblioteca equipada com diversa legislação de Direito	Bibliotec a Apetrechada	Toda Provincia	Funcionários do GPCCI	30,00	OE	GPCCI	X	X	X	X

## Tribunal Administrativo Provincial

SECTOR: Tribunal Administrativo da Provincia de Inhambane.												
Programa: TAD 01												
Objectivo do Programa: Melhorar a Infra-Estrutura, Apetrechamento e Capacitação Institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financi	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construção de casas para os magistrados	Casas construidas	1	Cidade de I´bane	1	3.085,60	OE	TAPI	x	x	x	x
2	Aquisicao de computadores	computadores adquiridos	2	Cidade de I´bane	TAPI	77,04	OE	TAPI		x		
3	Deslocação as Instituições para verificar e sensibilizar o desconto dos emolumentos de visto	Emolumentos descontados	30	Todas as Instituições da Prov. de I´bane	TAPI	452,72	OE	TAPI		x		x
4	Formacao para os magistrados e funcionarios do TAPI	Funcionários formados	4	I´bane/ Maputo/ Beira/Nampula	10	950,00	OE	PAPI		x	x	x
5	Realização de auditorias concomitantes	Auditorias realizadas	2	Cidade de I´bane/Provincia de I´bane,	Cidadãos	946,40	OE	TAPI		x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>5.511,76</b>						

SECTOR: Tribunal Administrativo da Provincia de Inhambane.												
Programa: TAD 01												
Objectivo do Programa: Melhorar a Infra-Estrutura, Apetrechamento e Capacitação Institucional Administrativa												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizacao de palestras e seminarios sobre procedimentos administrativos	Palestras e seminarios realizados	2	Cidade de Inhambane	Funcionarios publicos	550,00	OE	TAPI	x	x	x	x
2	Realizar Conselho Judicial	Conselho Judicial realizado	1	Cidade de Inhambane	Funcionarios publicos	300,00	OE	TAPI				x
3	Troca de experiencias	Troca de experiencia realizada	1	Maputo/Niassa /Tete/zambezia	TAPI	1.250,60	OE	TAPI				x
	<b>Total</b>					<b>2.100,60</b>						

## Tribunal Aduaneiro

<b>SECTOR: TRIBUNAL ADUANEIRO DE INHAMBANE</b>													
<b>Programa: APOIO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVO</b>													
<b>Objectivo do Programa: MELHORAR A INFRA-ESTRUTURA, APETRECHAMENTO E CAPACITACAO ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL</b>													
<b>Indicador de Resultado do Programa: OBTENCAO DO DUAT,</b>													
<b>Meta do Programa: OBTENCAO DE ESPACO, CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS EM MATERIAS DA UGEA, PARTICIPAR EM SEMINARIOS DOS TRIB. ADUANEIROS</b>													
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Financia mento	Responsab ilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Obtencao do espaco para as futuras instalacoes do Tribunal	Identificacao do Espaco	Obtencao do DUAT	Cidade de Inhambane	Funcionarios e utentes	20,00	OE	TAD		x	x		
2	Capacitacao em materias administrativas e da UGEA	Capacitacao de todos os funcionarios	Todos os funcionarios capacitados incluindo novos ingressos	Cidade de Inhambane	Funcionarios do Trib. Aduaneiro	80,00	OE	TAD		x	x		
3	Participacao em seminarios dos Tribunais Aduaneiros	participacao de funcionarios	Relatorios sobre o seminario		Funcionarios do Trib. Aduaneiro	22,00	OE	TAD		x	x		
4	Realizacao de sessoes de harmonizacao entre os Trib. Aduaneiros e as Alfandegas	Organizacao e realizacao de sessoes	Relatorios de actividades		Funcionarios do TA, agentes das alfandegas e populacao	30,00	OE	TAD	x	x	x		
<b>Total Programa</b>						<b>152,00</b>							

### 4.3. SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS

<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM-Inhambane												
<b>Programa:</b> Combate a Criminalidade												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir a ordem e segurança de pessoas e bens, o clima de paz e a tranquilidade pública, bem como o combate efectivo do crime organizado e criminalidade em geral												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhorada a Ordem e Segurança Pública												
<b>Meta do Programa:</b> Redução dos níveis da Criminalidade, acidentes de viação e suas consequências												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar acções de patrulhamento, rusgas selectivas e diligências operativas visando a manutenção da ordem pública.	Número de acções realizadas ao longo do ano	96000	Subunidades da PRM em todos Distritos	Toda população	2.351,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
2	Assegurar a protecção de objectos economicos, estrategicos vitais, revistas as pessoas e bens.	Número de objectos estabelecidos por regra a merecer a protecção		Em todos os distritos, nas cidades e vilas	Todos objectos vitais	2.578,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
3	Assegurar a protecção e segurança das V Eleições Legislativas e Presidenciais em 2014	Garantida a protecção e segurança das Eleições Gerais	1	Todos os Distritos, Cidades e Vilas	Toda a população	2.238,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
4	Garantir a protecção e segurança dos eventos especiais e em destaque a Quadra Festiva de 2014	Número de planos elaborados e executados	25	Todos os Distritos, Cidades e Vilas	Toda a população	1.212,78	OE	CPPRM			x	x
5	Promover medidas de Polícia e acções de fiscalização rodoviária através da realização de auto stop, controlo de velocidade, álcool e educação vial com vista a mitigação dos efeitos de acidentes de viação e suas consequências	Número de acções realizadas		Todos Distritos, Cidades e Vilas	Todos utentes das vias	416,78	OE	CPPRM			x	x
<b>Total Programa</b>						<b>8.382,12</b>						

<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM-Inhambane												
<b>Programa:</b> Modernizar os sistemas de Identificação Civil, garantindo a redução do tempo de espera dos documentos de identificação, valorizando o uso das tecnologias de comunicação e informação												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir a emissão de Bilhetes para as populações												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Número de beneficiários de Bilhetes de Identificação												
<b>Meta do Programa:</b> Emitidos 72.000 pedidos de Bilhetes de identidade emitidos												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Garantir a tramitação de Bilhetes de Identidade para os cidadãos na Província	Número de pessoas que se beneficiam dos serviços	72000	Todos os Distritos	Toda população abrangida	416,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
2	Dar continuidade no processo de comunicação aos Líderes comunitários através das listas dos BIs produzidos, para sensibilizar as populações a fim de proceder o levantamento dos seus bilhetes	Número de pessoas sensibilizadas		Todos os Distritos	Toda População alvo	1.212,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
3	Garantir a manutenção dos meios informáticos locados para emissão dos pedidos de BIs.	Garantida a manutenção dos meios informáticos	20	Todos os Distritos	20 Utilizadores	530,70	OE	CPPRM	x	x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>2.160,26</b>						

<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM-Inhambane												
<b>Programa:</b> Gestão Migratória												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir a emissão de documentos de viagem baseado em elementos biométrico e de controlo migratório, consubstanciando a redução do tempo de espera dos documentos de viagem, valorizando o uso das tecnologias de comunicação e informação												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhorado o funcionamento dos Servicos de Migracao												
<b>Meta do Programa:</b> 32.290 documentos a serem tramitados												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Imprimir a dinâmica na produção de documentos de viagem para os cidadãos na Província	Número de documentos a produzir	32.290	Cidade da Maxixe	Utentes que solicitarem os serviços	313,78	OE	CPPRM	X	X	X	X
2	Realizar visitas de fiscalização às embarcações e ou fundeados ao largo em trânsito na Província.	Número de visitas a realizar	52	Zonas marítimas	Pessoas revistadas	416,78	OE	CPPRM	X	X	X	X
3	Promover campanhas de verificação e controlo de estrangeiros residentes e visitantes na Província e garantir o acompanhamento dos imigrantes ilegais para efeitos de repatriamento	Número de visitas a efectuar	8	Postos de travessia de Vilankulo, Inhambane e outros locais de influência	-	530,78	OE	CPPRM	X	X	X	X
<b>Total Programa</b>						<b>1.261,34</b>						

SECTOR: Comando Provincial da PRM-Inhambane												
Programa: Expansão e modernização dos Serviços de Salvação Pública ao nível da Província												
Objectivo do Programa: Desenvolver o Serviço de Salvação Pública e implantar os Serviços ao nível das Autarquias Municipais												
Indicador de Resultado do Programa: Número das intervenções realizadas												
Meta do Programa: Número de intervenções realizadas e Serviços implantados nas Autarquias.												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar palestras, entre outras acções educativas e de vistoria nas diversas instituições do Estado, privadas sobre medidas de prevenção a incêndios e outras situações calamitosas.	Nº de palestras a realizar	110	Com incidência nos 05 municípios da Província	Todos munícipes	325,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
2	Criar Postos de Bombeiros.	Número de Postos a criar	2	Massinga e Vilankulo	Toda população dos munícipes visados	313,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
3	Continuar encetar contactos com o Município de Inhambane para atribuição de um terreno para a construção do Comando de Salvação Pública.	Garantido terreno	1	Município de Inhambane	Todos munícipes	313,78	OE	CPPRM	x	x	x	x
						953,34						



Objectivo do Programa: Garantir a eficácia do trabalho na instituição												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiam	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Conclusão das obras de reabilitação do Comando Provincial da PRM e levantamento do muro no Posto Policial de Tofo	Comandos Distritais e Posto Policial concluídos	2	Comando Provincial da PRM	Funcionários do Comando Provincial	2.582,00	OE	CPPRM		x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>2.582,00</b>						

#### 4.4. COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECTOR: INSTITUTO DE COMUNICACAO SOCIAL INHAMBANE													
Programa: ALARGAR E MELHORAR A REDE DE COMUNICACAO SOCIAL NA PROVINCIA													
Objectivo do Programa: ASSEGURAR MAIOR COBERTURA EM PROGRAMAS DE IEC NA PROVINCIA													
Indicador de Resultado do Programa: MELHORADA A QUALIDADE DE INFORMACAO DISSEMINADA PARA AS POPULACOES													
Meta do Programa: GARANTIR A COBERTURA EM TODOS OS DISTRITOS DA PROVINCIA													
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento	Financiamento	Responsabilidade	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Acompanhar visitas de individualidades a varios pontos da provincia em serviço e realizar pesquisas de audiencias nas RCs e visitas de supervisao e monitorias das actividades nas RCs ( Vilankulo e Inharrime)	Numero de visitas realizadas e melhorada a qualidade de programas produzidos.	18	Distritos da Provincia Inhambane		675,00	OGE	ICS- RTVCs Vilankulo e Inharrime	x		x		
2	Realizar sessões de mobilização social no âmbito do IEC e desenvolvimento comunitario atraves de projecção de filme seducativos sobre HIV-SIDA, educação da rapariga e direitos da criança	Numero de sessões de mobilização social realizadas a nivel dos distritos seleccionados	35	Distritos da Provincia Inhambane		301,00	OGE	ICS	x	x	x	x	
3	Produzir e difundir 66 programas radiofonicos sobre a prevenção de ITS/HIV-SIDA e diversas doenças e saúde sexual e rereprodutiva para os adolescentese jovens e 10 programas sobre novas tecnologias agrarias para o melhoramento das tecnica de producao agricolas a fim de reduzir a fome nas comunidades rurais.	Maior numero de pessoas atingida pela informação e os agricultores beneciados de novas tecnologias agrárias	76	Vilankulos e Inharrime		100,00	OGE	ICS- RTVCs	x	x	x	x	
4	Produzir e enviar a Sede do ICS 72 noticias e 96 reportagens para o jornal o campo e garantir a producao de 12 edicoes do Boletim Informativo Vukane.	Maior numero de pessoas atingida pela informação.	180	Distritos da Provincia Inhambane		67,41	OGE	ICS	x	x	x	x	
5	Divulgar accões relacionadas com a educação civica do eleitoral para as eleições Legislativas e Presidenciais de 2014.	Maior numero de pessoas atingida pela informação.		Distritos da Provincia Inhambane		100,00	OGE		x	x	x	x	
<b>Total Programa</b>						<b>1.243,41</b>							

PREVENÇÃO E COMBATE À  
DROGA

<b>SECTOR:</b> Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga - Inhambane.												
<b>Programa:</b> Profilaxia e Combate a Droga												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a dinâmica da recolha de informações entre diversas instituições de prevenção e combate ao tráfico e consumo de drogas.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Redução dos índices do tráfico e consumo ilícitos de drogas.												
<b>Meta do Programa:</b> Melhorada a coordenação sectorial e visualizados os grupos e locais mais vulneráveis ao uso indevido de drogas.												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de	Orçament o por	Fonte de	Respon	Cronogram			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar sessões de divulgação dos documentos normativos de prevenção e combate à droga nomeadamente: Lei 3/97, de 13 de Março, Decreto 41/97, de 18 de Novembro, Diploma nº 1/2001, de 10 de Janeiro e Decreto 11/2007, de 27 de Março.	Número de sessões de divulgação de documentos normativos realizadas	10	Nos 7 Distritos e Postos Administrativos onde decorrerão sessões de palestras	240	134,22	OE	GPPCDI	x	x	x	
2	Realizar encontros regulares para melhoria das medidas de fiscalização do tráfico e consumo ilícitos de drogas nos locais mais propensos ao nível da província.	Número de encontros realizados	10	Nos distritos de Zavala, Inharrime, Homoine, Funhalouro, Mabote, Inhassoro e Govuro e nos respectivos Postos Administrativos	180	77,20	OE	GPPCDI	x	x	x	x
3	Colaborar na instrução preparatório e investigação de crimes relevantes, relativos ao tráfico e consumo ilícitos de drogas de acordo com a previsão do artigo 8 alínea c) do Diploma nº 1/2001, de 10 de Janeiro.	Número de casos ocorridos	5	Nos locais onde vão ocorrer	_____	36,00	OE	GPPCDI	x	x	x	x
4	Participar na incineração de droga apreendida na província.	Número de incinerações realizadas	5	Nos locais onde vão ocorrer	_____	39,11	OE	GPPCDI	x	x	x	x
5	Identificação dos toxicodependentes e submissão à desintoxicação observando o preconizado na Lei 3/97, de 13 de Março.	Número de Toxicodependentes submetidos	10	Nos locais de realização de palestras	_____	83,11	OE	GPPCDI	x	x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>369,64</b>						

<b>SECTOR:</b> Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga - Inhambane.												
<b>Programa:</b> Educação Pública e Divulgação												
<b>Objectivo do Programa:</b> Prevenir o tráfico e Consumo Ilícitos de Drogas incidindo sobre jovens e adolescentes, realizando os perigos e sua ligação com HIV/SIDA												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Atingir todo o grupo alvo(jovens dos 12 aos 35 anos de idade) na sensibilização sobre as repercussões do consumo de droga												
<b>Meta do Programa</b>												
N°	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de	Respons	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar palestras públicas em todos os distritos e cidades sobretudo nas escolas, instituições públicas, centros internatos, de formação, mercados, igrejas, envolvendo líderes comunitários, religiosos e políticos, com maior enfoque para os distritos de Zavala,	Número de palestras realizadas	350	Todos os Distritos, Postos Administrativos e cidades de Inhambane e Maxixe	64.865	318,13	OE	GPPCDI				
2	Formação e capacitação de activistas anti-droga em todos os distritos, Postos Administrativos e cidades de Inhambane e Maxixe sobretudo nas EPC's, Escolas	Número dos activistas Formados/capacitado	250	Todos os Distritos, Postos Administrativos e cidades de Inhambane e	3.000	203,12	OE	GPPCDI				
3	Revitalização de núcleos anti-droga em locais de realização de palestras.	Número de núcleos revitalizados	200	Todos os Distritos, Postos Administrativos e	1.990	94,26	OE	GPPCDI				
4	Produção e distribuição de unidades de diverso material de propaganda a ser distribuído nos locais de realização de palestras.	Número de material propagandístico produzido e	800	Todos os Distritos, Postos Administrativos e cidades de Inhambane e	1.000	113,58	OE	GPPCDI				
5	Realizar sessões de vídeo com mensagens educativas no âmbito de prevenção do HIV/SIDA.	Número de sessões de videos realizadas	10	GPPCDI	114	35,23	OE	GPPCDI				
<b>Total Programa</b>						<b>764,32</b>						

<b>SECTOR:</b> Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga - Inhambane.												
<b>Programa:</b> Apoio Institucional e Administrativa.												
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infraestruturas e apetrechamento.												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhoradas as condições de prestação de serviços para os utentes.												
<b>Meta do Programa</b>												
N°	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por	Fonte de	Responsa	Cr			
									T1	T2	T3	T4
1	Pagamento da terceira e última prestação do imóvel adquirido onde vão funcionar escritórios do Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga.	Número de imóvel construído	1	Cidade de Inhambane Av. Da Revolução	Utentes da instituição	1.500,84	OE	Gabinete Provincial de Prev. Combate à Droga de Inhambane	x	x	x	x
<b>Total Programa</b>						<b>1.500,84</b>						

## 5. ASSUNTOS TRANSVERSAIS

### 5.4.1. Gestão de Calamidades

**PES 2014**

**SECTOR:** Delegação Provincial do Instituto Nacional de Gestão de Calamidades

**Programa:** MAE 12 - Gestão da Seca

**Objectivo do Programa:** Reduzir a vulnerabilidade à fome provocada pela seca nas regiões que ciclicamente têm escassez de água e registam precipitação inferior a 500 mm por ano

**Indicador de Resultado do Programa:**

**Meta do Programa:**

Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Respons.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Monitorar as actividades desenvolvidas pelos CERUMS de Mabote e Funhalouro	Numero de monitorias realizadas	3	Mabote e Funhalouro	Não mensuravel	50	OE	DPINGC		x	x	x
2	Monitorar as actividades que estao sendo implementadas por varios actores no âmbito de reducao de risco de calamidades	Numero de Monitoria Realizadas	3	Homoine, Jangamo, Funhalouro Mabote, Govuro, Inhassoro e Cidade de Inhambane	Não mensuravel	90	OE	DPINGC		x	x	x
3	Montar um sistema de abastecimento de agua no Distrito de morrumbene na zona do interior onde se verifica a queda irregular de chuvas	Numero de sistema construidas	1	Distrito de Morrumbene	890	280	OE	DPINGC		X	X	
<b>Total Programa</b>						<b>420</b>						

<b>SECTOR:</b> Delegação Provincial do Instituto Nacional de Gestão de Calamidades												
<b>Programa:</b> MAE 13 - Gestão de Cheias, Ciclones e Sismos												
<b>Objectivo do Programa:</b> Reduzir perdas de vidas humanas e destruição de propriedade devido a desastres provocados por ciclones, inundações e tremores de terra e outros males derivados das calamidades												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
3	Realizar simulação de ciclones	Numero de simulações realizadas	2	Jangamo e Massinga		70,00	OE	DPINGC			X	
<b>Total Programa</b>						<b>70,00</b>						

<b>SECTOR:</b> Delegação Provincial do Instituto Nacional de Gestão de Calamidades												
<b>Programa:</b> MAE 15 - Apoio institucional/mustissectorial												
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir a coordenação multi-sectorial para implementação do Plano Director de Prevenção e Mitigação das Calamidades Naturais												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Continuação da construção do edifício para funcionamento do COE	Edificio construído	1	Cidade de Inhambane	Funcionários	7.400	OE	DP INGC	x	x	x	x
2	Divisao do edificio do COE - em compartimentos para Gabinetes	Gabinetes criados	1	Cidade de Inhambane	Funcionarios	378	OE	DP INGC		x	x	x
3	Adquirir Equipamento informatico, Impressora e Maquina Fotografica	Numero de Computador, maquina fotografica e Impressora	5	Cidade de Inhambane	Funcionarios	150	OE	DP INGC		x	x	
<b>Total Programa</b>						<b>7.928</b>						



<b>SECTOR: Delegação Provincial do Instituto Nacional de Gestão de Calamidades</b>												
<b>Programa: MCA 04 - MUDANCAS CLIMATICAS</b>												
<b>Objectivo do Programa: Promover a qualidade ambiental, bem como politicas e estrategias de mitigacao e adaptacao as Mudancas Climaticas</b>												
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>												
<b>Meta do Programa:</b>												
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento por Actividade	Fonte de Financiamento	Respons.	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Capacitar os CLGRC em Materia de Adaptacao a Mudancas Climaticas	Comites Capacitados em AMC	8	2'Panda, 2'Funhalouro, 2' Mabote e 2'Inharrime	192 pessoas	97,40	O. Ext. DANIDA	DPINGC		x	x	x
2	Adequirir KITS de Prontidao e Prevencao para Equipar os CLGRC	Comites Equipados	7	CLGRC DE 2 Inharrime, 2 Zavala, 1 Massinga e 2 Maxixe	164 Pessoas	1.102,60	O. Ext. DANIDA	DPINGC		X	x	x
3	Realizar Palestras para Divulgar o Sistema de Aviso Previo junto das Comunidades situados nas zonas costeiras	palestras realizadas e divulgado o sistema de aviso previo	14	Zavala, Inharrime, Jangamo, Cidade de Inhambane, Morrumbene e massinga	População	97,40	O. Ext. DANIDA	DPINGC	x		x	x
4	Capacitar os membros dos CTDGCs das Cidade de Maxixe e Inhambane em materia de Adaptação a Mudancas Climaticas	Numero de Membros do CTDGCs capacitados.	2	Cidade de Maixe e Inhambane	Membros de CTDGC's	40,00	O. Ext. DANIDA	DPINGC		x	x	
5	Divulgar os resultados do Estudo de Impacto das Mudancas Climaticas, Fase II e Recomendacoes saídas na Primeira Reuniao com Delegados Distritais e Pontos Focais	Divulgados os resultados	2	Homoine e Massinga	48 Pessoas	162,60	O. Ext. DANIDA	DPINGC			x	x
<b>Total Programa</b>						<b>1.500,00</b>						

**Matriz: Modelo de Integração de Assuntos transversais nos planos e orçamentos**

**Assunto Transversal: Calamidades**

**Sectores Implementadores**

<b>Prioridades</b>	<b>DPINGC</b>	<b>DPIC</b>	<b>DPCAA</b>	<b>DPCiên Tecn</b>
1. Criação de reservas e promoção do aproveitamento da água para a mitigação da seca nas zonas áridas e semi-áridas	Construção de modelos de captação de águas pluviais junto das comunidades e treino de artesãos e SDPI's		Construir cisternas comunitárias para captação e conservação de água pluviais	Realização de sessões de demonstração da técnica de tratamento da água com recurso ao pó da semente da morringa no seio das comunidades com problema de água turva.
2. Reflorestamento das zonas áridas e semi-áridas	a) Implantação de viveiros nos CERUMs para produção de plantas com potencial de resistência à seca e de múltiplo propósito para as comunidades - fruteiras nativas		Criar Florestas Comunitárias no Distrito.	
3. Criação de reservas estratégicas alimentares e de sementes nas zonas áridas e semi-áridas	a) Construção, para divulgação, de celeiros melhorados - modelo Gorongosa, junto das comunidades e treino de artesãos e SDAEs ; b) Realização de Dias de campo, juntamente com os SDAE.			
4. Criação e divulgação de culturas e variedades tolerantes à seca e/ou de ciclo curto nas zonas áridas e semi-áridas				
5. Domesticação de culturas não convencionais (ex.cacto, plantas nativas)	Aquisição e plantio de plantas enxertadas de mapfilwa e massala nos CERUMs e desenvolvimento de programa de sua multiplicação em viveiros, para posterior distribuição.			
6. Adopção e divulgação de culturas tolerantes à seca que podem servir de matéria-prima à indústria nas zonas áridas e semi-áridas				

**Matriz: Modelo de Integração de Assuntos transversais nos planos e orçamentos**

**Assunto Transversal: Calamidades**

**Sectores Implementadores**

<b>Prioridades</b>	<b>DPINGC</b>	<b>DPIC</b>	<b>DPCAA</b>	<b>DPCiêñ Teen</b>
7. Promoção do desenvolvimento de regadios familiares nas zonas áridas e semi-áridas	a) Levantamento do potencial hídrico e determinação do balanço hídrico por cada fonte de água não permanente e recomendação aos governos distritais sobre prioridades de consumo sem conflitos (consumo humano, animal e o remanescente para hortas); b) Estabelecimento de ensaios demonstrativos sobre técnicas de poupança de água na rega localizada, em coordenação com os SDAE e envolvendo camponeses de contacto			
8. Desenvolvimento de actividades económicas não agrícolas	a) Estabelecimento de fabriquetas de processamento de frutas nativas e de carnes para fins demonstrativos e possível replicação nos distritos, envolvendo autoridades distritais; b) Treinamento de comunidades para o melhoramento da técnica de artesanato	Incentivar o surgimento e desenvolvimento de empreendimentos produtivos baseados na exploração de recursos não agrícolas sem prejuízo ao meio ambiente		
9. Promoção da agricultura de sequeiro usando tecnologias de captação, conservação e uso da água da chuva usando princípios de agricultura de conservação nas zonas áridas e semi-áridas	a) Estabelecimento de campos demonstrativos de boas práticas junto de camponeses de contacto e treinamento destes e de técnicos dos SDAE; b) realização de Dias de campo no CERUM e nos campos demonstrativos, com o activo envolvimento dos SDAE		Implantar campos de demonstração de técnicas de agricultura de conservação	
10. Adaptação dos Curricula de Educação Formal à questão da gestão dos risco de calamidades	Criar as políticas e elaborar manuais em coordenação com o MEC (elaborar a estratégia para integração da GRC nos currículos de ensino primário, secundário e formação de professores destes níveis)			
11. Construção de Infraestruturas sociais nos Bairros de reassentamento	Construção de casas nos BR			

## 5.1. GESTÃO AMBIENTAL

SECTOR: DIRECCAO PROVINCIAL PARA A COORDENACAO DA ACCAO AMBIENTAL												
PROGRAMA: MCA01: Apoio Institucional												
OBJECTIVO DO PROGRAMA: Melhorar a infra-estrutura, apetrechamento e a capacidade institucional administrativa.												
INDICADOR DO RESULTADO: Melhorado o desempenho da instituicao atraves de implantacao de infra estruturas administrativas												
META DO PROGRAMA:												
No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiarios	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construir o novo Edificio da DPCA	Edificio em construçao	1	Cidade de Inhambane	42	700,00	Interno	DPCA	x	x	x	x
2	Adquirir Máquina fotocopidora, Computadores portáteis, tendas de acampamento para tecnicos, Teodolitos, Geradores.	Nr. Maquina fotocopadoras	1	Cidade de Inhambane	42	494,00	Interno/externo	DPCA		x		
		Nr. de computadores	1	Cidade de Inhambane	42					x		
		Nr. Tendas de acampamento	6	Cidade de Maputo	42					x		
		Nr. de Teodolito	1	Cidade de Maputo	42					x	x	
		Nr. Geradores	1	Cidade de Inhambane	42					x	x	x
3	Manter e reparar os equipamentos e meios circulantes da direcção bem como a Comunicação (internet, fax, telefone)	Nr. De equipamentos reparados	10 computadores, 5 viaturas	Cidade de Inhambane	42	300,00	externo	DPCA	x	x	x	x
4	Monitorar, avaliar e auditar a execução financeira dos fundos do PASII	Nr. de visitas a realizar	4	distritos de Panda, Massinga e Vilankulo	42	230,00	externo	DPCA	x	x	x	x
5	Iniciar Mestrado na Universidade Eduardo Mondlane	Nr. de tecnicos a frequentar o curso.	2	Cidade de Inhambane	42	300,00	interno	DPCA	x	x	x	x
<b>Subtotal1</b>					42	<b>2 024,00</b>						

Sector	Direcção Provincial para a Coordenação e Acção Ambiental											
Programa: MCA02 Gestao Ambiental												
Objectivo do Programa: Melhorar a capacidade técnica e de pesquisa do MCEOA para adoptar e implementar estratégias e medidas de combate à erosão, deslizamentos, queimadas, poluição e disseminar as melhores práticas de gestão ambiental.												
Indicador : Introduzidos e implementados projectos ou actividades de boas práticas de gestão ambiental.												
No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Construir vala de drenagem das águas pluviais	extensao da vala (m)	800	Localidade sede da Vila Distrital de Homóine	1405	600,00	externo	DPCA	x	x	x	
2	Adquirir kits para o desenvolvimento de apicultura como método de combater as Queimadas Descontroladas	Nr. de kits	30	Distritos de Zavala, Mabote e Funhalouro	50	600,00	externo/interno	DPCA	x	x	x	x
3	Construir escadas de acesso a praia no âmbito de combate a erosão costeira	Nr. De escadas construidas	5	Município de Vilankulo	62000	800,00	externo	CMVV.	x	x	x	x
<b>Subtotal2</b>					63 455	<b>2 000,00</b>						

Programa: Planeamento e Ordenamento Territorial												
Objectivo do Programa: Reforçar a capacidade para planeamento territorial a nível nacional com ênfase nas cidades vilas e zonas costeiras												
Indicador do Resultado do Programa: Melhoramento gradual dos assentamentos humanos												
No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Elaborar Planos de urbanização e de Pormenor	Nr. De planos de Ordenament o territorial elaborados	10	Chinjinguir-Maganda(Homoíne), Rio das Pedras (Massinga), Tomé e Manhiça ambos no Distrito de Funhalouro, Gotite em Morrumbene , Nhacoongo em Inharrime e Chissebuca - Zavala, Vila de Sede de Inharrime e Zona de Mahocha, Distrito de Massinga e Inhassoro		330,00	externo	DPCA	x	x	x	x
2	Implementar planos parciais de urbanização ou de pormenor	Nr. De talhoes demarcados	3 740	(Matsavane 2 - Morrumbene Faquete, Muabsa e Quewene - Vilankulo Lionzuane, Unguana - Massinga ,Cumbana, Lindela e Massavane, Chiticua - Inharrime ; Buque e Maculuva - Zavala, Machacame e Pande - Govuro, Mabote, Panda.		420,00	externo	Governos distritais	x	x	x	x
3	Monitorar os planos já elaborados e produzir o Relatório do Estado do Ordenamento Territorial.	Nr. De visitas de monitoria realizadas	4	Todos distritos da Provincia	650 000	178,00	interno	DPCA	x	x	x	x
4	Realizar seminario de capacitação sobre o uso GPS, GIS ARCVIEW AUTOCAD e outros softwre para elaboração de instrumentos de Ordenamento Territorial	Nr. de seminarios a realizar	2	Distritos de Zavala e Massinga	14	250,00	externo	DPCA		x	x	
<b>Subtotal3</b>					<b>650 014</b>	<b>1 178,00</b>						

Sector: Direcção Provincial para Coordenação da Acção Ambiental												
MCA04: Mudanças Climáticas												
Objectivo do Programa: Capacidade das instituições do Sector e fortalecida para promover políticas e estratégias para adaptação e mitigação das Mudanças Climáticas												
Indicador do Resultado do Programa: Reduzida a Vulnerabilidade das comunidades perante os fenomenos naturais.												
No	Acao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcament o por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
	Criar florestas comunitárias	Nr. De florestas criadas	620	Zavala, Inharrime, Jangamo, Morrumbene, Massinga, Vilankulo, Funhalouro, Mabote, Govuro, Inhassoro, Homoine e Panda	1 000 000	280,00	interno	Governos distritais	x	x	x	x
1	Monitorar a implementação do processo de Criação das florestas comunitárias.	Nr.de visitas realizadas	4	Todos distritos da Provincia		290,00	externo	DPCA	x	x	x	x
2	Estabelecer viveiros para produção de plantas no âmbito da implementação da Iniciativa Presidencial "Um Lider Comunitário, Uma Floresta Comunitária Nova",	Nr. De viveiros criados	2	Inharrime e Mabote	30 000	275,00	interno e externo	DPCA/Governos de distritais	x	x	x	
3	Construir cisternas comunitárias e familiares para captação e conservação de águas pluviais	Nr. De cisternas comunitarias.	145	distritos de Vilankulo, Mabote, Govuro, Panda, Morrumbene e Vilankulo no contexto de adaptação as Mudanças Climáticas		1 400,00	externo	DPOH/Governos distritais	x	x	x	
4	Mapear florestas sagradas e comunitárias e pastos comunitarios nos distritos de Zavala, Massinga, Panda e Vilankulo	Nr. De florestas mapeadas	150	.Massinga e Vilankulo		340,00	externo	.Massinga G.Vilankulo	x	x	x	
5	Construir fogões melhorados vulgo "Poupa lenha"	Nr. de fogoes produzidos	20	Distrito de Panda		280,00	externo	DPRME	x	x	x	x
6	Adquirir Kits, equipar e Capacitar os Comités Locais de Gestão dos Risco de Calamidades	Nr. Kits	7	Distritos de Panda, Massinga e Mabote.	73000	1 100,00	externo	INGC	x	x	x	
7	Realizar seminario para Divulgar o Sistema de Pré aviso junto as comunidades e os resultados do Estudo de Impacto das Mudanças Climática fase II	Nr. Seminarios realizados	1	Distritos de Inharrime, Zavala, Cidade de Maxixe, Massinga.		400,00	externo	INGC	x	x	x	
	<b>Subtotal4</b>					<b>4 365,00</b>						

## Sector: Direcção Provincial para Coordenação da Acção Ambiental

MCA05:Coordenação Inter sectorial

Objectivo do Programa: Reforçar o quadro institucional e legal para o uso sustentável dos recursos naturais e conservação da biodiversidade

Indicador do Resultado do Programa: Instituicoes dotadas de instrumentos legais para o uso racional dos Recursos Naturais.

No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Realizar seminários de reflexão dos problemas ambientais em coordenação com o Conselho Nacional do Desenvolvimento Sustentável	Nr. de seminarios a realizar	2	Cidade de Inhambane e na Vila de Inhassoro.	24	430,00	Interno/externo	DPCA	x	x	x	x
2	Realizar a Monitoria integrada e acompanhamento das actividades inseridas no PES -2014, através de visitas aos locais de implementação das acções ou encontros com outros sectores.	Nr. de de visitas de Monitoria	4	Todos distritos da Provincia		340,00	Interno/externo	DPCA	x	x	x	x
3	Realizar seminários de capacitação de contabilistas em matéria de gestão financeira e procurment dos implementadores do PASAII na Cidade de Inhambane e Providenciar assistência financeira as unidades implementadoras do PASAII na execução orçamental	Nr. Seminarios realizados	1	Cidade de Inhambane	15	250,00	externo	DPPF	x	x	x	
<b>Subtotal5</b>						1 020,00						



**Programa: MCA06: Educação, Comunicação e Divulgação Ambiental (PECODA)**

**Objectivo do Programa: Reforçar a Capacidade do MICOA e para promover a comunicação, educação ambiental e divulgação da importância da protecção do ambiente para as comunidades**

**Indicador do Resultado do Programa: Implementadas boas praticas de gestao ambiental**

No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Produzir material de Educação e sensibilização ambiental (panfletos, cartazes brochuras)	Quantidade de material produzido	3000	Cidade de Inhambane	todos habitanes da Provincia	370,00	Interno/externo	DPCA	x	x	x	
2	Realizar monitoria das actividades do PECODA, palestras de sensibilização ambiental.	Nr. de visitas de monitoria realizadas	4	Todos distritos da Provincia	todos habitanes da Provincia	200,00	Interno/externo	DPCA	x	x	x	
3	Celebrar datas ambientais	Nr. De datas ambientais celebradas.	3	Todos distritos da Provincia		409,75	Interno/externo	DPCA	x	x	x	
4	Criar e capacitar clubes ambientais nas EPC's no Distrito de Panda	Nr. Clubes Ambientais criados	4	Todos distritos da Provincia		200,00	externo	DPCA	x	x	x	
5	Capacitar educadores ambientais e associações lideradas por mulheres em matéria de uso sustentável dos Recursos Naturais	Nr. de educadores ambientais comunitários capacitados	80	Cidade de Inhambane		200,00	externo	DPCA	x	x	x	
<b>Subtotal6</b>						<b>1 379,75</b>						

**Programa: MCA07: Qualidade Ambiental**

**Objectivo do Programa: Reforçar a capacidade do MICOA em AIA, auditorias e inspecções ambientais, controle da poluição e a gestão dos resíduos sólidos e efluentes**

**Indicador do Resultado do Programa: Melhorada a qualidade ambiental**

No	Accao/Actividade	Indicador do produto	Meta	localizacao	Numero de beneficiario	orcamento por actividade	Fonte de financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Implantar do Aterro Sanitário	Obras de implantação do Aterro em curso.	construido 1 aterro sanitário	Cidade da Maxixe.	92 000	400,00	externo	CMVMaxixe/DPCA.	x	x	x	x
2	Vedar a lixeira e adquirir tambores para depósito de Resíduos Sólidos nas Vilas distritais de Panda e Massinga.	area a vedar	5ha	Vila de Panda	5 000	170,00	externo	G.Panda	x	x	x	
		Nr. Tambores adquiridos	50	Distrito de Massinga	43 571	50,00	externo	G. Massinga	x	x	x	x
3	Inspeccionar e Auditar empreendimentos sócio económicos implantados na Provincia e Instrumentos de Ordenamento do Território	Nr. de empreendimentos inspeccionados	178	Todos distritos da Provincia com enfase para as zonas costeiras		350,00	Interno/externo	DPCA-I	x	x	x	x
<b>Subtotal7</b>						<b>970,00</b>						

## 5.2. CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PLANO PARA 2014													
SECTOR: DELEGACÃO PROVINCIAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA													
Programa: DHS-CTI-00-MCT01: Apoio Institucional Administrativo													
Objectivo do Programa: DHS - Desenvolvimento Humano e Social													
Indicador de Resultado do Programa:													
Nº	Acção/Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiamento	Responsab.	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Realizar IV Reunião Provincial de Planificação das actividades do sector da Ciência e Tecnologia	Reunião Provincial realizada	1	Cidade da Maxixe	42 Técnicos	133.480,00	OE	DPCTI	X				
2	Realizar visitas de monitoria das actividades planificadas a nível dos distritos	Visitas de monitoria realizadas	21	Todos os distritos	Não mensurável	94.530,00	OE	DPCTI	X	X	X	X	X
SECTOR: DELEGACAO PROVINCIAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA													
Programa: DHS-CTI-00-MCT04: Promoção e uso das Tecnologias de informação e Comunicação													
Objectivo do Programa: DHS - Desenvolvimento Humano e Social													
Indicador de Resultado do Programa:													
Nº	Acção/Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiamento	Responsav.	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Formar funcionários públicos e público em geral em utilização, reparação de equipamento informático	Funcionarios e público em geral formados.	1200	Província de Inhambane	1200 pessoas	126.000,00	OE	DPCTI/CPRD/CMCs	X	X	X	X	X
2	Manutenção e actualização do Portal do Governo da Província de Inhambane	Manutenção do portal do governo feita	12	Cidade de Inhambane	Utentes do Portal	5.000,00	OE	DPCTI	X	X	X	X	X
3	Realização da Feira provincial de ciência, tecnologia e HIV/SIDA	Feira realizada	1	Cidade de Inhambane	129 Expositores e 150 visitantes	167.060,00	OE	DPCTI				X	
4	Capacitar professores pontos focais do PCCMA em programação em Java (nivel 2)	Professores capacitados	1	Cidade de Inhambane	10 professores	50.000,00	OE	DPCTI	X				

SECTOR: DELEGACAO PROVINCIAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA													
Programa: DHS-CTI-00-MCT03: Promoção da Investigação e Inovação de Subsistência													
Objectivo do Programa: DHS - Desenvolvimento Humano e Social													
Indicador de Resultado do Programa:													
Nº	Acção/Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiamento	Responsav	Cronograma				
									T1	T2	T3	T4	
1	Identificar e melhorar projectos de impacto para a província com vista ao financiamento pelo MCT	Projectos melhorados e submetidos	14	Província de Inhambane	Todos distritos	3.000,00	OE	DPCTI	X	X	X		
2	Realizar mostra provincial de ciência, tecnologia, inovação e conhecimento local	Mostra realizada	1	Massinga	40 Expositores	208.730,00							
3	Realizar curso de capacitação e treinamento sobre a agricultura de conservação e manejo integrado de fruta	Curso realizado	1	Inharrime	20 agricultores (Inharrime, Zavala, Morrumbene, Jangamo)	91.710,00	OE	DPCTI			X		
4	Realizar sessões de demonstração da técnica de tratamento de água com base pó da semente da morringa nas comunidades com problemas de água turva.	Sessões realizadas	2	Funhalouro e Mabote	100 pessoas	20.000,00	OE	DPCTI/SDEJT				X	X
5	Realizar de palestras de sobre os mecanismos de acesso aos fundos do FNI e divulgação do Estatuto da carreira de Investigação Científica	Sessões realizadas	3	Homoíne, Panda e Morrumbene	170 pessoas	20.000,00	OE	DPCTI	X	X			
6	Divulgar inovações identificadas (máquina debulhadeira de cereais, máquina de ralar mandioca, máquina descascadora de amendoim, prensa hidráulica e semeadora de cereais) em 03 associações de agricultores.	Nº de divulgações	3	Morrumbene, Massinga, Govuro	03 associações agricultores Morrumbene, Massinga e Govuro (200 pessoas)	69.000,00	OE	DPCTI			X	X	

**SECTOR: DELEGACAO PROVINCIAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA****Programa:** DHS-CTI-00-MCT05: Promoção do SCTI (Sistema de Tecnologias e Inovação)**Objectivo do Programa:** DHS - Desenvolvimento Humano e Social**Indicador de Resultado do Programa:**

Nº	Acção/Actividade	Indicador do Produto	Meta	Localização	Número de Beneficiários	Orçamento	Fonte de Financiamento	Responsv	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Registo de patentes de 02 inovações no Instituto de Propriedade industrial	Patentes registadas	2	Maxixe e Morrumbene	02 inovadores	38.000,00	OE	DPCTI/IPI	X	X	X	
2	Identificar inovações tecnológicas	Inovações identificadas	2	Provincia de Inhambane	02 inovadores	15.000,00	OE	DPCTI	X	X	X	
3	Acompanhar e accessorar a implementação dos projectos financiados pelo MCT	Acessorias realizadas	7	Inharrime; Zavala; Massinga; Jangamo; Inhassoro;	07 proponentes	27.400,00	OE	DPCTI	X	X	X	X
4	Realizar visitas de estudo ao Instituto de Investigação Agronómica de Nhancoongo, Projeto Agro-Chitondo e projecto do inovador Anibal envolvendo estudantes	Visitas efectuadas	3	Inharrime, Zavala e Cidade da Maxixe	105 alunos	30.000,00	OE	DPCTI		X		
5	Participação de três inovadores na gala e mostras nacionais de Ciência e Tecnologia Inovação e conhecimento local	Participação dos inovadores nas galas e mostras	3	Cidade do Maputo	03 inovadores	45.000,00	OE	DPCTI/SDEJT	X	X	X	X

**Matriz: Modelo de Integração de Assuntos transversais nos planos e orçamentos**

**Assunto Transversal: Ciência e Tecnologia**

**Sectores Implementadores**

<b>Prioridades</b>	<b>SPI</b>	<b>DPOPH</b>	<b>DPRME</b>	<b>DPA</b>	<b>DPEC</b>	<b>DPS</b>	<b>DPP</b>
Nº comunidades capacitadas no uso de tecnologias apropriadas para a resolução de problemas locais			Dessiminação de fogões melhorados do tipo poupa lenha.		Capacitar tutores de Ensino a Distância em estágio supervisionado, incluindo TICs		
População (rural e urbana) com acesso e conhecimento básicos em Tecnologia de Informação e Comunicação					Coordenar o processo de implantação da rede de internet a nível das escolas no âmbito da responsabilidade social da operadora móvel MOVITEL	Campanha de comunicação de massa a nível da província (palestras e rádio) para sensibilizar a comunidade na adesão ao ATS para TARV antepado	
Informação disponibilizada para a produção de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação (ECTIM)							Prospecção de novos pesqueiros e determinação dos potenciais de pesca

### 5.3. GÉNERO

Programa: Promoção da equidade do Género												
Objectivo do Programa: Promover a equidade de genero atraves do estatuto da mulher e da sua participacao na vida politica, economica e social Pais												
Indicador de Resultado do Programa:												
Meta do Programa:												
Nº	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsab	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Promover acções de capacitação em planificação e orçamentação na optica de género.	Capacitações realizadas e orçamentadas	2	Cidade da Maxixe(1) e Zavala(1).	50	300.000,00	OE	Provincial		X		X
2	Capacitar os representantes das instituicoes do Governo, Sociedade Civil, Sector Privado e dos Orgaos de Comunicacao Social em matérias sobre género, liderança, advocacia, participação na política, planificação na óptica de género e boa governação.	Número de pessoas capacitadas (desagregado por instituicoes de proveniencia)	1	C. Inhambane	Instituicoes do Governo (14), Sociedade Civil (5), Sector Privado(3), ONG's(5), Orgaos de Comunicacao Social(3)	88.150,00	OE	Provincial		X		
3	Prosseguir com a implementacao do Plano Nacional para o Avanco da Mulher (PNAM) 2010-2014	Número de Conselhos Distritais para o Avanco da Mulher criados e em funcionamento.	6	Morrumbene(1), Funhalouro(1), Homoine(1), Mabote(1), Massinga(1) e Vilankulo(1).	120	205.560,00	OE	Provincial/ Distrital	X	X		
<b>Total do Programa</b>						<b>593.710,00</b>						

**Matriz: Modelo de Integração de Assuntos transversais nos planos e orçamentos**

**Assunto Transversal: Género**

**Sectores Implementadores**

<b>PRIORIDADES</b>	<b>DPMAS</b>	<b>DPEC</b>	<b>ICS</b>	<b>DPCA</b>	<b>DPRME</b>	<b>DPPescas</b>
<b>Prioridade 1</b>		Realizar palestras nas escolas sobre Género, prevenção e combate ao abuso sexual para professores e alunos.	Realizar sessões de mobilização social no âmbito do IEC e desenvolvimento comunitário através de projecção de filmes educativos sobre HIV-SIDA, rapariga, direitos da criança, género,		Apoiar em equipamento para as Associações de Carvoeiros	Formar em matéria de extensão pesqueira e aquícola
		Criação de circuitos de interesses de corte costura.				Promover e fortalecer os esquemas de poupanças nas comunidades pesqueiras
		Realizar palestras de sensibilização com vista a garantia de maior acesso de meninas no Ensino Técnico Profissional.				
<b>Prioridade 2</b>	Prosseguir com a implementação do Plano Nacional para o Avanço da Mulher (PNAM) 2010-2014	Realizar uma Reunião Provincial com Coordenadores do Género		Realizar seminários de divulgação da Estratégia de Género		
	Capacitar os representantes das instituições do Governo, Sociedade Civil, Sector Privado e dos Órgãos de Comunicação Social em matérias sobre género, liderança, advocacia, participação na política, planificação na óptica de género e boa governação.	Seminário de capacitação em matéria de Planificação e orçamentação na Óptica de Género.				
	Promover acções de capacitação em planificação e orçamentação na óptica de género.					





Sector: Núcleo Provincial do Combate ao Sida												
Programa: Redução do número de novas infeções pelo HIV												
Objectivo do Programa: Reduzido em 25% a taxa diária de novas infeções diárias com o HIV												
Indicador de Resultado do Programa: Reduzido o índice de seroprevalência de HIV na população dos 15-49 anos de 11,5% em 2009 para 8,5 em 2014												
Meta do Programa:												
Nº	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Promover acções de dessiminação dos instrumentos legais de protecção, proibição e defesa dos direitos humanos	# de instrumentos legais disseminados	3 instrumentos legais (leis)	Todos os distritos	100.000	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (SP, SPr e SC)				
2	Advocar junto as famílias, comunidades, adolescentes e jovens para a extensão do período designado "janela de esperança", promoção de acções que visam a redução do estigma e discriminação de pessoas idosas e com deficiência	# de encontros com instituições (sp, spr e sc) com acções afins realizados	2 encontros	cidade de Inhambane	200.000	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (DPEC, DPJD, DPMAS, CPI, DPS, SP, Positivo e outros)				
3	Advocar junto das instituições e organizações para intensificar acções de prevenção e provisão de serviços de saúde sexual e reprodutiva para os grupos de alto risco	# de instituições (SP, SPr e SC)	2 encontros	cidade de Inhambane	30.000	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (TEBA, AMIMO, Comando da PRM, DPJ, Comando Militar, PSI e Pathfinder)				
4	Disponibilizar, distribuir preservativos (masculino e feminino) nas instituições e nos distritos, e providenciar capacidade técnica de gestão a nível local e promover o seu uso correcto e consistente	preservativos disponibilizados e distribuídos nas instituições e distritos	50.000 Feminino, 6.000.000 masculino,	12 distritos e 05 Municipios	60	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (DPS, SP, SPr e SC)				
5	Desenhar e divulgar material de IEC e de programas radiofuididos localmente	material de IEC e programas radiofuididos desenhados e divulgados	14 debates radiofónicos, 30 mesas redondas; 500 panfletos Incentivadas 07 rádios comunitárias a desenvolverem programas sobre HIV .	12 distritos e 05 Municipios	300.000	669.650,00	OE	NPCS e Parceiros (SP, SPr e SC)				
SUB-TOTAL						669.650,00						

Sector: CNCS												
Programa: Aconselhamento e testagem de saúde												
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura de serviços de aconselhamento e testagem de saúde												
Indicador de Resultado do Programa: Reduzido o número de novas infeções pelo HIV												
Meta do Programa: reduzido o índice de seroprevalência na população adulta dos 15-49 anos de 11,5% em 2009 para 8,5% em 2014												
Nº	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localização	Nº de Beneficiários	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Advocar as organizações para intensificar e alargar o raio geográfico com acções de testagem e aconselhamento comunitário e implementar estratégias para melhorar a referência para as US dos pacientes identificados como HIV+	Encontro com organizações para advocacia realizado	1 encontro e 119 US	todos os distritos e municípios	população adulta dos 15 aos 49 anos	0,00	OE	NPCS e Parceiros (DPS, PSI, Samaritan,s, AIPDC)				
2	Advocar junto das organizações e lideranças para mobilização das comunidades com vista a inclusão da família do parceiro masculino e outras pessoas com poder de decisão na família sobre os aspectos ligados a saúde sexual e reprodutiva	# de encontros de advocacia realizados	2 encontros	Massinga	250.000	100.500,00	OE	NPCS e Parceiros (DPS, DPJD, PGB)				
3	Incentivar as instituições/organizações com enfoque para a Saúde com vista a realização contínua de Feiras de Saúde, com exposição sobre boas práticas do HIV e SIDA em datas Comemorativas	# de feiras de saúde realizadas	05 feiras	Vilankulo, Massinga, cidades de Inhambane e Maxixe e Zavala	6.000	0,00	OE	NPCS e Parceiros (Parceiros (DPS, SP, SPPr e SC)				
4	Advocar junto as lideranças para mobilização das comunidades com vista a inclusão de acções de bio-segurança no acto da realização da circuncisão masculina nas comunidades	# de acções de advocacia realizadas	3 encontros	todos os distritos e municípios	500	0,00	OE					
SUB-TOTAL						100.500,00						

Sector:CNCS												
Programa: Mitiga,ção do impacto do HIV-Sida												
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura das acções de mitigacao das consequencias do HIV-Sida em individuos familias e comunidades												
Indicador de Resultado do Programa: reduzida a proporção de agregados familiares comunidades orfanos e vulneráveis afectados pelo impacto do sida												
Meta do Programa:												
Nº	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Articular com as Direcções Provinciais da Mulher e Acção Social, Agricultura, Saúde e Juventude, para a promoção e reforço da capacidade em iniciativas de geração de rendimento e produção alimentar, com enfoque para mulher e rapariga vulnerável	# de encontros para articular com os sectores realizados	4 encontros	Cidade de Inhambane	200 familias	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (DPS, DPMAS, DPA, DPJ)				
2	Incentivar as DPS, DPA, DPMAS, DPJD e DPEC para a contínua provisão de pacotes de serviços para Crianças Órfãs e Vulneráveis no quadro do compromisso já assumido de garantia ao acesso igual de pelo menos três serviços dos cinco serviços básicos	# de encontros para incentivar a provisão realizados	5 encontros	Cidade de Inhambane	1.500	0,00	OE	NPCS e Parceiros envolvidos (DPS, DPMAS, DPA, DPJ, DPEC)				
3	Incentivar a DPMAS para o aumento da cobertura das intervenções da protecção social básica as pessoas vulneráveis, com enfoque para as cov,s e doentes crónicos - decreto 85/2009, de 29 de Dezembro.	# de acções de incentivo a DPMAS realizadas;	1 encontro	Distritos e Municipios	1.000	0,00	OE	NPCS e Parceiro envolvido (DPMAS)				
<b>Total do Programa</b>												

Sector:CNCS												
Programa: Monitoria e avaliação e pesquisa operacional												
Objectivo do Programa: Consolidar a pesquisa operacional para melhor conhecimento da epidemia com vista uma maior eficacia na formulação de programas												
Indicador de Resultado do Programa: uso de evidências na planificação e nos processos de tomada de decisão												
Meta do Programa:												
Nº	Acção	Indicador de Produto	Meta	Localizacao	Nº de Beneficiarios	Orçamento por Actividades	Fonte de Financiamento	Responsabilidade	Cronograma			
									T1	T2	T3	T4
1	Elaborar relatorios periódicos sobre o progresso das acções implementadas no âmbito da resposta multisectorial provincial ao HIV e SIDA	relatórios elaborados e disseminados	4 relatórios	14 Distritos	60 organizações	0,00	OE	NPCS				
2	Garantir a actualização regular e sistemática dos instrumentos de M&A bem como realizar visitas de monitoria e supervisão programática e financeira das acções de combate ao HIV e SIDA ao nível provincial e distrital	visitas de monitoria realizadas	60 visitas	14 Distritos	60 instituições/organizações	2.636.080,00	OE	NPCS e Parceiros				
3	Divulgar e disseminar periodicamente estudos, pesquisas e inquéritos sobre tendências do HIV e SIDA no país	estudos, pesquisas e inquéritos disseminados	2 estudos	14 Distritos	400.000	100.500,00	OE	NPCS e Parceiros				
4	Apoiar as Organizações Comunitárias de Base com vista ao seu maior envolvimento nas acções da Resposta Provincial/Distrital	# de OCB,s financiadas	16	14 Distritos	7.000	4.111.940,00	OE					
5	Realizar sessões de coordenação/balanco da resposta multisectorial de combate ao HIV e SIDA, com base nos princípios definidos no PEN III e prestar capacidade técnica a parceiros com enfoque para as OCB,s	# de Sessões realizadas e # de parceiros capacitados	24 sessões de coordenação /balanço 32 parceiros(O CB,s e medias);	14 Distritos e municipios	187	251.120,00	OE	NPCS				
<b>SUB-TOTAL</b>						<b>669.650,00</b>						

Matriz: Modelo de Integração de Assuntos transversais nos planos e orçamentos												
Assunto Transversal: HIV/Sida												
Sectores Implementadores												
PRIORIDADES	DPMAS	DPEC	DPTC	ICS	DPS	DPJD	DPPF	DPC	DPIC	INAV	DPP	PRM
Prevenção	Realização de palestras de sensibilização aos funcionários e seus familiares		Realizar ações de sensibilização e mitigação do HIV/SIDA	Realizar sessões de mobilização social no âmbito do IEC e desenvolvimento comunitário através de projecção de filmes educativos sobre HIV-SIDA, rapariga, direitos da criança, género,	Realizar feiras de saúde para a divulgação e tesragem do HIV-SIDA	Formação de activistas de base o comunitárias/ educadores de pares, para reposição, reforço ou manutenção das ações estabelecidas para mobilização de adolescentes e jovens, sobre temas de SSRAJ e HIV e SIDA e reuniões com lideranças locais.	Realizar ações de sensibilização e debates sobre o HIV/SIDA e outras doenças crónicas	Realizar ações de sensibilização e mitigação do impacto do HIV/SIDA	Realizar seminário de capacitação em matéria de HIV/SIDA a activistas ligadas ao ramo da indústria e do comércio	Estudo e Debates sobre o HIV/SIDA	Realizar de Palestras junto aos funcionários sobre materia ligadas a doenças endemicas, degenerativas e HIV/SIDA e questoes de genero	• Realizar 504 palestras de educação cívica sobre a prevenção e combate do HIV-SIDA
												• Desenvolver actividades de geração de rendimento para o sustento às pessoas necessitadas
												• Fornecer Kitis de material de prevenção em todos sectores de actividade
												• Consolidar a actividades dos educadores de pares existentes nas 12 subunidades e noutros sectores de trabalho
Tratamento e cuidados					Fornecer medicamentos essenciais bem como a disponibilidade em antiretrovirais, em todas US's							• Garantir que todas pessoas vítimas, reúna a documentação necessária para atribuição do subsídio de alimentos em 30%, conforme o Decreto nº6/02 de 5 de Dezembro
					Aumentar o numero de adultos e crianças com infeccoes por HIV que recebem o TARV							• Fazer o acompanhamento para o tratamento das vítimas do HIV-SIDA.
												• Garantir cabaz de 300 crianças, filhos cujos alguns pais estão pericidos.
Redução do risco e vulnerabilidade do HIV- Sida					Capacitar os profissionais de saúde para o atendimento das populações em alto risco e vulneráveis							

Inhambane, Fevereiro de 2013